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INSTITUTO BRASHLEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

TERMO RESSALVA

Ressalvarnos que o Processo de n® 02001.003433/1997-57, volurne XVII, XVIII e
XX contém a(s) seguinte(s) irregularidade(s):
{ )O volume ___ encerram-se com mais de 200 folhas.
( X) Ha duplicidade de numeragio das paginas 3687, 3688 ¢ 3745.
¢ X)) Lapso de numeracfo. Falta a pagina 3495 e 4594,
J Auséncia de carimbo ou rubrica da unidade de origem.
3 Documentos com folhas menores gue A4.
+ Qutro:
Ceriificamos que ndo € possivel realizar a renumeragio das péginas, pelo (s) seguinte (s)
Z1ativo (8):
=: o processo foi autuado em anos anteriores & vigéncia da Portaria n® 26 de
-5 1212014,
; foi objeto de copias solicitadas por usuarios externos;
) a (s) referida (s) pagina (s) foi/foram mencionadas (s) posteriormente numeragdo.

{ ) outros:

Brasilia, 19/10/2016
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.. Versfio para Impressio - DNPM - Departamento Nacional de Produgéo Mineral :.

Departaments Néciaﬁal e Producho Mineral

Page 1 of 1

| LEGISLACAO

Informagdes da Legislacao

Portaria N° 400, de 05/11/2009, DOU de 12/11/2009

Trata da duplicacdo da BR-101 Sul, considerando a urgéncia de disponibilizar quantidade suficiente de
recursos minerais necessarios ao andamento da referida obra, garantindo seu cronograma;
Situagdo: Em vigor

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUGAO MINERAL
PORTARIA No- 400, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
DOU de 12/11/2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODU(;E\O MINERAL-DNPM, no
uso da competéncia que lhe confere o Decreto n® 4.640, de 21 de marco de 2003 e a
Portaria n°® 385, de 13 de agosto de 2003, publicada no Diario oficial da unidao de 14
seguintes, e em conformidade com os Artigos 04 e 05 da Portaria/DNPM n© 268/08,
resolve;

Considerando a importancia da obra de duplicagdo da BR-101 no trecho Palhoga - SC a
Osorio - RS, bem como o seu carater de interesse publico;

Cansiderando a urgéncia de disponibilizar quantidade suficiente de recurses minerais
necessarios ao andamento da referida obra, garantindo seu cronograma;

Considerando o estagio atual da obra e tempo necessario para sua conclusao, resolve:

Art. 1° - Prorrogar o prazo de validade instituido no art. 4° da Portaria n° 267, de
26/09/2005, publicada no D.0.U. de 28/09/2005, prorrogado através da Portaria n® 414,
de 18/10/2007, publicada no D.O.U. de 19/10/2007, por 02 (dois) anos, a contar da
publicacdo desta Portaria.

Art. 20 - Ficam convalidados os atos praticados pelos Chefes do 1° Distrito do DNPM/RS e
119 Distritoc do DNPM/SC, no periodo compreendido entre o dia 20/10/2009 até a
publicacdo desta Portaria.

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

Fachar esta fanela

http://www.dnpm.gov.br/imprimir.asp?PrimeiraVez=1&IDSecaoc=67&IDPagina=84&IDL...

18/1/2010
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagio-Geral de Meio Ambiente
Oficio n? é@q/2009/CGMAB/DPP

A Sua Senhoria a Senhora
Rosa Helena Zago Loes

BN Deopartamento
W Nacional de

Infraestrutura

de Transpories

Coordenadora-Geral de Transportes Mineragio e Obras Civis
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA

Brasilia - DF

PROTOCOLO/IBAMA
DILIC
N

Fis.: Mﬁw
Proc.; im@

Rubr, m@_:m

13.714 &

Brasilia, J& de novembro de 2009.

Assunto: BR-101 Sul, trecho Florianépolis/SC — Osério/RS - Alargamento da faixa da BR-
101/SC — Transposicio do Morro dos Cavalos.

Anexo: Caracterizagdo do Empreendimento.
Senhora Coordenadora,

1. Encaminhamos a Vossa Senhoria o documento intitulado Alargamento da faixa da BR-

101/SC — Transposi¢io do Morro dos Cavalos, no sentido de obtermos a anuéncia desse Instituto, para
a realizacio do alargamento da faixa da BR-101/SC, entre os km 232+000 e o km 2354318, situados

no Municipio de Paltho¢a/SC.
2. Colocamo-nos a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

®

A

— 4._,—-—}*\1’_%

L Sarmento da Silva

OAGERENCIAMENTO AMBIENTAL\Documentos\QFICIONO ficio 2009\0ficio Thama FAIXA.doc

Co- Y2424

SAN — Setor de Autarquias Noste — Quadra 3 —lote A
Edificio Nicleo dos Transpories — Fone: (61) 3315 4185
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Alargamento da faixa da BR-101/SC -~ Transposi¢do do Morro dos Cavalos
Caracterizacdo do Empreendimento

O presente documento apresenta a caracterizago do empreendimento que consiste no alargamento
da atual pista da BR-101/SC na regifo do Morro dos Cavalos, sob responsabilidade da
Superintendéncia Regional no Estado de Santa Catarina — DNIT/SC.

- Objetivo da Obra

O alargamento da faixa da rodovia BR-101/SC, no municipio de Palhoga/SC, no segmento
compreendido entre o km 232+000 e o km 235+318, correspondente a transposicdo do Morro dos
Cavalos, visa methorar a operacionalidade do trafego na rodovia, enquanto os dois tineis previstos
para o referido segmento, conforme desejo da Comunidade Indigena Morro dos Cavalos, que se
encontra em fase final de projeto, seja construido.

O segmento da rodovia em questdo encontra-se fora do ambito da LI 572/2008, de 05/01/2009 —
IBAMA, que tem como objetivo as obras de duplicacao da rodovia BR-101/SC, visto que a mesma
exclui o segmento do Morro dos Cavalos, o qual é objeto de licenciamento ambiental especifico para
construcdo de dois tlneis, atualmente em curso pelo DNIT junto ac IBAMA.

A obra de alargamento da faixa da rodovia BR-101/SC — lado direito, sentido norte - sul, atualmente
paralisada, ndoc implica em qualquer acréscimo da largura da plataforma da rodovia, ou seja,
incorpora a faixa antiga de acostamento,” S’ revestindo-da maior importancia para operagdo e
segurancga do trafego ao longo do segmento em questéo, permitindo a operacgio de duas pistas em
cada sentido da rodovia, reduzindo os riscos de acidentes e o efeito de afunilamento do trafego, com
a formacdo de enormes filas, 0 que ja vem ocorrendo, em decorréncia das obras licenciadas de
duplicacéo ja executadas nos segmentos em obras que antecede — lote 22/SC (km 216,5 — km
245 0) e sucede — lote 23/SC (km 245,0 — km 271,7) a travessia do Morro dos Cavalos.

Assim, a futura operacéo da via nesse segmento, nas condicbes propostas, possibilitara uma
significativa redugdo dos congestionamentos do trafego e minimizara a ocorréncia de acidentes que
poderao envolver os usudrios da rodovia e as populacdes locais, constituindo-se em alternativa para
evitar a perda da capacidade operacional da rodovia ao longo do periodo aproximado de trés anos,
prazo este previsto para serem concluidas as futuras obras de implantagdo dos dois tuneis para
duplicacdo da rodovia BR-101 na transposi¢édo do Morro dos Cavalos.

Vale salientar que associado as obras em causa, a Comunidade Indigena Morro dos Cavalos
autorizou o DNIT a implantacdo de uma passarela para uso da comunidade local, no sentido de
transpor com seguranga a rodovia BR-101/SC naquele local (anexo 1).

- Situacao das Obras

As obras atualmente encontram-se paralisadas, sendo que as atividades executadas até o presente
momento resumem-se as atividades de limpeza, que incluiu a faixa antiga do acostamento e retirada
de vegetacdo de porte herbaceo e arbustivo marginal existente, ndo havendo supressio de
vegetacdo de porte arboreo de espécies nativas ou exoticas.

SAN — Seter de Autarguias Norte — Quadra 3 — lote A
Edificio Niicleo dos Transportes — Fone: (61) 3315 4185
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Atualmente encontra-se em execugio servicos de restauragdo do atual pavimento a cargo do pelo
DNIT.

Os registros fotograficos a seguir demonstram a situagio atual do local.

Brasilia, 23 de novembro de 2009.

SAN — Setor de Autarguias Norte ~ Quadra 3 - fote A
Edificio N{icleo dos Transportes — Fone: (61} 3315 4185
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SAN — Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 — lote A
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Passarela em construcio — sentido norte - sul

'Passarela em construgao — sentido norte - sul
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INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS — [BAMA
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
COORDENAGAQ GERAL DE TRANSPORTES, MINERAGAO E OBRAS CIVIS

SCEN - Trecho 2, Edificio Sede — Bloco C, Brasilia — DF CEP: 70.818-900
Tel.: (Oxx) 61 3316-1071 Fax: (0xx) 61 3307-1328 — URL: http://www .ibama.gov.br

MEMORIA DE REUNIAC

Local: IBAMA — Sede
Data:(y /-2 /2009
Horario: 46 .00
Assunto: P 4o/ @««.d

Participantes: Lista Anexa
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MINISTERIO DO MEK) AMBIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
SCEN — Trecho 2, Edificio Sede — Bloco C, Brasilia— DF CEP: 70.818-900
Tel.: (0xx) 61 3316-1071, Fax: (Oxx) 61 3225-0564 — URL: http://www.ibama.gov.br

Oficio n° 4/2/2009 —- CGTMO/DILIC/IBAMA
Brasilia, 2% de dezembro de 2009.

Ao Senhor

Jair Sarmento da Silva

Coordenador Geral de Meio Ambiente - DNIT
SAN Q 03 lote A sala 1318

CEP: 70.040-902 — Brasilia/DF

Fone/Fax: (61) 315-4185/315-4336

Assunto: BR-101 Sul.

Senhor Coordenador Geral,

1.Dando andamento ao processo de licenciamento ambiental da rodovia BR-101 Sul ,
comunicamos que apos realizagfo de vistoria téenica ao lote correspondente a travessia do Morro
dos Cavalos, foi verificada a necessidade de continuacfio das obras e atividades de engenharia para
alargamento da faixa de rolamento da BR-101, compreendido entre o km 232+000 ¢ o km
235+318.

2.Pelo que foi observado na citada vistoria e colocado em Ata de Reunifio € que as obras nfio
apresentam impacto ambiental significativo, ndo havendo a necessidade de supressfio de
vegetacdo, consistindo-se apenas de limpeza do acostamento e restauragio da pista existente ¢
ainda, implantagfio de sinalizagfio horizontal para definigio das faixas de rolamento.

3.A luz do exposto, o IBAMA entende que ndo hd impedimentos técnicos para que as obras
tenham seu andamento autorizado, desde que sejam empregadas as seguintes medidas de controle:

- Manutencdo da limpeza de dispositivos de drenagem;
- Monitoramento ¢ controle de processos erosivos decorrentes da obra;

- Implantagfo de sinalizagdo vertical e horizontal, diurna e noturna, durante e apds a
realizacdo das obras;

- Aplicagio de medidas preventivas e/ou corretivas visando o controle de emissio
de material particulado e efluentes liquidos;

- Elaboracéio de relatério técnico descritivo e fotografico considerando as atividades
envolvidas e os resultados alcangados.

4.Sendo assim fica autorizada as obras de alargamento da faixa de rolamento desde que obedecidas
as exigéncias acima citadas e ainda, ressaltamos que nfo esta autorizada a supressfio de vegetacio
no local onde havera a execugfo das atividades de engenharia e restauragio do pavimento existente.

5. No mais, colocamo-nos a disposi¢éo para quaisquer duvidas ou informagdes adicionais.

Atenciosamente,

SLENA ZAGO LOES

'a Geral de Transports
CGTMO/DILIC/IBAMA

LLM
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIC AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
Superintendéneia em Santa Catarina
Nucleo de Licenciamento Ambiental
Av. Mauro Ramos 1113, Centro, Florianopolis — CEP : 88020-303
Telefone: (48) 3212-336]1 — www.ibama.gov.br

Memorando n° 091/2009 - NLA/SC
Florianopolis, 02 de dezembro de 2009.

Ao Sr. Coordenador de Licenciamento de Transportes ' PROTOCOLO/IB
COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA DILIC

Ne. 140
C/C Ao Sr. Superintendente do IBAMA em Santa Catarina DATA /
IBAMA/SUPES/SC RECEBIDO:

Assunto: Licenciamento ambiental; obras de duplica¢do da BR 101 — trecho Palhoc¢a/SC —
Osorio/RS; requisi¢io de informagdes pelo MPF; OF /PRMC/N° 1383/09 — UTC;
Ordem de Execncio n° 106/09 — GABIN/SUPES/SC; documento n°
02026.005176/09. :

1. O Ministério Publico Federal, por meio da Procuradoria da Repubhca no,
Mumclpm de Criciima, solicita que este Instituto informe se as Recomendagies! n®07, 1lel3
Lda LAI n® 372/08, jd foram atendidas, bem como se o repasse das verbas compensatérias o

Parque Nacional de Maracaja ja foi efetivado, fazendo mengdo s obras de duplicagio da BR
101 {copia do Oficio em anexo).

2. Considerando que o processo de licenciamento do empreendimento citado vem
sendo conduzido por essa Coordenagfio, solicitamos o formecimento de informagdes mais
Q atualizadas a respeito da requisicio ministerial.

-

3. Tendo em vista o estabelecimento de prazo, sugerimos que a resposta seja
diretamente encaminhada a Procuradoria da Republica no Municipio de Cricitima.

Atenciosamente,
b
Alexandre M. K, Costa | GermarddA. de S P. Martins
Analista Ambiental Anglista Ambiental
NLA/SC NLA/SC NLA/SC
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| MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
| INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURA!IS RENOVAVEIS
! WE | SUPERINTENDENCIA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

i MM A

Controle de execugéo e cumprimento de ordens judiciais, requisigBes ministeriais, solicitagdes da policia judicidria e consultas das
Procuradorias da Untéao e Federal.

|
i

£

i

et
et

e
RMC/m® 1383/09 -

TDESPACHOIDECISAG ADMINIS TRATIVAT S 11

izt

i P b £
1. Encaminhem-se a ordem/requisigio/solicitagio (ao) Divisdio/Setor/Nucleo designado abaixo para atendimento imediato
obedecida o ordem cronolégica e de hierarquia, dando-se prioridade &s ordens judiciais e requisigdes ministeriais sobre as
solicitagbes dos demais drglos.

2. Tratando-se de ordem ou requisigio para exercicio do poder de policia administrativo (notificagfo, autuagdo ou pericia), uma vez,
que este Superintendente € autoridade julgadora em 1° instAncia (multas acima de R$ 2 milhdes) ou recursal (valores inferiores), para
evitar impedimento para julgamento futuro, sendo constatade flagrante de infragio ambiental deverd o Agente Ambiental Federal
designado proceder na forma do Regulamento Intemmo da Fiscalizagio (Portaria IBAMA 11/2009) e instaurar 0 Processo
! administrativo para apuracio da responsabilidade ambiental na forma do art. 70, da Lei n® 9.605, de 1998, comunicando-se o
Ministério Pablico (art. 59, I, IN 14/2008%), com cépia ac 6rgdo requisitante ou solicitante, se diverso.

3. O atendimento de ordens judiciais, requisi¢oes ministeriais e solicitagdes para auxilio da policia judiciria e das Procuradorias da
(Unido e Federais devem ser atendidas com prioridade sobre as demandas de natureza administrativa, respeitada a ordem cronologica
entre elas, salvo a adogHo de critérios geograficos para atendimento conjunte de requisicdes/solicitagbes de uma mesma regido
(otimizagfo de viagens).

4. Havendo autos judiciais ou de outros Grgfos, em anexo, para consulta, solicito especial cuidade. No caso de autos judiciais, estes
ndo podem ser objeto de qualquer alteragio (despachos, juntadas de documentos, etc), devendo o material produzido ser |

encaminhado em apenso.
> 5. Havendo necessidade de dilagio de prazo, por excesso de demanda, auséncia ou escassez de recursos materiais, humanos ou
financeiros, apresente-se a justificativa do pedido para envio 4 autoridade requisitante/solicitante. -
SIS AOSETORING ESTIRBIE BAABEED
T FIE LA e -
LB Dasdeides

Divisdo T :
Nucleo de Fauna Florianépolis, 27/11/2009.
|
|

Divisdo de Administra¢do e Finangas
Redistribuigdo por incompeténcia

Qutro {(especificar):
R ECERIE]

Nucleo de Pesca

X |Nidcleo de Licenciamento Ambiental
- IBAMA/SC

CAR[MBO E ASSINATURA

nopolis/

- Maurg Ramos
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PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CRICIOMA

OF /PRMC/N°® {333 /09 -UTC Criciima, 23 de novembro de 2009

ISBAMA-SUPES/SC
FPROTOCOLD 9

02026. fI00 9 4 F6~-¢€
Data: QJI////Ié?

[lustrissimo Senhor: Rub.

O Ministério Pablico Federal, por sua Procuradora da
Republica signataria, com fundamento no art. 129, VI, da Constitui¢do Federal ¢ no
art. 8°, I, da Lei Complementar n® 75/93, a fim de instruir o Inguérito Civil Pablico
de n° 08122.400454/98-62, instaurado para acompanhar a efetivagio das
compensagOes ambientais decorrentes da obra de duplicacdo da BR 101, solicita
seja informado se as Recomendagoes n® 07 11 e 13, da LAI n° 572/08 ja_foram - ;
atendidas, bem como se o repasse das verbas compensatorlas ao Parque Naczonal de. -

Maracaja ja foi efetivado. —

Fixa o prazo de 20 (vinte) dias para o atendimento do presente

oficio.

Atenciosamente,
Ilmo.’ Sr.
AMERICO RIBEIRO TUNES

Superintendente do IBAMA em Santa Catarina
Florianapolis - SC

Av. Centenario, n® 3773, Centro Executivo iceberg, 6° andar, CEP 88.801-000 - Criciima/SC
FONE/FAX: (48) 3433-8753/8165 — e-mail; prmcriciuma@prsc.mpf.gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DO MEIQ AMBIENTE - MMA i
INSTITUTO BRASILEIRC DO MEIQ AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA

SCEN Trecho 2 Edificio Sede do Ibama - CEP 70818-900 - Brasilia/DF

OFICION. 5"}  DILICIBAMA

Brasilia, 20 de janeiro de 2010.

Ao Senhor

Marcus Antonio Oliveira Santin

Coordenador Geral de Arrecadagio e Finangas - CGFIN

Instituto Chico Mendes de Conservagio da Biodiversidade - CGFIN
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo, Setor Sudoeste
70670.350 — Brasilia - DF

Assunto: OF/PRMC/N°® 1383/09 — U’EC,}?f‘.E:Tferéﬂté ad ~éumprimento de condicionantes e
compensagdo ambiental do empreendimento — Duplicagfio da BR 101 — trecho Palhoga/SC —
Osorio/RS.

Sr. Coordenador Geral,

Considerando que a solicitagio da Procuradoria da Reptiblica em Santa Catarina
trata-se de processo de compensagio ambiental atualmente sob a responsabilidade desse
Instituto, encaminho o oficio anexo para os devidos esclarecimentos.

Esclareco ainda, que as informag@es relativas ao andamento das condicionantes
mencionadas no referido Oficio ja estdo sendo providenciadas ¢ brevemente serdo enviadas a
Procuradoria da Reptblica em Cricitma/SC, conforme solicitado.

Atenciosamente,

¥ erto Bidmelli
Diretor de Licenciamento Ambiental
DILIC/IBAMA




EM BRANCO
EM BRANCO




Mmémnm
m

Plesiani o Pl ichsrod Scrﬂ*@ ﬁm"g”“
PROCURADORIA DA REPGBLICA NO MUNICIPIO DE CRICIUMA

OF./PRMC/N°® {333 /09 -UTC | Cricitima, 23 de novembro de 2009

IBAMA-SUPES/SC
PROTOCOLO

ozoze ,@9 G4 P67
QL 1 V15T

Tlustrissimo Senhor: Rub.

O Ministério Publico Federal, pdr sua Procuradora da
Republica signataria, com fundamento no art. 129, VI, da Constituigdo Federal e no
art. 8°, I, da Lei Complementar n° 75/93, a fim de instruir o Inquérito Civil Piblico
de n° 08122.400454/98-62, instaurado para acompanhar a efetivagdio das

compensagoes ambientais decorrentes da obra de duplicagdo da BR 101, solicita

atendidas, bem como se o repasse das verbas compensatonas ao Parque Nacional dc J

\ "
Maracaj4 j4 foi efetivado. ~—
T ' A g~
_ PR

Fixa o prazo de 20 (vinfc) dias para o atendimento do presente

oficio.

Atenciosamente,
{imo. Sr.
AMERICO RIBEIRO TUNES

- Superintendente do IBAMA em Santa Catarina

Floriandpolis - SC

Av. Centendrio, n° 3773, Centro Executivo lceberg, 6° andar, CEP 88.801-000 - CriciGma/SC
FONE/FAX: (48) 3433-8753/8165 ~ e-mail: prmericiuma@prsc.mpf.gov.br

]

‘'seja informado se as Recomendagoes n® 07 11 € 13 da LAI n°® 572/08, j foram oy
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SERVICO PUBLICO FEPERAL

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA .
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURALS RENOVAVELS - IBAMA
SCEN Trecho 2 Edificio Sede do Thama - CEP 70818-900 - Brasilia/DF

orictone 5%  pricisama

Brasilia,)() de janeiro de 2010.

A Sua Senhoria, a Senhora

PATRICIA MUXFELDT

Procuradora da Republica em Cricitma/SC

Av. Centenario, n° 3773, Centro Executivo Iceberg, 6° andar
88.801-000 - Cricitima/SC

C/C: Ao Sr. Coordenador Geral da CGFIN/ICMBio
Ao Sr. Superintendente do IBAMA em Santa Catarina

Assunto: OF/PRMC/N® 1383/09 — UTC, referente ao cumprimento de condicionantes ¢
‘compensacio ambiental relativa ao empreendimento - Duplicagio da BR 101 — trecho
Palhoga/SC — Os6rio/RS. T e

Senhora Procuradora,

Em atendimento 2 solicitagio de que frata o Oficio acima mencionado tenho
seguintes esclarecimentos a fazer:

1. Com relagio ao cumprimento da compensacdo ambiental do empreendimento
em epigrafe, informo que, com o advento da criagdo do Instituto Chico
Mendes de Conservagio da Biodiversidade — ICMBio, inicialmente, todos os
Processos de Compensagio Ambiental foram transferidos a esse Instituto. No
atual momento, o ICMBio detém sob sua responsabilidade os processos que se
encontram em fase de execugio dos recursos, ou seja, processos com o valor
da compensacio ja definido e com a destinagdo dos recursos ja aprovada pela
Ciamara de Compensagiio Ambiental, caso que s¢ enquadra O processo em
questfio. Assim, conforme cdpia do oficio anexo, estamos enviando aquele
Instituto o pleito de Vossa Senhoria, a fim de que sejam prestados os devidos
esclarecimentos;
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA )
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
SCEN Trecho 2 Edificio Sede do thama - CEP 70818-900 - Brasilia/DF

- 2. No que diz respeito ao andamento das Condicionantes de nimeros 07, 11 ¢ 13

da Licenca de Instalagio n® 572/2008, a Coordenagio de Transportes/COTRA,
vinculada 34 Coordenagiio Geral de Transporte, Mineragio ¢ Obras Civis —
CGTMO/IBAMA, csta preparando resposta com base no dltimo relatdrio
apresentado pelo empreendedor, que serd brevemente encaminhada a essa

Procuradoria.

Q Atenciosamente,

Y

Diretor de [icenciamentd® Ambiental
DILIC/IBAMA
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa RECEBINO: |
Coordenagéo-Geral de Meio Ambiente EBIWM
Oficio %/ 3/2009/CGMAB/DPP ;L/ IOV 54

Brasﬂia,w de dezembro de 2009,

A Sua Senhoria o Senhor

Eugénio Pio Costa

Coordenador de Transportes

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul, Trecho Florianopolis/SC — Osorio/RS — Atendimento a condicionante
especifica n® 2.3 das ASV n™ 08/2005, 167/2007 e 168/2008.

Anexo: RE-CTC-SA-RS-35/2009 - Atendimento das ASV 08/2005, 167/2007 e 168/2007 —
Condicionantes 2.3.

o | _
Senhor Coordenador, L\/‘-*‘ /KLY\{_&Q D

memran T

1t Zago LBL
q ﬂégm e sl &

1. Em atendimento ao disposto na condicionante espemﬁca "2.3..das” ‘K‘ﬁf nzag:ﬁesﬁ de
Supressio de Vegetacio — ASV n°® 08/2005, 167/2007 ¢ 168/2007, _estamos. Tr"“(ﬂ)atmn’ih ARES pelo
presente, o documento intitulado RE-CTC-SA-RS-35/2009, referente a 3 rodovia BR-101 Sul, Trecho
Florianépolis/SC — Osério/RS.

2. Colocamo-nos a disposi¢fio para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

N

N CPD

(o5

OAGERENCIAMENT( AMBIENTAL\Docunentos\OFICIO\Oficic 2008%ficio Ibama asv_rs.doc

SAN — Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 — lote A q
Edificio Nicleo dos Transportes — Fone: (61) 3315 41385 C 5 8({ ; C@
GEP: 76.040-902 - Brasilia/DF — www.dnit.qov.br
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa DATA ;
Coordenagdo-Geral de Meio Ambiente RE CEBIID T
Oficio n°/ $14/2009/CGMAB/DPP = ) o:
O r? ’\m,%’gﬂ asf%;g

Brasilia, de dezembro de 2009.

A Sua Senhoria o Senhor

Eugénio Pio Costa

Coordenador de Transportes

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia/DF

s

Assunto: BR-101 Sul, Trecho Florianépolis/SC — Osério/RS — Atendimento ao Oficio n°
337/2609-CGTMO/DILIC/IBAMA.

Anexo: RE-CTC-SA-DF- 24/2609.
Senhor Coordenador,

1. Em atendimento ao disposto no n°® 337/2009-CGTMO/DILIC/IBAMA, datado de 14 de
setembro de 2009, estamos encaminhando, pelo presente, o documento intitulado RE-CTC-SA-DF-
24/2009, referente a rodovia BR-101 Sul, Trecho Florianépolis/SC — Osério/RS.

2 Colocamo-nos 4 disposigio para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessdrios.
Q Atenciosamente,
é OIAY. / W SR oSt

Geonges Ibrahing Andraos Filho : ,YV\,._,_, dan iz
Coordenador-Geral de Meio Ambiente 53 1299

Substituto Rase Ei*’ﬁ%%?igff’ Lags

P ¥ [a} G,Z ﬂ..
//afiz ;;;ii:imneﬁ{;ﬁﬂ o Obras

ra
( e GTODILICIBANA

\@, COT@[VO 06 - e sl

OAGERENCIAMENTO AMBIENTAL\DocumentosiOFICIO\Oficio 2009\oficio [bama 337_2009.doc
/ SAN — Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 - lole A
Edificio Nuicteo dos Transportes — Fone: (61} 3315 4185
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SERVICO PUBLICO FEDERAL e h
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA ]
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIQ AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - [BAMA
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
SCEN - Treche 2, Edilicio Sede - Bloce C, Brasilia — DF CEP: 70.8[8-900
Tel: (0xx) 61 3316-1347, Fax: (0xx) 61 3307-1801 - URL: http://www.ibama.gov.br

Brasilia, &9 de dé’Moog

Oficio n° /554 /2000 — DILIC/ABAMA

A Senhora

Patricia Muxfeldt

Procuradora da Republica — Municipio de Criciima

Av. Centenario, n® 3773, Centro Executivo Iceberg, 6" e 7° andares
CEP: 88.801-000 — Cricitima/SC

Fone: (48) 3433-8753/8165

Assunto: Licenciamento Ambiental da BR 101 Sul — Atendimento de Condicionantes e

Compensac¢io Ambiental
Ref.: Inquérito Civil Publico n° 08122.400454/98-62

Senhora Procuradora,

L. Cumprimentado-a cordialmente ¢ em atencdo ao OF./PRMC/N® 1383/09 - UTC,
informo que o DNIT, em atendimento & condiciopante 2.7 da LI n® 572/2008, apresentou relatorio
de passivos ambientais a serem recuperados na BR ?101, sendo que, no Estado de Santa Catarina,
existem seis ocorréncias localizadas no lote 28, dos quais trés ainda ndo foram recuperados e trés
foram parcialmente recuperados. De acordo com o cronograma apresentado, as areas devem ser
recuperadas até o final deste ano e as atividades desenvolvidas monitoradas, com o
acompanhamento do Ibama.

2. Quanto a condicionante 2.11, informo que ela ¢ uma determinante de ag#o e, por
meio das vistorias técnicas e relatorios mensais de execugao do Plano Basico Ambiental da Rodovia
BR 101 Sul, constata-se que a supervisdo ambiental vem sendo executada no empreendimento,
estendendo-se a todos os lotes de construgo.

3. Quanto 4 2.13, os relatorios de atividades sdo encaminhados ao [bama, obedecendo o
cronograma de entrega dos produtos previsto no convénio celebrado entre 0 DNIT e a ABES/SC.

4. Quanto ao repasse de verbas compensatorias ao Parque Municipal de Maracaja/SC,
informo que o DNIT ja instruiu o convénio com o municipio, no qual ¢ previsto o valor de R$
63.717,50 para o Parque.

5. Sem mais, coloco-me & disposigdo para quaisquer davidas ou informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

DILIC/IBAMA

OF_BRIO1ISul_M PF—Cn’ciuma_Cmﬁpcnsag:{m Ambiental.odt TV
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenagiio Geral de Transportes, Mineragéo e Obras Civis

Memo n°QOa) /2010/COTRA/CGTMO/DILIC
Brasilia, O& deg&o i@ de 2010,

Ao Arquivo da Diretoria de Licenciamento Ambiental
ASSUNTO: Arquivamento de material !
Prezada Senhora,

1. No ambito do licenciamento ambiental referente & Implantacsio da Travessia do
Morro do Formigio — rodovia BR 101 Sul — Segemento km 337,8 ao 339,2 {02001.003433/97-
57), solicito que seja arquivado o seguinte documento:

e Estudo Ambiental — Julho/09 (Protocolo n® 9460, 27/7/09).

Atenciosamente,

( Dhiiieed

\9 EuGenio Pio Costa

Coordenador de Licenciamento de Transportes
COTRA/CGTMO/DILIC

. vleilde qufuza.m
i cenriEneat oe Tansy

Ouctr o i 1AL

L CARAMA

RECEBI
Em% 1911 .000/0
e

t4

IBAMA

Com anexos. v
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Coordenagio-Geral de Meio Ambiente RECEB‘DO 0 /1
Oficio n°©39 /2010-CGMAB/DPP . {

2.
Brasilia, de janeiro de 2010.

A Sua Senhoria o Senhor

Fugénio Pio Costa

Coordenador de Transportes

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — [IBAMA
Brasilia/DF.

Assunto: BR-101 Sul — Atendimento das condicionantes especificas 2.3, 2.4, 2.10 ¢ 2.11 da
Licenca de Instalacio n® 572/2008

Anexo: Relatério de Acompanhamento do Projeto Basico Ambiental

Senhor Coordenador,
1. Em atendimento as condicionantes especificas 2.3, 2.4, 2.10 e 2.11, da Licenca de
Instalagio n° 572/2008, datada de 05 de janeiro de 2009, encaminhamos, em anexo, uma via do
documento intitulado Relatério de Acompanhamento do Projeto Bédsico Ambiental da BR-101 Sul,
trecho Floriandpolis/SC — Osério/RS, referente ao periodo de julho a dezembro de 2009.

2. Colocamo-nos & disposigfio para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

o

Atenciosamente.

Georoes Ib him Andraos Filho
Coordenador-Geral de Meio Ambiente
Substituto

Edificio Nicleo dos Transpories — Fone: (61} 3315 4185

SAN — Seior de Autarquias Norte — Quadra 3 ~ lote A d
CEP: 70.040-902 — Brasilia/DF — www.dnit.qov.br
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenagio Geral de Transportes, Mineracio e Obras Civis
Coordenaciio de Transportes

Memo n°23  /2010/COTRA/CGTMO/DILIC
Brasilia 8 de {QnmaixQde 2010,

Da Coordenagéo de Transportes
A DILIC

ASSUNTO: BR 101 Sul - Ac¢édo Civil Pablica n® 2006.71.00.024190-3 — Comunidade
Quilombola de Morro Alto

Senhor Diretor,

1. Trata-se de demanda da Coordenagfio de Contencioso Judicial — COJUD sobre
o licenciamento da duplicagfo da rodovia BR 101 Sul, trecho Floriandpolis/SC — Osorio/RS,
em especifico sobre o segmento que intercepta a Comunidade Quilombola do Morro Alto, no
municipio de Maquiné/RS.

2. Para subsidiar o posicionamento da COJUD sobre a instauragio de Camara de
Conciliagiio seguem, em anexo, copias do documentos técnicos referentes ao assunto que
compdem o processo de licenciamento.

3. Além disso, informo que foi firmado Termo de Compromisso entre o Ibama e
o Dnit em atendimento a Decisfo Judicial da Justiga Federal no Estado do Rio Grande do Sul,
sendo o seu objeto a elaboragio e implementacio de um Programa de Apoio 4 Comunidade
Quilombola de Morro Alto, com vistas a compensar os impactos da rodovia sobre a
comunidade.

4. Adicionalmente, informo que, por nfo ser mais possivel renovar a Licenca de
Operacdo n° 181/2002 em fungfio de cla ter atingido os seis anos maximos de sua validade,
foi emitida a Licenga de Instalag8o n® 572/2008 para a continuidade das obras de duplicagio
da rodovia, na qual consta a seguinte condicionante: 2.1 - Executar o acordado no Termo de
Compromisso firmado entre 0 IBAMA e o DNIT para compensar os impactos da rodovia
sobre a comunidade Quilombola, localizada em Motro Alto, Lote 03/RS.

Atenciosamente,

/KM Nire: (/4/{
Tartiana VEL DE Souza
Coordenadora de Transportes
Substituia

COTRA/CGTMO/DILIC RECEBIDC
Em.;Z% LD ézﬁ
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. MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE paTA{ ) (‘,
INSTITUTO BRASIT.EIRO DO MEIO AMBIENTE RECEBIDO- 3

E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - -IBA
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenacao Geral de Meio Ambiente
Oficio n° {M3/CGMAB/DPP

Brasilia, 6A de fevereiro de 2010.

A Sua Senhoria a Senhora
Rosa Helena Zago Loes
Coordenadora-Geral CGTMOQ/DILIC/IBAMA

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia - DF

Assunto: Levantamento de Fauna referente ao EIA/RIMA do Projeto de

Transposicdo do Morro dos Cavalos, situado na BR 101 Sul, trecho
Florianépolis/SC — Osério/RS.

Anexos: 1) Mapa de Localizacéo da Terra Indigena Morro dos Cavalos

2) Termo de Referéncia elaborado pela FUNAI SA QDT b
3} Localizagdo dos Pontos de Monitoramento da Fauna

Senhora Coordenadora,

1. Vimos, por meio do presente, apresentar algumas consideracdes acerca
da metodologia a ser adotada pelo DNIT para o diagnéstico do meio bidtico — fauna,
no ambito dos Estudos de Impacto Ambiental do Projeto de Transposigdo do Morro

Q dos Cavalos, situado na BR 101 Sul, trecho Fioriandpolis/SC — Osério/RS, tendo em
vista as particularidades apresentadas pelo empreendimento.

2. Como deve ser de Vosso conhecimento, em 18 de abril de 2008 o
Ministério da Justica realizou, por meio da Portaria NO 771/2008, a demarcacéo da
Terra Indigena do Morro dos Cavalos (mapa em anexo), com area total de 1.998ha,

que engloba o trecho no qual estio projetados os tineis para transposicao do Morro
dos Cavalos propriamente dito.

3. Segundo o Art. 231 da Constituicio, “sdo reconhecidos aos indios sua
organizagdo social, costumes, linguas, crencas e tradigbes, e os direifos originarios
sobre as lerras que ftradicionalmente ocupam, competindo & Unido demarca-las,
proteger e fazer respeitar todos os seus bens.”
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4 Por forga do Art. 20 do Decreto NO 7.056/2009, a FUNAI tem por

finalidade: “/ - exercer, em nome da Unido, a protegéo e a promogdo dos direitos dos
povos indigenas; If - formular, coordenar, articular, acompanhar e garantir o
cumprimento da politica indigenista do Estado brasileiro....”. O Art. 26 estabelece que
constituem bens do Patriménio Indigena: | - as terras tradicionalmente ocupadas pelos
indigenas ou suas comunidades; If - o usufruto exclusivo das riquezas naturais e
de todas as utilidades existentes nas terras ocupadas pelos indigenas ou suas
comunidades e nas areas a eles reservadas;”.

5. Assim sendo, considerando que a FUNAI é responsavel pela promog¢ao
dos direitos e protecdo dos bens integrantes do patriménio indigena, e considerando
que o projeto em questdo encontra-se integralmente inserido na Tl Morro dos Cavalos,
este Departamento considera que a mesma ¢é instancia fundamental na definicao dos
critérios a serem observados no processo de licenciamento em pauta, ja explicitados
no Termo de Referéncia expedido por aguela Fundacéo para elaboracdo dos Estudos
de Complementacéo do EIA/RIMA — Componente Indigena, em anexo.

6. Analisando tal Termo de Referéncia deparamo-nos com uma questao de
ordem pratica que julgamos ser pertinente discutir junto a este Instituto.

7. A FUNAI possui grande preocupacgéo com os estudos realizados no interior
de Terras Indigenas, em especial em relacdo a postura, métodos e técnicas utilizados
por pesquisadores e consultores que nelas adentram.

8. Assim sendo, tendo em vista resguardar os direitos, tradicdes e todas as
utilidades existentes nestas areas, o Termo de Referéncia elaborado pela FUNAI traz,
no item 06 — Direitos e obrigacbes, as seguintes ressalvas em relagdo aos
contratados:

« E vetado aos consultores contratados pelo empreendedor proceder a coleta de
gualquer espécie (fauna, flora, recursos minerais) nas terras indigenas:

« E vetada a realizagéo de pesquisa, em qualquer campo, relativa as praticas com
conhecimento tradicional associado;

« Fotografias, gravacdes e filmagens, deverdo ser realizadas somente com
autorizacdo dos indios, sendo sua utilizagdo restrita aos propdsitos dos estudos,
sendo vedada, portanto, sua utilizagdo para quaisquer outros fins (Portaria Funai
n®.177 de 16.02.06 - DOU 036 de 20.02.06 se¢do 01 pg 26).

9. Tais determinagbes fazem com que nos estudos relativos a fauna nao seja
permitido utilizar técnicas de captura, por meio de armadilhas diversas, o que se
configuraria em clara desobediéncia ao Termo de Referéncia acima especificado e sob
o risco de haver denlncias quanto a apropriagéo indevida do patriménio indigena.
Vale lembrar que dados cientificos enquadram-se no termo ‘“ufifidades diversas’
previsto no Decreto NO 7.056/2000.
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10. No caso especifico do projeto de Travessia do Morro dos Cavalos
acreditamos que tais determinagbes ndo prejudicario a avaliagao de impactos, uma
vez que o proprio DNIT realiza o monitoramento da fauna ao longo da BR 101 Sul,
trecho Florianépolis — Osério, desde 2005, com a produgdo de dados primarios de
grande qualidade cientifica.

. Tal monitoramento é realizado por equipe de pesquisadores da
Universidade da Regido de Joinville - UNIVILLE, contratados pelo CENTRAN, a
servico do DNIT. Séo realizados levantamentos por meio de armadilhas fotograficas e
armadilhas de pegadas para espécies diversas, redes de neblina para avifauna,
armadilnas do tipo pitfall para herpetofauna e mastofauna (pequenos mamiferos) e
armadilhas do tipo Sherman e Tomahawk para mastofauna. Além dos levantamentos
classicos é realizado ainda o monitoramento do atropelamento de animais ao longo de
todo o trecho, que também fornece dados relevantes sobre a fauna local.

12. No entorno da Tl Morro dos Cavalos existe um ndmero significativo de
estacbes amostrais (Localizagéo dos Pontos de Monitoramento de Fauna, em anexo),
sendo algumas delas situadas no entorno do Parque Estadual da Serra do Tabuleiro,
contiguo & Tl Morro dos Cavalos, que se constitui no mesmo ambiente e ecossisterna
presentes na TI.

13. Considerando, portanto, as diretrizes estabelecidas pela FUNAI e a
existéncia de um conjunto consistente de dados primarios para a area em questéao e
seu entorno, vimos por meio do presente propor que o diagnéstico do meio bistico seja
realizado utilizando-se os dados oriundos. do - monitoramento supramencionado e
demais informagdes disponiveis, sendo’ que dados adicionais sobre a fauna local
serao obtidos diretamente na Terra Indigena por meio de entrevistas com membros da
Comunidade. Destaca-se que quaisquer atividades no interior da Tl somente serdo
iniciadas apés a realizagdo de reunido junto a Comunidade, na qual serdo
apresentados os pesquisadores e as atividades a serem por eles realizadas, em
relagéo as quais a mesma manifestara sua concordancia, ou n3o.

14. Agradecemos a atencdo dispensada e aguardamos Vossa manifestacao,
com a maior brevidade possivel, uma vez que & necessario agendar a reunido de
apresentacao na Tl Morro dos Cavalos, o que depende, diretamente, da definicdo dos
procedimentos técnicos e cronogramas de trabalho a serem adotados.

Atenciosamente, 8

JairljSarmento da Silva
Coordenadpr-Geral de Meio Ambiente
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LOCALIZACAO DOS PONTOS DE MONITORAMENTO DA FAUNA
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MEHSTERIC DA JUSTICA
Fundzgao Macional do Ingin - Fiial
Coorgenz 250 Gerel de Palimonio Indigena e Maw Ambierte - CGFIMA
Cosdenegas dz Meio Ambisnis - CMAM

TERMO DE REFERENCIA
Estudos de Complementagzo do EIA/RIMA — Componente indigena

Empreendimento

Projeto de adequagdo & aumento de capacidade da rodovia BR 101 Sul -

Travessia do Morro dos Cavales

Empreendedor

Departamento Nacional de Infra-Estrutura e Transportes - DNIT

Orgo licenciador

Instituto Brasileiro de Recursas Naturais Renavaveis - IBAMA

Terra Indigena

Morro dos Cavalos (e demais Ti's participantes do PACIG)

Processo Funa

o’ 0882_0 1077/1898-DV

01 - Apresentacao:

O Presente TR busca noriear a reslizag@o de Estudos de Complementacdio do EIARIMA do "Projeto de
adequacao e aumento de capacidade dz rodovia BR 101 Sul — Travessia do Moo dos Cavalos™ nas
comunidades indigenas Guarani, especialmente na Terra Indigena Moo dos Cavalos, sifuada na éarea de
influncia direta do empreendimento.

(2 ~ Cbjetivo

Reafizar estudos sobre ¢ Componente Indigena do processo de licenciamento ambiental do "Projeto de
adeguagdc e aumento de capacidade da rodovia BR 101 Sui.—Travessia do Morre dos Cavalos”, abordando os
impactos ambientais e socio-culturais decorrentes d¢ empreendimento a partir do registro dos conhecimentos
indigenas sobre o meio ambiente e as praticas a ele relacionadas. O estudo deverd avaliar 2 viabilidade do
empreendimento considerando-se o Componente indigena, subsidiando manifestacdo da Funai ac drgdo
licenciador.

03 - Metodologia

A metodologia de trabatho visa atender a pesquisa e coleta de dados referentes aos impactos para os meios
fisico e bidtico e os impactos de ordem sociocultural para o grupo indigena envolvido. Nesse sentido, os Estudos
do Componente Indigena deverdo ser caracterizados pefa interdisciplinaridade, utilizando metodolegias dos
campos das ciéncias humanas e sociais e das ciéncias exatas e naturais, devendo ser composios por pesquisa
de campo, bibliografica, documental e cartografica, ressaltando que a participagao efefiva do grupo indigena &
imprescindivel e fundamental,

0 trabalho deve se dividir em etapas, sempre dialogando com os estudos ambientals ja elaborados para o projeto
em tela por meio de anélise integrada, e seguindo os seguintes parametros gerais:
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MBISTERIO DA JUSTICA
Fundagao Naciona! do fndio - FUNAE
Loardenazéic Ceral de Patiminio Indigena e Meie Amhiante - CEPRLN
Covrdenagss de Mein Ambiants - CHAN

Plano de trabalho

Apresentacdo da proposta de Planc de Trabalho que serd empregade no desenvolvimento dos astudos deve
contar com o cronograma detathado e roteiro das atividades propostas (em campoe e gabinete), orientadas pelos
objetivos do estudo e pela dindmica prépria das comunidades indigenas. Deve contar, no minimo:

* infrodugap;

= Objetivos;

+ Equipe técnica;

s Referencial Tedrico-metodologico;

» Relagdo e descrigio das atividades tecnicas;
» Cronograma de atividades;

Resultados desejados e produtos.
E incluir também:

- Audiéncia indigena: reunio na tema indigena para apresentag@o dos estudos ambientais, informacies
sobre o empreendimento e o processo de licenciamento ambiental, especiiicidades do projeto na terra
indigena e esclarecimentos gerais. Na ocasido deverdo ser entregues cdpias impressas e digitais do material
pertinente a0 grupo.

- Reunio ampliada para apresentacéo da equipe, -objetivos, finalidade, atividades propostas, previsdo de
periodo de permanéncia em campo 1 e! metodologla adotada no trabalho a ser desenvolvide, além de
esclarecimentos gerais e proposta do plano de trabatho, 2 °° -

- Trabatho de campo previamente estruturado com roteiro de atividades definidas e cronograma
de visita a todas as aldeias e localidades Guarani

- Sugere-se que sejam elaboradas atas/memadrias das reunifes, e que os documentos periinentes
sejam anexados ao Relatério Final.

1% Etapa — Impactos a partir da Tt Moo dos Cavalos

1. Levantar e caracterizar os possiveis impactos ambientals e socio-culfurals para o grupo e a terra
indigena na fase de pré-execuco, instafaglo 2 operacio do empreendimento:
a. Caracterizagéo geral do empreendimento em sua potencial interferdneia sobre grupo(s) e THs).
b. Caracterizagae do empreendimento na Tl
s Treche e drea de incidéncia, extensas, supresséo temitorial dade a &rea utilizada e faixa de serviddo.
« Trecho gue margeia a 71, extenséo  proximidade com os mites da T1.
« Caracterizar as obras asscciadas e sua influéngia na Ti;
-

“Possiveis impactos do empreendimento sobre Recursos Naturais utilizados pela populago indigena;

'o pericds minimp de permznéncia em campe-para a pimsirs stapa & de 15 dias,
z Casoji esteja formada a equipe para elaboratdo dos estudos a reunifo pode zcontecer na sequancia da audiéncia. A Funa podara convider eclaboradores para
pariicipar das reunibes.
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» RelagBo do empreendimenioc com a temitorialidade indigeng,. incluindo historicos e sventuals
passivos;

¢ Interferéncias do empreendimento com redes {froca, parentesco, efc.) e relacdes sdcio-politico-
econdmicas e culturais infernas ao(s) grupo(s) com demais grupas indigenas, e sua insergo regional
junto & sociedade envolvente.

¢ Probakilidades de re-assentamentos em consegiiéncia do empreendimento e possiveis impactos
decorrentes da re-localizago espacial da populagdo regional impactada. Fxemplos: Demarcagio
fisica da Tema e redestibuigo das familias indigenas no intedor da praprz TI:  novos
assentamentos, compra-venda de propriedades proximas a(s) Ti(s), possibilidades efou riscos de
invasdo e exploragao ilegal de Recursos Naturais;

e Relacionar a implantag@o do projeto com o mapeamento da rede hidrica da TI.

» Aponter pessiveis interferéncias na mata ciliar, processos. de assoreamento, fauna aquéfica,
qualidade da agua e dindmica dos mananciais. Os impactos ja abordados nos estudos ambientais,
especificando como e em gue dimensao estao previstos na Tl

« ldentificar comas hidricos afetados pela obra que incidam na terra indigena ou que sejam uiilizades
pelos indios.

+ Caracterizar o uso e principais pontos de vulnerabilidade da terra indigeng;

o - Descrever obras d"arte previstas para o trecho incidente na 71

»  Apresentar tragados alfemativos do empreendimento e hipdtese de ndo execugéo

- Possibilidade de desativagdo do trechoique cotaa T

Andlise das alternativas '

-

2. A teritorialidade Guarani e a rodovia.
Apresentar dados sobre a instalag3o da rodovia, processo de licenciamento ambiental, estudos, componente
indigena e Argdo licenciader.
e Andlise e caracterizacdo da relagdo dos indios com a rodovia, descrevendo as formas de uso,
motivago do fluxo, além de incidéncia de acidentes e atropelamentos efe.
o Abordar como a possivel intensificagéo do trafego podera afetar a vida do grupo.
» Impactos de possiveis processos de intensificacio da ocupacdo na regido e no entomno da Tl como
especulacdo e empreendimentos imobiliarios
s Impactos ambientals e socio-culturais de atividades relacionadas ao empreendimento: fluxos
demograficos, frabalhadares, abertura efou melharia de estradas, aumento do transito de veiculos e
trabalhadores em fungdo das obras e da futura operagdo do empreendimento, assentamentes de
reforma agrara, empreendimento imobiliarios, mercado de terras, pressao sobre servigos pdblices
utifizados pelos indics, stc. '
» Transtomnos ambientais como ruidos, poeira, emissao de poluentes, direfos ou scbre fauna e flora
utilizadas, riscos de acidentes, industriais ou ouiros decorrentes do empreendimento, erosZo,
doengas, ete.
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MINISTERIQ DA JUSTIGA
Funidegsa Nacionzl da Indio - FEBLAI
Coeidenagdo Garal de Patimdnio Indigena e Meio Ambtentz ~ CGPIMA
Coordznagdo de Mein Ambienta - Chia

Relacionar prognosticos e conclusbes do EIA-RIMA com Tis e populacdes indigenas, com especial
enfoque nas relagdes sociais externas e internas dos grupos

Mapear outros empreendimentos em andamento efou previsios na regifio e no entorno das Tls
{ferrovia litordnea, LTs, hidroeléfricas, assentamentos rurais, rodovias, agrovilas, nicleos urbarios,
atividades extrativistas vegefais, animais efou minerais, empreendimentos e afividades turisticas,
efc.)

Prognostica dos efeitos sinérgicos entre o empreendimento e os demais na regido

Posicdo dos indios frente ao empreendimento: diagndstica. do nivel de informagZo recebida e
demandas de informagdes complementares.

Histérico da implantagdo de empreendimentos na regido {enfocanda particularmente a existéncia de
eventuais passivos direta ot indiretamente relacionades com o empreendimento em objeto) com
base em registros e nia meméria oral indigena

. Possiveis impactos sGeio-ambientais sobre outros poves e Tis a montante das cadeias de operagdo
do empreendimento.
Avaliacio sehre a viabifidade do projeto considerando-se o componente indigena

3 -Discutir com o grupo indigena itens dos planos de medidas de conirole, enfatizando:

A definigZo do projeto de sinalizagZo do treche que cortaa Tl

- tipo de sinalizagdo {verfical & horizontal)

- categorias (indicar terra indigena, velocidade permitida, fixo
- locais de instalagéo Fy Los

ssiricoes eic)

- manufengao da sinalizagZo

-

Redutores/ desaceleradores - tipos, locais;

Barreiras de ruidos

Passarelag

Protecdo lateral entre a via e a TI, cercas e defensas

Estabelecer a velocidade méxima nos trechos proximos a aldeias e em toda a extensdo da terra
indigena.

Implantacdo de pavimentacao altemativa na extenséo da Tl

Apresentar programa de fiscalizacBo do trafego na estrada, incluindo treinamanto de pessoal para
compreens3o das especificidades da terra indigena e dos povos indigenas

Mao utilizar T! para areas de emprestito, bota-fora, usina de asialio, canteiros de cbras ou qualquer
tipe de exploragdo. Evitar uso e construgZo de estradas, vias, caminfios e {rilhas na Ti

Viabilidade ou nfo de instalaggo de parada de Onibus na Ti

Colocacao de lixgiras

‘Acessps.para Tl

MonitoragBo de possivels interferéncias ne estrutura das casas situadas a margem da BR durante a
implantagdo do empresndimento.
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MINISTERID DA JUSTICA
Fundagio Nacional do fndia - FUNA
Coorderapao Geral de Parimanis Indigena e Meh Amblenta ~ CEFIMA
Canrdenasio de Main Ambisnte —CMAA

« No caso de implemeniagdo da obra, deve ser necessarzmente feita ciclovia e faixa
paralela/alternativa para pedestres e animais de #raggo a0 longo. de fodo o trecho que corta ou que
margeia a Terra Indigena {fio do Brito ac rio Massiambu),

» \Verificar com a comunidade a utifizagdo da pista atual que serd inutilizada para a BR 101, caso seja
possivel o projeto via Tineis - se permanece o asfalto e o tipo de trnsito sera permitide - somente
local ou para atender os moradores da regido,

2* ETAPA - As Comunidades Guarani afetadas pela duplicagdo da BR 101- e o Programa de Apoio as
Comunidades Indigenas Guarani - PACIG

Avaliar o processo de licenciamento do empreendedor em relag3o acs procedimentos adotados 2 sua legalidade;
Levantamento das relagdes anteriores entre empreendedor e povo(s) indigena(s) alvo e, no caso, referenie(s) a
oufro(s) empreendimento(s):
Avaliagdo do processa de construgdo do PACIGe seu impacto nas comunidades indigenas
a) descrever medidas mitigadoras/compensatdrias adetadas, b) avaliar os impactos das medidas sobre os
problemas alvo e sobre & qualidade ambiental do empreendimento, & organizagdo social e a qualidade de
vida dos indios, ¢} avaliar e, no caso, atualizar os custos arcados por acordes anteriores, d) contextualizar
medidas e programas frente 4 capacidade de produgio do empreendedor e sua evolugdo no tempo
b) Discutir e formular diretrizes p/subsidiar a avaliagdo e elaboragio de Programas em beneficio de povo(s) e
Terra(s) Indigena(s) alvo, visando potencializar & estimular a sustentabilidade dos modos e estilos de vida
dos grupos, enfocando pricritariamente as. pnnczpals ameagas e demandas diagnosticadas — caso
necessario, em complementaco as atividades do PACIG -
c)Formular propostas de agles para mitigagdo, compensagZo e indenizacdo, visando a adequago entre
programas e necessidades, fruto de analise integrando o ponto de vista indigena, considerando:
* componentes socioculturais afetados
» fases do empreendimento pfimplementacia
» eficacia preventiva ou corretiva.
» adequagdofadaptagdo das medidas mitigadoras as especificidades indigenas
» agente executor responsével

Finalizada a realizagdo dos estudos deverd acontecer na terma indigena audiéncias (reunifio) de apresentagdo
com & devida revisdo e complementagZo do retatdrio pela equipe consultara.

04. Composigéc da equipe dos estudos
A equipe basica para a realizagdo dos estudos e elaboragas dos projefos deve ser compesta par, no

minima;

.01 {um) antroptlogo(a)

= 01 {um ) gedgrafo(a)

s (1 (um) bidloge(a)

» 01 ecdlogo(a) ou engenheiro{a) florestal
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MINISTERIO DA JUSTIGA
Fundaggio Macional do fadi - FyNA -
Cccrdenacan Cerzl d= Pafimonis Indigena e Aeio Ambianle - CEPIMA
CocrdznagZo da Melo Ambiente ~ CMAM

01 (um} especialista em impactos de Rodovias;
01 colaborador
Representantes ingigenas a serem definides pelas liderangas.

Obs:

1) Os curriculos dos consultores devem ser prewamente remetidos & Funai, indicando seu nimero de registro
no respectivo Consetho de Classe {quande couber) e no Cadastro Técnico Federal de Afividades e
Instrumentos de Defesa Ambiental. A CGPIMA fard pesquisa administrativa sobre os proponentes, e
prefissionais que estejam inadimplentes junto a Funal em razdo de confratos anteriores, que tenham produios
pendentes ou considerados insafisfatorios serdo vetados.

2} Os contratados pelo empreendedor deverdo fer a anuéncia da Funat e das comunidades indigenas e para
ingressar em suas fermas.

3) Pretende-se que os profissionais envolvidos tenham experiéncla em técnicas participativas
interdisciplinares & em trabatho de campo junto a einia em foco.

4) Os ambientalistas dever ter entendimento substancial na area de avaliagdo ambiental, manejo, uso dos
recursos naturais e gestdio ambiental. Um deles deve necessariamente ter expenéncia em avaliacgo de
impactos de rodovias efou. em trabathcs com a efnia em foco.

6} O técnico especializado na area de Antropologia deve ser coordenador da equipe e ter graduagio em
Ciéncias Sociais e afins (Ciéncias Humanas); pbs- graduag@o {strictu senso) em Antropologia, além de
experiéncia com a etnia em foco e preferenualnfente atuac;ao antenor relacicnada ao componente indigena
de processos de licenciamento ambiental.

7) O bidlogo, ecllogo ou engenheiro florestal deve possuir experiéncia em levantamentes de impactos
ambientais.

9} Todos os profissionais envolvidos com. o trabalho de campo deverdo, antes do ingresso na TI, assinar o
Termo de Compromissoe.

- 0s profissionals ndo precisam necessaramente serem os mesmos em {odas as etapas.

- Teda a bibliografia ufilizada deve constar no Relatorio Final.

10) Quaisquer dividas deverdo ser discutidas em conjunio entre DNIT e Funai;

11} O-presente Termo de Referéncia podera sofrer alteracfes por solicitagdo das comunidades indigenas, ou
de avaliagdo feita pela Funai.

06. Direitos e ohrigacdes

C empreendedor devera

+ Submeter & apreciagdo prévia da CGPIMA/FUNAL, comunidade mdlgena € comissao nhemongueta a
escolha dos consuliores-que-irfo desenvolver os frebathes; -~ — i

e Submeler 2 aprovagdo prévia da CGPIMA/FUNAL comunidade indigena e comiss@o nhemonguetd o
Planio de Trabalho;
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'\:INIS“ERIO DA JUSTICA
Fundagso Hacmnal do fdo - Fua
Coedenagds Ceral de Patr Indigena 2 Melo Ambien’a - CGRINA
Ceerdenagdo de Mein Amiente — CMAM

» Custear os estudos e execugdo das afividades, incluindo a realizago de reunides, alimentacéo, logistica
de deslocamento e quaisquer gastos oriundos de agdes relacionadas ao processo de ficenciamento do
ampreendimento;

»  Solicitar & Funai autorizag&o para a enfrada nas Terras Indigenas, e comunica-la quanto a quaisquer
incidentes ocorridos em campo;

= Garantir que a legislagao vigente e as nommas estabelecidas sejam cumpridas por todos os profissionais
ou empresas contratadas tanto para execugao dos trabalhos relacionados ao licenciamento da obra,

» Respeitar 0 contedido dos relatérios elaborados pelos profissionais contraiados, sendo facultativo ao
empreendedor fempresa o envio de consideraces acerca das pegas técnicas.

Aos contratados

« E vetado aos consultores contratados pelo empreendedor proceder a coleta de quzlquer espécie {fauna,
flora, recursos minerais) nas terras indigenas;

« E vetada a realizagdo de pesquisa, em qualquer campe, relativa as praticas com conhecimento
fradicional associado;

» Fotografias, gravacGes e fimagens, deverdo ser realizadas somente com autorizagao dos indios, sende
sua utilizacdo restrita aos pmp(}sitos dos estudos, sendo vedada, portanto, sus utilizagfo para quaisquer
cutros fins {Portaria Funai n® 177 de 16.02.06 - DOU 036 de 20.02.06 se¢o 01 pg 26);

» Os contratados pelo empreendedor deverdo cumpnr todas as disposigOes legais aplicaveis, observando
rigorosamente a legisiagdo gue traia dos® dire‘ 0s :ndlgenas (Constltmcao Federal de 88, Arts. 231e232¢
Lei n. 6001/73 — Estatuto do Endlo) da protegao dos-recursos genéticos e conhecimento- iradicional
{Convengdo de Diversidade Biolégica, Decretos n® 4.946/2003, n® 3.945/2001 e a Medida Provisdria n®
2.186-16/2001), dos direifos autorais, Lei n. 8.610/1998, além da observancia da Instruggo Normativa n®
02, de 21.03.07.

s (ada pesguisador componente da equipe que reslizard os estudos deve assinar um Termo de
Compromisso {modelo anexo), assegurando que as exigéneias dos topicos anteriores sejam cumpridas.

= s consultores se comprometem a cuvir a Comunidade Indigena permanentemente, consignando suas
reclamagGes e sugestdes no trabalho.

Acompanhamento da FUNAI
Qs trabathos serdo acompanhados pela Coordenagio Geral de Patiménio Indigena e Meie Ambiente - CGPIMA,

que sera responsavel por:
- intermediar as ages da equipe com as liderangas indigenas e unidades locais da Funai;
- dirimir duvidas acerca dos procedimentos adotados ;
- ofientar encaminhamentos.
- pelo processo n® 1019/2003 que tramita na Funai ;

Oz documentos relativos & realizagao dos estudos devem ser encaminhados a Coordenacdo Geral de Patrimédnio
Indigena e Meio Ambiente — Funai Sede, com copia para Administragao Execufiva Regional de Curitiba/ Nicleo
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MINISTERID DA JUSTIGA
Fundagdo Nacionsl do Indio - FUNAS
Coordznagss Cerz{ &z Pariménio Indigens e Mekb Ambfenis - CEPIRAA
Cosrdenagéo de Mefo Ambizntz - CMAM

de Apoio Operacional de Palhoga, comunidade indigena e comisséo nhemongueta, sendo que os documentos
serdo respondidos pela primeira.

A CGPIMA podera soficitar apoio da umidade administrativa focal da Funai, de outros departamentos o
colaboradores eventuais, se necessario para o adequado desenvolvimento das atividades.

07. Resultados esperados/ Produtos

Sugere-se que seja remetido 3 CGPIMA/Funai 2 produtos, sendo:

Produto Prazo

Plano de Trabalho Deve nacessaramente ser remetido com antecedéncia minima de 30
dias da data prevista para o inicic do campo.

Relatorio Nao deve exceder 60 dias apds o término da campo.

- Todos os prazos poderdo ser edequades desde que justificados e precedidos por acordo formal entre
emgpreendedor e Furial,
- AFunai deve manifestar concordéncia ou nao 2 cada produto recebzdo

» Todos os produtos. devem compor um Reiatano F[nal a sef entregue em irés vias assinadas e impressas
em tamanho A4 (de preferncia em papel reciclado) e em formato digital (CD-ROM) para a Funai/Sede,
uma copia para o Nicleo de Apoio Operacional de Palhoga, além de copias para as Escolas e Associages
Guarani & comissgo nhemongueta
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Ministério do Meio Ambiente dos Recursos Renovaveis Hidricos ¢ da Amazdnia Legal - MM/

~ Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Rel
Sistema de Controle de Processos € Documentos

" M‘I‘ Encaminhamento de Documento PR E%OLOIIBAMA ’
DOCUMENTO Ne: 1176 ¢
pataf9 Qi
N° Documento : 10100.000479/10 RECEBIDO: @ | .
N° Original ;  152/10

Interessado : PROMOTORIA DE JUSTICA DE TORRES/RS
Data: 18/02/10

Assunto: REQUER QUE NO PRAZO DE 10 DIAS ESCLARECA OS MOTIVOS PELOS QUAIS
HOUVE A CONCESSAO DE LICENGA AMBIENTAL PARA C FUNCIONAMENTO DO
BRITADOR EM HORARIO NOTURNO. LO 804/2008.

ANDAMENTO

De:
Qpara . DILTCL

Data de Andamento:  18/02/10 16:14:00

Observacio: DE ORDEM PARA DEMALS PROVIDENCIAS, OBSERVANDO O PRAZO.

/M -

Assinatura da Chefia do(a)

s Kaniak

vitor Car ! Gabmete

Chefe de N
Q Confirmo o recebimen‘t%P% documento acima descrito,

Assinatura e Carimbo
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Ministério Publico do Rio Grande do Sul
PROMOTORIA DE JUSTIGA DE TORRES

37 Promotoria de Justiga de Torres/RS - Rua Leonardo Truda, 626 - CEFP 35560-000

Of. n.° 152/2010 - 32 PJT Torres, 05 de fevereiro de 2010.
(Ref. 1C n.° 120/2007— informar este numero na resposta)

llustrissimo Senhor Presidente:

Visando a instruir os autos do Inquérito Civil n.°
120/2007, no qual versa sobre “inobservancia das condicionantes
estipuladas em Licenga de Operagao e captagao irregular de recursos
hidricos, com danos ao meio ambiente” Ministério Pablico requer que

Vossa Senhoria, no prazo de 10 (dez) dias, esclareca sobre 0s motivos

pelos quais houve a concessao de Mcdnga ambiental para o
funcionamento do britador em horario notrno,fconforme o respectivo ato

licenciatério (LO 804/2008).

Cordialmente,

VINICIUS DE'MELO LIMA,
3° Promotor de Justi¢a de Torres/RS

Iimo. Sr. Presidente do IBAMA
Roberto Messias Franco
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos recursos Naturais
Renovaveis

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede - Cx. Postal n°® 09566

Brasilia-DF I\Dngﬂcﬁr-n;iﬁMA
CEP 70818-900 10100.000479/10-82
GABIN

Data: {&/ 0% IO F

RUA LEONARDO TRUDA, 626 - CEP 95560000 - TORRES, RS
Fone: (31)36641788 e-mail: mptorres@mp.rs.gov.br
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIQ AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURALS RENOVAVEIS - IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenagio Geral de Transportes, Mineragfio e Obras Civis

Coordenac¢iio de Transportes

Memo n° 81/2010/COTRA/CGTMO/DILIC
: Brasilia, 03 de mar¢o de 2010.

Ao Arquivo da Diretoria de Licenciamento Ambiental
ASSUNTO: Arquivamente de material
Senhora,

1. Em referéncia aos processos de ficenciamento ambiental abaixo citados,
solicito que sejam arquivados os seguintes documentos Impressos:

e PBA — Trecho BR-070, Perimetro Urbano de Aghas Yindas - GO, Trecho Divisa DF/GO -
Divisa GO/MT, sub-trecho Perimetro Urbano de Agunas Lindas — ( Processo n°
02001.007216/2001-19). { 2 Cdpias).

s PBA — Programa de Protegfio 4 Fauna ¢ 4 Flora - Trecho BR-070, Perimetro Urbano de Aguas
Lindas - GO, Trecho Divisa DF/GO - Divisa GO/MT, sub-trecho Perimetro Urbano de Aguas
Lindas — ( Processo n° 02001.007216/2001-19).

s PBA — Revisfio da Area de Supressiio Vegetal - Trecho BR-070, Perimetro Urbano de Aguas
Lindas - GO, Trecho Divisa DF/GQ — Divisa GO/MT, sub-trecho Perimetro Urbano de Aguas
Lindas —( Processo n° 02001.007216/2001-19).

¢ Projeto Executivo de Engenharia para Duplicagio — Volume 2 —Tomo I - Trecho BR-070,
Perimetro Urbano de Aguas Lindas - GO, Trecho Divisa DF/GO - Divisa GO/MT, sub-trecho
Perimetro Urbano de Aguas Lindas — ( Processo n° 02001.007216/2001-19).

¢ Projeto Executivo de Engenharia para Duplicagdo — Volume 2 —Tomo I - Trecho BR-070,
Perimetro Urbano de Aguas Lindas - GO, Trecho Divisa DF/GO - Divisa GO/MT, sub-trecho
Perimetro Urbano de Aguas Lindas — ( Processo n° 02001.007216/2001-19).

e Projeto Executivo de Engenharia para Duplicagio — Volume 3 — Meméria Justificativa -
Trecho BR-070, Perimetro Urbano de Aguas Lindas - GO, Trecho Divisa DF/GO - Divisa GO/
MT, sub-trecho Perimetro Urbano de Aguas Lindas — ( Processo n® 02001.007216/2001-19).

o Inventario Florestal — Recuperagiio de Processos erosivos na faixa de dominio da Autopista
Ferndo Dias — Pista Sul da BR-381 , nos Km 518 + 100 ¢ Kim 522 + 500 - ( Protocolo IBAMA
n° 13.137, 09/11/09). -

e Inventario Florestal — Execugdo de area de empréstimo na faixa de dominio da Autopista
Fernfio Dias — Pista Sul da BR-381 , entre os Km 632 + 300 e o Km 634 — ( Protocolo IBAMA
n° 11.279, 04/09/09).

e Realizagio de Levantamento de Ictiofauna — Rodovia BR- 101/RJ, Trecho Rio Bonito/ Acesso
para Rio das Ostras — { Protocolo IBAMA n® 12.774, 23/10/09 ).

FGV

Fls.: __ﬁ(@
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* Realizagio de Levantamento de Ictiofauna — RecomendagBes para o Plano de Trabalho —
Rodovia BR- 101/RJ, Trecho Rio Bonito/ Acesso para Rio das Ostras — ( Protocolo IBAMA n°
12.774,23/10/09 ). ( 2 Cépias). :

. ¢ Realizacdo de Levantamento de Mastofauna, Ornitofauna, Herpetofauna e Entomofauna —
Rodovia BR- 101/RJ, Trecho Rio Bonito/ Acesso para Rio das Ostras — ( Protocolo IBAMA n°
12,774, 23/10/09).

s Realizacio de Levantamento de Mastofauna, Ornitefauna, Herpetofauna e Entomofauna —
Recomendagdes para o Plano de Trabalho — Rodovia BR- 101/R], Trecho Rio Bonito/ Acesso
para Rio das Ostras - ( Protocolo IBAMA n° 12.774, 23/10/09 ). (2 Cépias).

* Complementagdes Técnicas a0 RCA/PCA — Implantacdo das vias marginais 4 BR- 116, do
Km 447 + 000 ao Km 450 + 000, municipio de Registro/ SP — ( Protocolo IBAMA n° 149 de
11/01/10).

¢ - Relaiorio Sobie a SUpressio da” Vegstagtio™=Duplicagtio-da-BR=101, téchs™ Floriansopoliss

0T,

[OS6TIo =T Protocolo IBANMIAT 37475726/03/08 ) (2 Cépias).

gﬁ’j@gﬁdgj@pggy@j@_emowMgglgi_;g_igowpara*asﬁoperagﬁes_,de-Supresséo@_qﬁﬁ‘get_ggﬁp —

eRuplicagdo-dr BR=10T-rechs Floriamopolis= Osorio = (PiotocoloIBAMA I 3475-26/03/08).
(o Relatoric Sobre” a Supressao_da Vegetagio - Revisdo™|— Duplicagiio-da-BR=101:trecho —
FloTianopolis=—Osotio—( Protocols TRAMA R 3A475726/03/08))7

e 5° Relatério Bimestral do Programa de Levantamento, monitoramenio e resgate do Patrimdnio
Historico- cultural, Paisagistico e Arqueolégico — Rodovia BR-242 no Estado do Tocantins —

( Protocolo IBAMA n° 7.845, 28/06/09, Processo IBAMA n° 02001.000499/00-89 ).

e 2° Relatério Trimestral das atividades desenvolvidas no periodo de Marco a Maio de 2009
referentes ao PBA (Plano  Basico Ambiental) — Rodovia BR-242, trecho
Peixe/Parané/Taguatinga, no Estado do Tocantins — ( Processo IBAMA n° 02001.000499/00-

89).

o 15° Relatorio Trimestral das atividades desenvolvidas no periodo de Outubro, Novembro,
Dezembro de 2008 referentes ao PBA (Plano Basico Ambiental) — Rodovia BR-010, trecho entre
Aparecida do Rio Negro e Goiatins, no Estado dé Tocantins- ( Processo IBAMA r°
02001.007196/2002-59 ).

* Andlise Floristica e Estrutura Fitossociol6gica em diferentes Fitofisionomias — Rodovia BR-

010, trecho entre Aparecida do Rio Negro e Goiatins, no Estado do Tocantins — ( Processo
IBAMA n° 02001.007196/2002-59 ).

o Estudo Ambiental (EA) ~ Volume I - Ponte sobre o Rio Araguaia e acessos da ligagfio entre
Xambiod/TO e Séo Geraldo/PA na Diretriz da Rodovia BR-153 ( Protocolo IBAMA n° 11.841 Q
de 01/10/08, Processo IBAMA. n° (02001.002829/2008-28 ). ,

» Estudo Ambiental (EA) — Volume 2 (Anexos e Fotos) — Ponte sobre o Rio Araguaia e acessos

da ligaco entre Xambioa/TO e Sdo Geraldo/PA na Diretriz da Rodovia BR-153 ( Protocolo
IBAMA n° 11.841 de 01/10/08, Processo IBAMA n® 02001.002829/2008-28 ).{ 2 Copias).

Atenciosamente,

/ﬁ/ﬁjwm Uifp 9%

TaTiANA VEIL DE Souza
Coordenadora de Licenciamento de Transportes
COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA
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Ministério do Meio Ambiente dos Recursos Renovaveis Hidricos e da Amazénia Legal - MMA
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA

Sistema de Controle de Processos ¢ Documentos
VoA A ) Encaminhamento de Documento Flo.: 462‘3\
‘ MMA - IBAMA |Pros.. 34237
DOCUMENTO Documento: Frume %ﬁ_ﬂ _}
02001.000568/2070-26 v
N° Documento : 10100.000832/10
N° Original : 247/10 Data :/( 6@% / gf ’O
Interessado : PROMOTORIA DE JUSTICA DE TORRES
Data: 15/3/2010
Assunto : REF. AOS AUTOS DO INQ. CIVIL N° 120/2007 E REITERA 0S TERMOS DO QFICIO N°
152/2010 - 32 PJT.
ANDAMENTO
De:
Para : DILICL
Qbata de Andamento:  15/3/2010 14:25:00
Observacio: DE ORDEM PARA PROVIDENCIAR A RESPOSTA AO MINISTERIO PUBLICO COM

Frojeto IBAMA-FIA/USP

URGENCIA.

Assinatura da/Chefia do{a)

Vitor Carlos Kanj k
Chefe de Gabinete

) MA . )
Confirmo ¢ recé%%\mento do documento acima descrito,

Assinatura e Carimbo
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Ministério Publico do Rio Grande do Sul

PROMOTORIA DE JUSTICA DE TORRES

34 Promotoria de Justica de Torres/RS - Rua Leonardo Truda, 626 - CEP 85560-000

Of. n.° 247/2010 - 3° PJT Torres, 05 de margo de 2010.
(Ref. IC n.° 120/2007— Informar este ndmero na resposta)

BR -

R0 7 6439044 4

llustrissimo Senhor Presidente:

Visando a instruir os autos do Inquérito Civil n.°
120/2007, no qual versa sobre ‘inobservancia das condicionantes
estipuladas em Licenga de Operacao e captagao irregular de recursos
hidricos, com danos ao meio ambiente...”, reitero os termos do oficio n°
152/2010 — 32PJT, no qual requisito que Vossa Senhoria esclareca com
urgéncia, sobre os motivos pelos quais houve a concessao de licenga

ambiental para o funcionamento do britador em horario noturno, conforme

DANIEL MARTINI, 4

Promotor de Justica, em substjtuicao.

limo. Sr. Presidente do IBAMA

Roberto Messias Franco

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos recursos Naturais
Renovaveis

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede - Cx. Postal n° 09566 I
Brasilia-DF MIA - IDAWA
CEP 70818-900 10100.000832/10-05

GABIN
Data: {3/0a/1C P

RUA LEONARDO TRUDA, 626 - CEP 95560000 - TORRES, RS
Fone: (51)36641788 e-mail: mptorres@mp.rs.gov.br
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¥ de Transportes MMA - IBAMA . )
Documento: e el
02001.001101/2010-0

Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagio-Geral de Meio Ambiente Data: s 03 O
Oficio n8#2 /2010/CGMAB/DPP.

Brasilia, 49 de W"“i—o de 2010.

A Sua Senhoria o Senhor

Pedro Alberto Bignelli

Diretor do Departamento de Licenciamento Ambiental-DILIC

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia - DF

Assunto: BR 101-Sul - Comunidade Quilombola de Morro Alto.

Anexos:

1- Documento intitulado “Comunidade Quilombola Rosa Osério Marques”

2- Proposta de Adequagfio das Sugestdes da Comunidade Quilombola pela Universidade
Federal do Rio Grande do Sul -UFRS.

3- Termo de Compromisso e Termo Aditivo firmado entre 0o DNIT e 0 JBAMA

4- Portaria n® 352, de 13/04/09

Senhor Diretor,

Como é do conhecimento de V. §?, encontra-se em trimite perante a Justica
Federal da Segéio Judici4ria no Rio Grande do Sul, a A¢fio Civil Publica-ACP n® 2006.71.00.024190-3-
RS, proposta pela Procuradoria da Republica no Rio Grande do Sul, contra este Departamento € o
Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis-IBAMA, visando a
obrigagio de fazer pelo empreendedor para realizar estudos e propor medidas mitigatérias e
compensatdrias, referentes aos impactos socio-ambientais, causados a Comunidade Quilombola de
Morro Alto, em razdio da duplicagéio da BR 101 Sul.

Tendo em vista a determinaco judicial, foi firmado Termo de Compromisso entre o
DNIT e o IBAMA, visando atender a condicionante 2.1 de renovagdo da Licenga de Instalacdo n°
181/2002, relativa as Obras de Ampliagio da Capacidade e Modernizacgo da BR 101 Sul, Trecho
Florianépolis/SC — Osério/RS, com o comprometimento do DNIT de elaborar ¢ implementar um
“Programa de Apoio & Comunidade Quilombola de Morro Alto”, objeto do Processo n°

02001.003433/97-57.
%K
CaDocuments and Settings\Marcia GodoyiMeus documentos\Qficios\Quilombola.doc
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Dando prosseguimento ao cumprimento da decisdo judicial, o DNIT autorizou a
Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRS, mediante Portaria de Descentralizagéo n° 352, de
13/04/2009, a executar os servigos referentes a elaboracdo e implementacio de agOes relativas &
Comunidade Quilombola de Morro Alto (Osério e Maquine-RS), no Estado do Rio Grande do Sul.

A UFRS apresentou proposta de Plano de Trabalho & Comunidade Quilombola, a
qual foi analisada em Assembléia realizada, em 02/05/09, resultando no encaminhamento ao
Ministério Publico Federal, do documento intitulado “Comunidade Quilombola Rosa Osdrio
Margues” que contém lista de demandas complementares que visam substituir as metas rejeitadas, no
valor de R$ 871.556,97 (oitocentos e setenta € um mil, quinhentos e cingiienta e seis reais e noventa e
sete centavos).

Em 30/10/2009, a Procuradoria da Repiblica no Rio Grande do Sul — Nucleo das
| Comunidades Indigenas e Minorias Eticas, por meio do Oficio/NUCIME/PR/RS N° 777512009,
1‘ (S) requisitou ao DNIT informar, justificativamente: “quais medidas constantes no documento intitulado
“Comunidade Quilombola Rosa Osério Marques”, cuja copia segue em anexo, 0 DNIT considera
posstveis de serem executadas para a compensagdo pelos impactos ocasionados pela duplicagdo da

BR-101 & referida comunidade. Ressalte-se que a execugdo das medidas compensatérias se dd em
razéio de decisdo judicial proferida nos autos da ACP 2006.71.00.0024190-3.”

Tendo em vista as novas demandas complementares apresentadas e aquelas
rejeitadas pela Comunidade Quilombola, a UFRS procedeu as adequagBes das metas sugeridas e as
encaminhou ao DNIT, por meio da correspondéncia 43/09-LAE/UFRS, de 04/12/2009, visando
superar os impasses criados a execugdio do programa ambiental.

v, # IR 13
A solicitagfio da Comunidade Quilombdla implicara adequagdes na Portaria n° 352,
de 13/04/2009, e por este motivo, foi encaminhada a Procuradoria Geral Especializada do DNIT, a
qual se manifestou, por meio do PARECER/ACPV/PFE/DNIT/N® 00278/2010, de 25 de fevereiro de
2010, no sentido de que seria necessario submeter as referidas alteragbes a apreciagio do IBAMA;f

0 Assim sendo, em razdio da recomendagiio da PFE/DNIT, encaminhamos proposta

apresentada pela Comunidade Quilombola, bem como resultado das adequagGes realizadas pela UFRS,

para conhecimento, apreciagdo e manifestagio conclusiva sobre o seu conteddo, para que possamos
adotar as providéncias necessarias & implementagio do Programa.

Atenciosamente,

JairfSarmenio da Silva
Coordenadbr-Geral de Meio Ambiente

C\Documents and Setlings\Marcia Godoy\Meus documentos\Oficios\Quilombola dec
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A Conmidade Quilombola de Momo Alo.em sssermbléia pe dia 02 de male
0%, rejeitou parte do projeto apreseatads pela Universidade Federal do Rio Grande
Jo SulTIFRGS, objetivando s oxsouglo do medidas compensatbuias sfirmadas a0
Terme de Compromdsse TBAMAMAINTT, relativo & comunidade quilombeln de Morm
v em atendimente 3 Condiciomamte 2.1 da 11 131/2001-Renovada, exigineia
ensdia para dar continuidade 8 excougdo das obres de duplicagiio da Rodavia BR-
maquela ragifio. Pois ol mets apiesentadas neste Projoio  enCOREENVATLES
sudlas, i que foram elaboradas para serem imaplantadas no iniclo das obras €, hajs. &
aben osid se encaminkads 2 sua fase fnal

i

5

Frn razio de aigumds m feremn sido execntadas anieriormente & chra,
sergirameinizos a0Vl dagueies demificades na épnen de etudo realizado pela
mologa Mariana Balen, ¥y

Bpeaminhames aheivo non Hsia de demendas complementares que visam
cubstitudrers as metes rejeitadas no valor total de RE 871.355,97 (sitocentos & setenia
gz il quinhentes = cinglienta ¢ ssis resls ¢ novenls € sele Ceniavos), objetivando
apteveltar 08 Tems0s iiafsi_imdo;}, Barm exeongiio destas, sonforme apreseniado oo Plano
o Trabalho UFRGS. & ¢ ’

Assim, nos da Commnidade quilombolas de Moo Alto selicitamos a aprecinglo
- inchisdo destas metas, além dagailo gue o DNIT teria reconhesido:

i3 O nvestimento em infa-ostratura om 6quipamentos ¢ oS 1eCUIs0s necessdrios
a¢ fancionamenio das cscolas aiuglments existenfes denbio ds comuandads,
tornando-as escolas com ensing médio eompleto ¢ profissionalizante; vu, eotdio,
& somstragdo, aputelhamente ¢ funcionarmento de uma mova escels de tumo
inteoral pera usufmito dos membros da comunidade guilembuola, com pré-escola,
ensing Désico ¢ médio sompletos, ¢ reforma & restauragiio da fniva escola
Prizoleta existente na lovalidade da Prainba; -
7} Pavimentagfio das estrades iismas so terrkérie quilombola ¢ dos accssos as
localidades eirounvizinhas gue seiam de uwso Bogilomz pelos membros da
comunidade; a pavimentagfio asfiltica ¢ preferida, mes também aezitam gque
srechos sejam calcados com pedrs;  reabertusa da estrada de acesso 2 T dog ?
Tiorios da Lagea dos Quadros, construgdo de wma Poute de ligagdo a Thws O
shertura da estrada om seu entoran de rafie dnien .
Dristribuicio de rede hididulica rrarada para todas as residéncias dos guiformbolas
de Momo Alto, incluinde os moraderss da Prainha: resse particular, € necessirio
fazer o tegistro de que os tinwds escavados o Momo Alle estdo altezando
rapidamente o fuxo hidrico do subsolo, fazendo soeor fortes de dgua de usy
wadicional pela commnidade b séeulos e que nunca antes hzviam secado;

L
[
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Empresa de Superviado e Gerenciamento Amblertal - EBGA

Dbras de Duplicagdo da BR 191 Sul

41 Coustrusio do trés estédios de futebol {no Fainal,
cada wm deles composto por campo grameado, arquibancadas, benhelros g
yestidrios com banho guenie]

Sy Aquisicio de um britador pma ss demazndas da comunidede, paa uso 403
quilombolas nas suas demandas domésticas, aproveitando os regurses inerals
incals j4 explorados pur tereciros (3o quilembolas), visanda, inclusive, a venda

comureial de brits em pequena escala; — .
¢ Indenizagho o conscrio das casas, ou acesso da Commnidede ao plano de e

Habitagio Rural, peles perdas das benfeitorias dos Quilombolas danifieadas zeko \/
1ehnstte enntinuo de maguindrie pesado ¢ de caminhies carregedos a0 longo dos
2005 de exceusdo das obras, ¢ explosies do tWsel ¢ sas pedroias locals pam
duplicagio de BRIOL . Aquisigiio de syquipamenios para produpdo agricok em
provelto des meminvos da comunidade, inchindo tratores, tohatas, arades. J
geades, colbeitadeiras, forramentas, silos, sementes, insumos ele.;

7 Abertura de milhas miristicss © de passeios ccoldgivos no interior do wrrilgrie
guilombala de Moo Alto

%) Realizar cbras que smpliem o acostamente do alkka de Morro Alo, reatizade
parsialments aprrag suma purte até o momento; cisa demanda ohjstiva.am
4 seguranca dos quilornbelas gque usam a estradn come caminho cotidizog e
destocamento intracemunitivio

% Construgdo de um jreve de 2cesse da rodovia duplicada ¢ estrads lateral i
Incalidade da Prainha, wma passapem de nivel ou de um poutilhfo sobie 2
rodevias Albevedere BANCHO do QUILOMBO para comercializayiio: de
produtos da comunidade, Comstragio de uma passarelz no 2cessa 40 Cernitérioy
da Costa, evitando gue os pedestres exponham suas vidas atravessando 2 esbiats
em dias de fnsdos e de enterros; os representantes guilombolas dissema e
aguele local vai se trensformar em wm “agougue” (quande a rodovia ey
eperacio plens;

1y Construgdio do prédio da Igreja Nosua Senhora do Rosirio onde 08 guitommboles
possam, reglidar Suas ¢ lebrigdes religiosas tradicionais;

4y Realizeco do ol plojtoide p,’,téé_i‘iq, comseryaghs, msnsolidacfio e valoteaghc
do Parriménic Arqueclégics,  Histéreo. Asuitetdnico e Paisagivtics dos
guilombolas de Meme Alto, incleinde 8 revitalizagho para vistaglio turisticy dos
repmneseenies  Osives da Casa-Grande, da Benzala, dos copedbies dos
cemitérios, da lha gue se encontra localizade nesta drea. da AGASA et

{7y Estrinauy pam openedo peivs quiiombolas de navegacio turistica nas lagoay que 1
existem ne regifio de Morro Alte, inchuindo a construgio de cais & construgie da }f,
plataforma de pesca, aquisicio de baroo motorizade ¢ demals eguipsmeutes P
necessirios ac passelo disponibilizade para visitantes;

13} Repasse 2o diteite dos quilombelas de todos os prédios 2 de todas as demais
infka-estruniras montadag no canteire de obras da crapress loczlizados em Morre
Ao, para que se torne de use permanents dis quilomboles:

143 Construgio de wm prédio com apargthagem ¢ secursos para fumcionar como
ereche para uso dos membros da comunidade de Morro Alto;

{8yInctusio de uma passagem para embarcacdes de pequend porte oo trecho da
rodovia construide sobre a jagea do Falmitel uma ponte pensit L{ balsa tio
Maguing )

163 Laboratéric de plantas medicinals, ames, ¢ ¢ aproveitamento do caule da
bananeira ot papel e Tiba, 2

[y
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I Destinacio de socurso para realizacho de estudos compl lementards 3C&,
o termitério reivindicade pela Comunidade Quilombola, e confecelo de laudo
antropoldgico (entre o Comimdrio da Costa do Maquiné | P ninha & Faxinal do
Viemra Alie até a Barra do Joda Pedeo do Tramanda )
1850mme de Treinamento de fotmagio Pepfiasionsi . com alojzmestos pata Z
TipzeTdas possoas

14) Posto Policial Federal on Civdl, Mititr, por razlio de Segurangs Pibdica, parz a -';?
comunidadse;

307 Ageneia do Banco do Brasil, para o fortplecimento da sconomia kucal e seu ?f
desenvolvimento ;

213 Projetar @ instalar Paripee Eolico o Selor ne Terridrio 1}miﬁmh}i& parg o .
aproveitamento dos sondigties climdticns favordvels a produgdo de enerpls limpa }:’[

e renovavel.

Metas rejeitadas pela Comunidade Quilornhola de Morro Alto

104 Avaliar juste & commnidede as condig@es de sepuranca das dreas de vefligio
Bapianiadas na duph\.acau da rodovia emt adeguagiio & Dnalidade de revitalizaglo das
eaisbragtes mormddas wadiciongis (cortejos, velorios, enterros, finados) que ocorrem
:miftérios da Costa ¢ Aguspds (1° meta)

Baeuser RS 11.542,60

- Avaliar o repercussiio v comunidade da colocaiBo das placas de sinalizaghe qu2
s,::‘zf.},g,warr dar mﬁ;bumedﬁ existénels dos gl f;*zmiqs nas margens da nlpa vidris do

sontoran do Momo Alte {27 mets) g
Zecueso: RS 43, “ﬁ 0

ienée Prormover a ampia mm;p@‘,ﬁ dn,iémmur:laae no processo de plansjamento € 48
& .aq;ﬁf:a das  ohras de restanrgdo da sica de comtoro de Moo Alto, realizando
ades gque perRNtam es qmiﬁmbolas opinarer quanto 2o teor s dizeres das

i (zs:w ¢ sua localizagho sy murgens da rodovia restanrada (37 meta):

Rearso: RE 3521460

- FBfewear 5 integragie dos guflombelss em programas de comunicagio soial
alizando Teunites mensals deles com CPresenianes dos f"‘phm‘d slores  da
d uphisa gac da rodovin, a fn de constitelr um grupe dy referéncias guem sirva de canal
de comunicacio para divulgagio sobre as clapas de desenv olvimento das obas, *ﬂbr“
2sendn de interrupcdes, de desvios ¢ de defonpglies © também sirva como venal d
atenidimaento 3s reelamagbes » solicitacGes doy qu,m.mmiz:- {4 meta):

Eeaurse; RS 310.507.00 .

192 Desenvolver avaliagio continuada do objetive anterior, através do monitoramenta
simtivo, guantitative = & apdlise sistemdtica  do grou de eavebvimento dos
Heinbolas mo prosrama de comumnicagfo seclal,  na conminngEn do gupo de
reforingia & o afvel e mendimento de suss demandas 2 reclamacGes oo longe dos dois
anes de visdogia deste projeto (3 meta)

VJ

193 10- Promover atividades de capacitagio dos mabuthadores da obra em lomas lgade *
irapactos socials e culturais advindos de wandes empresndimenios de cagsn nhari

34
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sobre comunidades tradicionais, inclainde o oferscimente de cursos {ﬁ(pi}biigi.e“-

dialogadas) sobre sdueagio arabiental, sobre sexualidade3 e DET-AIDS, sobre 0 uso Je

drogas = realizande reunilss ¢ visitas ovientadas par o conhecimente da eoprunidade e £
v promover 3 integragdo entre quilombolas e trabalhadores (8" metal;

Teouren: B 52 .1'}3:,{}9 s

16.11- Desenvolver & svalisgio cominmada do objerhw  amerier, atmvds de
mapnitoramento qualitativo, quantitative e a andlise sistemdtica do graude envalvimeno
dos abalhndorss no pmamnu de capacitacBo ao bow relecionamente oom 98
sullombelas e na fregitdncla de acompanhaments de 12 paigstras 2 serem progranadas,
{67 Rk

18- Efetsar 2 integracdo de todes os .qui}n-mbﬂ?ia-x: no prosramg de coppunicaco
sooind deseriio ne obielivo 107, nfo testringinde a participagio aos dueiameine
atingidos peln duplicacio da rodovia nem exclusivamenie aos gue residem denfro da
aron atnedineste em processe de yegulorizagie fundidria pelo INCRA, para que o
membros  mals afasrados  possam participar dag reumides  programadas  com
represealanteydos empreandcdnm% da duplicagdo da mdovia ¢ que possam acompunhar
b grupe de referfucias prévisio como canel de comunicuclo para divalgaclo sobre s
clupas e desenvolvimento des obras, sobre agenda de interrupedies, de desvios ¢ de
ctenacles & tambdm strva como canal de stendimento is reclamiagles ¢ solicitagdes

oz qzzﬁ%’imm&*ﬁi&s {13 matay,

Rucurser B3 313.397.00

(- Discussio partivipativa da apiicaglo, a partir da realidade local, do plano Bisien
g:rs;:m,_a“ com a somunidade de Morro Alto, em parceria constante com & INCRA ¢
rdaada com o processo regularizagio fundidria das ferras quilombolas (14° meta)
rior RS 7988517

13323 Fager coniato cotn a3 associzgbes amblenlalistas atuanies na pegile do ;nfl;"
;ia et frwndmsmta pua qm wam-ﬁ ﬂcvmpamm{m trabathes © desenvolver atividades

Prhiz r:m']'“ peEtEr oo ana By
Qmmﬂtfip Moo "U;u. SR S
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N % UFRGS

UFRGS - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
IFCH - INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS
LABORS - LABORATGRIO DE OBSERVACAQ SOCIAL

ﬁ ST DE FILOBOFIA
GRS HUMANAS e s

RTFIRGHADE
DO D GRANTS DO 29

Departamento de Antropologia
LAE - Laboratério de Arqueclogia e Etnologis
Av. Bento Gongalves; 9.500 - Anexo ac Prédio 43.311 Campus do Vale
Bairro Agronomia CEP 91509-900 - Porto Alegre / RS - Brasil
Telefones: (51) 3308.6636 / Fux (51)3308.7306

Cormespondéncia 43/09 LAEAUFRGS ~ Porto Alegre, 04 de dezembro de 2009.

De: José Otavio Catafesto de Souza - Coeordenador do PT infracitado.

Paga: Dr. Jair Sarmento da Silva— Iimo. St, Coordenador Geral de Meio Ambiente do
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transporte/DNIT

Assurto: Encaminha para avaliaglo e eventual aprovagio proposta de alieragio no
Plano de Trabalhe {(PT) de Execugio de Medidas Compensatérias aos Quilombolas
de Morro Alto (RS). '

Prezado Senhor Coordenador Ger‘al .

-

Vimos, por meio desta, solicitar que Vossa Senhoria avalie a possibilidade de aprovaco
da proposta apresentada abaixo sugerindo alteragiio parcial do PT Execuglio Medidas
Compensatorias aos Quilombolas de Morro Alto (RS), na verséo aprovada através de
Portaria DNIT N° 352 de 13 de abril de 2009 para ser realizado pela UFRGS e sob
minha coordenacio,

A apresentagio desta proposta de alteragfio resulta de diversos fatores e objetiva superar
o impasse criado pela recusa da propria comunidade quilombola em aceitar a execugio
de algumas das metas definidas conforme Termo de Compromisso firmado entre
IBAMA ¢ DNIT e endossado por decisdo judicial liminar. Desde abrl de 2009
vivenciamos 2 impossibilidade de executar o PT aprovado no D.0O.U. por razdo desse
fato.
Considerando a reunifio realizada no dia 30/10/2009 na sede da Procuradoria da
Republica no Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS quando foram
discutidos aspectos relativos ac Programa de Apoio & Comunidade Quilombola de
Morro Alto/RS, tendo com destaque ¢ Plano de Trabatho elaborado pela UFRGS e
aprovado pelo DNIT, confrontado com o documento elaborado pela Associacdo
Clomunitaria Rosa Os6ric Margues — Comunidade Quilombola de Morro Alto, onde
apresenta um conjunto de demandas. complementares requeridas e a rejeigéio de cito
A2 fARoio dg CONSGROIO CONGREMAT
TECNOQSOLO - CHEC
Recevico em OF-1(eL 1 €T
w1890
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metas constantes no citado Plano de Trabalho pela Comunidade Quilombola, bem comig—="

1 s 620

i%"foc. :.%%
o )

H
i

-y

- em atendimento a0 exposto na referids reunido - objetivando buscar uma solugdo para
o impasse, encaminho proposta de alteragio do Plano de Trabalho, para andlise e
eventual aprovagfio, indicando novas metas em substituigdo ds que estio sendo
consideradas rejeitadas pela comunidade.

Adianto que as novas metas propostas se enquadram nos objetivos do Plano de Trabatho
e do Programa de Apoio 4 Comunidade Quilombola, referido, inclusive pelo MPF
conforme aia em anexo, utilizando os recursos ja assegurados e aprovados 1o Plano de
Trabalho, aproveitando o cronograma ¢stabelecido ¢ os recursos humianos
disponibilizados pela UFRGS para o desenvolvimento do trabatho como um toda.

As metas recusadas e 0s respectivos valores liberados sfo os apresentados no. quadro

abaixo:

{Quadro 1 - Metas Rejeitadas e Valor Correspondente Liberado | :
1 N® Descriglo Rapida " ' "~ Valor Liberado (R$).{
1 Avaliar Seguranga dos Refigios _ 11542.81
2 Avaliar Placas de Singlizaggo ' 4355561
1 3 Aveliagio Participativa da sinalizagfo e obras na alga- 35214.64
- 4 Integrar Quilombolas no Programa Comunicagdo Soclal 310697 |

| 8 Preparagho capacitagho dos trabalhadores nas obras 52033
.18 Integrar Quilombolas Distanes no Programa Comunicagée Social 315597 |
14 Discussdodo P.B.A com INCRA 79888.17 1
2117 Contato ONGs ambientalistas 231281
= TOTAL DE RECURSQS LIBERADOS - 874557

Nossa proposta de readequacio dos recursos segue a adoglo de novas metas, todas elas
relacionadas a0 PRA e também constantes nas reivindicacfes atuais da comunidade
expressas pelo referido documento remetido pela Associagiio Osério Marque. Vejamos
as novas metas sugeridas e os respectivos gastos previstos. A numeracio comega de 18,
em contraposigio as 17 metas constantes no PT anteriormente aprovado:

Quadro 2 - Demandas Atuais Incluidas no PT em Substitugho 3s Retiradas ¢ Respectivos Custos

\\\Oﬁ%-

28

BTES S

he Atividade Substituta Valor Previsto na Atividade {R$)
48 Estudo Diagnostico do Uso Tradicional e ' o
| - das Alteragio Recente na utilizag8o dos recursos hidricos. _ > 45000
T Auyiliar no Gadastro dos quilombolas Programa Habitacional da ' o
%1 CEF ' 5000
19,2  Awdlier na elaboracao do projeto arquiteténico das-casas.
a serem financiadas pelo Programa Minha Casa Minha Vida: _
____ _CEF __ N _ . .. 5000 ICE
- 19 Subtotal Auxilio Projetos Habitaclonais 10000 Q)%?
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- 150000

20 Cultural _
- 211 Dsagﬂcsﬂco Parlicipativo das Alternativas de Implantagéra .
de projeto de sustentabilidade agropscuaria 20000
242  Avaliagio Agrogcolbgica das condighes da vegetagao, -
de composicdo do solo, da fertilidade, da circulagio hidrica
e da topografia 12000
' Aquisicao de Equipamento Agricola como resuitade das :
. 213 agbes 22,1 e22 2 destatabela 110000
21  Subtotal Equipamento Agricola 142000
- Elaboragao de projeto e construgio de espago para ]
22.%  agroindustria
cf. deliberado nas atividades 22.1 e 22.2 desta tabela e ¢f.
: legstagdo vigente . : 160000
- g9%  Aguisicdo e operacio de equpamento de agroindUstria 32700
Realizagio de cursos e oficinas de capacitagéo guilombola .
223 =0
ugo dos eqmparnentcs agrolndustﬂats mstsiados 5000
22  Subtotal Agroindustna 437700
Levantamento, Identificac8o e mapeamentc de triihas e de. S
1231 afrativos. 10000
| 232  Plano Participativo de impantagdo de roteires, trilhas e
passeios ecolégicos e de beneficiamento dos acessos 11200 |
233 SinalizagBo dos Atratives Turisticos e Culturais na Rodovis - 28000
234  Arficulagio com Rede Hoteleira, com Servigos Turisticos e
com os Prefeituras Municipais 8800
235 Capacitagdo de Monitores e Guias Turisticos Quilombolas. 47280
236 Construglo de Um Quiosque de 100 m? 50700
' Campanha de Marketing em diversas midias dos Produtos _
- 237 Quilombolas 15000 |
23 Subtotal Implementacio Turistica Logal . . " 171880
- Elaboragho, tramitagdo e execuc}é de projé de Registro :
241 dos #
Sitios Argueoidgicos, Religiosos e H;sténcos na regido da Morro
Alto 30000
Elaboragao, tramttaqao e exetugdo dva etepa de Estudo '
. 242 Preiiminar
' de Inventario das Referéncras Culidrais Quilombuolas de Morro
Alto 70000
_ Elaboragdo, tramitacdo e execugiio de projeto de '
24.3 Consolidagdo
: dos remanescentes arquitetdnicos mais importantes de #orro
Alte 70000 |
Elzboragao, tramitagac e execugao de projeto de :
244  acompanhamenio
arqueolégico das obras de beneﬁcaamenio dos locais para
visitagdo 10000
: Ecaminhamento-ao IPHAN de indicagbes de Peliticas de
- 245  Salvaguarda _ "
' e de processos de Registro de Refaréncias Culturais
- Guilombolas 5000
246  Instalatlo de Placas Informativas nos Lugares de visitagéo 24877
24 Subtotal Patrimdnio Material e imaterial 209877
N " Levantamenta ethografico para produgiio ge dados referentes a0 '
uso e ocupacdo tradicional das terras palos quilombolas de
281 Morro Alto 15000

}“ 7 B 70
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Produgio de Laudo Antropoldgico Complementar para
Identificagao, Caracterzagio e redsfimitacdo do perimetro de

- 252 demarcagds . _ 20000
25  Subtotal Laudo Antropolégico ) _ 35000
- TOTAL GERAL DAS NOVAS METAS - . 871557 -

Levando em conta a solicitagio expressa neste documento.e considerando Sua avaliacio
sobre a pertinéncia do plancjamento de novas metas a serem trocadas pelas recusadas,
aguardamos sew pronto pronunciamento sobre o0s proced{mentcs a serem adotados para
dar andamento aos trabathos,

Aproveitando o ensejo, rejteramos votos de grande consideragiio e aprego.
Atenciosamente,
] AR o o .
b beivis (earate Som

Pipf. Dr. José Otavio Catafesto de Souza
Antropo6logo - Coordenador do LAE-UFRGS
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SEQVICO PLBLICO FEDERAL

TERMO DE COMPRUMISEO

Terme de Compromisso eue celebram entee si o instiiuio Brasiieiro do
Meic Ambiente e dos Recorsos Nantmais Renoviveis — IBAMA ¢ o
Departamento Nezcional de Infra-estrutura de Transpories - DINTT.
objetivande 2 stender 4 Condicionante 2.1 de renovagie da
Licenca de Instalagio n 181/2002, relativa s QObras de
Ampliacio da Capacidade ¢ Modernizacio da BR 161 Sul,
Trecho Florianipelis/SC — Qsbric/RS.

Processo: 02001.003433/97-587

O INSTITUTO BRASILEIRC DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS, Autarquia Federal de regime Especial, criado pelz Lei 7.733. de 22
de fevereiro de 1989, alterada pelas Leis n° 7.804, de 18 de juiho de 1980 e n°. 7.057, de 20 de
dezembro de 1989, ¢ 8028, de 12 de abril de 1990, vinculado o MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE-MMA, inscrita no CNPIMF sob o n®. (3.639.166/00031-02, com sede na SCEN, Av,
L/4Norte, Ed. Sede do IBAMA, Bloce 7AY, CEP, ?0813-900 Brasilia-DF e junsdigio em mdo o
Territdrio Nacional, doravante denam;nacio iBAMﬂ; ‘neste-ato representado pelo seu Presidente. §
Bazileu Alves Margaride Neto, bras;l*tro, casade, Encenhelrca de Produggo Mecdnica, rﬂsrdente 2
domiciliado em Brasdza_ RG S013606 SSP/SP. inscrito no CPF/MF sob o n® (92.463.588-64,
nomeado pela Portariz n® 181, de 29 de feverairo de 2008, publicade no Didrle Oficial da Unifio de
29 de fevereiro de 2008, no uso das atribuicdes que the confere o art. 22 do Anexo | do Deacreto s
5.009, de 26 de abril de 2007, gue aproveu a Estruturz Regimental do [bama, pubficado no D.OU
'- de 27 de abril de 2007, e o item VI do ari. 95 do Regimsnwo Inteno aprovado pela Portariz
GMMMA n® 230, de 14 de malo de 2002, republicada no D.O.U de 21 de junhe de 2002 e o
Departameiito Nacional de Infra-estrutura de Transpories, neste ato designado compromissério
e doravamie denominado DINIT, criade pela Lei s® 10.233/0%, inscrito no CNPJ sob o n?
04.852.707/0001-00, representado por seu Diretor-Gerel Luiz Artonio Pagot, resideme ¢
domiciliade em Brasilia’DF, com carteica de identidade RG n® 3023 GSrSQP.fA’v‘I insceito no
CPF/ME n® 435.102.567-00, no uso das atribuigfies previstss no art. 21, Inciso 11T da Estrutura
Regimental do DNIT, aproveda pelo Decrete Presidencial sin®, de outubro de 2007, em conjunto ¢
ora denominados paries;
RESCQLVEM celebrar ¢ presente Termo de Compromisso, fundamentado no Artigo 79-4 da Let
9605/1998 e Instrugio Nermariva n® 794BAMA. de 13 de dezembro de 20035, com vistas ao
cumpriment¢ da conditionante 2.1 da RenovasEo da Licenca de Instalag#o N 18172802, referente s
obras de duplicagiio e modersizagfio de capacidade rodovidria da BR 101 Sal, Trecho
Floriendpolis/SC — Usério/RS. que se regers pelas cldusulas e condigdes seguimes: F{
¥
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{ .
Cliusula Primeirs - Do Objeto

’ De modo s atender 4 condicionante ambiental supramencionada ¢ & Decisie Judicial da Justica
Federal no Fstado do Rio Grande do Sul, o DNIT se compromete & elaborar e implementar um
¢ Programa dz Apoio & Comunidade Quilombolz de Morro Alio, com vistas a compensar 03 Inpactos
( da rodovia sobre a mesma, localizada no Lote 03RS, cujus medidas mitigadores e compensatorias.

constantes no Anexo ] ~ Plano de Trabalho ¢ objeto de major detafhiamento future entre as Parfes.

¢ encoatrawm-se deseritas a seguin

; { ’ [ Construit freas de parada (refiigio) garantindo o acesso aos cemitérios da Costa e de
b p; Aguapés, a partir da BR 101, promovendo assim a continuidode da realizagio dos rituals
; Rinebres entre os quilombolas com seguranga; ¥

E [i. Promover a visibilidade da comunidade quilombola de Morro Alto através de sinalizacio

p fplacas, efc} ende conste o neme da comunidade. drea territorial ocupads, marco legal de

( . reconhecimento da dres, além de imagens 3 exsmplo de mapas, sroguis ete que indiguen a

i lozalizacio da comunidade & expressies calturals da comunidade. Esse processo deve contar

] ( com a perticipacdo da comunidade, que deve ser informada previamenie sobre o

Lo plancjamenio da sinalizagio. Considera-se este ifem de extrema nmportdncia diante da

Co invisibifidade deste grupo populacional, de sua exclusio social, e da realidade
{ socioecon®mica a qual estd submatida:

I Recuperar ¢ trecho atual da BR 181 na alga de contoran de Moo Alto com sinadizacio de
seguranca & acostamento, ume vez que taf via se tornard uma via local apds 2 inauguragio da

( duplicagio;
( oz L

IV. Inchir no Programa de Comunicagdo Social informagdes & conumdade quilombola sobre
( dinimica das obras, e.\e‘enti;ais%iﬂieﬁﬂﬁﬁgﬁe’s”‘ﬁ& wodovia, detonacdes e desvios;

V. Recuperdr o trecho awal da BR 101 na alga de contormo do Morro Alte com a finalidade de
{ dinamizar # economia local & potencializar as atividades econfimicas j4 existentes, como o
artesanate, & principalmente aguelas vinculadas ao Auxo turistico;

{.

Ldj ' VI, Dar continsidade &s acies de guaiificagiio dos trabalhadores envolvidos com a consirucio

‘ das obras, voltadas para a eonvivéncia com as comanidades existentes no entomo do entarno
da BR 191. Entre essas aches, incluir no Programa de Educagip Ambiental contendos

. relacionados & sexualidade, uso de drogas [icites e ilicitas, DSTs, AIDS, entre oulros
preblemas relaciopados 4 brevidade dos comtaios imterculturais emtre trabathadores ¢
comunitirios;

VIi. Conforme sugerido ne refadrio que wata dos danos cuiturals & comuaisads de Morro Alio,
realizado pela equipe do MCT/PUCRS, faz-se necessério: “organizer ¢ desemvolver
atividades de capacitacio dos profissionais que participam do empresndimente, combatendo
4 ignorincie e o preconceite demonstradas frente aos negros de Maomo Alfo, através de
cursos de aperfeicoamentc que comiemplem as humanidades (hiswria, antropologia,
arqueologia ct¢} ¢ o comhecimento minimo gue devem ter sobre @ participagho das
comunidades tradicionais na formacio da sociedade bragileira. Estes corsos poderdc ser
tarmbém disponibilizados para = satisfacio do grande publico, principalmente habitantes day
emifo”. (MCT/PUCRE, 2006:20) I

Pagina Tde 4
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Loy
Lo
o vil. Esclarscer 3 comunidade, com a participagio do INCRA e Fundagde Cultursl Palmares.
by sobre 0 processo de desapropriagiio e indenizacdo das dreas destinadas as obras;
P
Lo [X. Recuperar s atual sede da Associagio Rosa Osério Marques, danificada peles chuves na
Lo regido, incluindo nessa reforma wm espago, como um galpio ou similar, dotado de infra-
( estitura adequaca, que sejz destinedo =0 desenvolvimente de atividades de laver e
i entretenimento, esporiivas e culturais;
[ X. Favorecer a busca de subsidios de incentive & agrcultura familiar em funclo das hnittacSes
g do sole para plantio;
7
X1 Incensivar atividades de producio local, 2 excmplo do artesanato, visando amphar as

e

)

SN e

T

r—

‘ XIi.

XL

KIV,

XV,

‘ XL

XVIL

oportunidades de gericio de trabatho & rendy;

Incentivar & inclusdo da comunidsde na nova “rota furistica” implementada a partir da
construgio do novo tragads da BR 181, reconkecende assin: sua referéncia enguanto £5paco
de impoartincia simbdlica ¢ histdricn na formagis da seciedade sulina brasileira.

* M y s ‘ g . - + - - > - -
Conternplar nas agdes de comunicagic social a dres reivindicada pela comunidude e ndo
somente aguelz apontada no laudd de identificacdio e que atualmente estd sendo comemplada
pelo INCRA.

O Plano Basico Ambienial (PBA) deverd ser discutide junto 8 comunidade e a partir da
reatidace locel. A guestio da resularizagio fundiire deverd ser incorporade ne dmbite do
rograp de Comunicagie Social.

Articalar com centros de capeeilegate & Hislinicaes de qualificacie profissional, além de
ONGs ¢ Universidades atmantes’ ni ‘ared, 2 promogio da capacitag@o da populagio
quilomboln, de forma que esta posse se infegrar ao desemvolvimento regional obterde
maiores ganhos com a duphbicacio da BR 101,

Avticular parcerias com as associagdes para a implementaclio de projetos sociais envolvendo
as dreas onde residem os guilombolas;

Contactar 0s grupos ambicntalistas gue esilic iocalizados na drea de infleéncia dirsta do
empreendimenio aa regifo em questio para que eles possamm acompanhar os trabathos e que
possar deseivolver atividades voliadas i consciéncia sécic-ambiental;

Clansula Segunda - Do Prazo

C compromisso ohjete do presente termo 1em prazo de validade de 02 (dois) anos, podendo ser
prosrogado por igual periodo, e critéric das paries,

Clausula Terceira ~ Da Rescisio

0 descumprimento de quaisquer das cléusules do presente ensciard a rescisic deste Termo de

Comproenisso, sem prejufzo das penalidades nele previstes,

g
f
i
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Clausula Quarta — Da Aplicacdo de Multa

Cominagdo de pene pecunidtia no valor de RS 1.000.000.00 (um milkfo de reais), comigida
anualmente pelo INPC (Indice Nacional de Prego a0 Consumidor) & juros de mora correspondentes.
[0 caso de descutnprimento das cbrigaches por parte da conpromissada.

Clansula Quinta ~ Da Publicacio
0 IBAMA providenciard a publicagio do prasenie Termo, no Didria Qficial da Linido, mediante
extralo.

Claysula Sexta - Do Fore Competente

Fica eleits o Foro compelenie da Seyiio Judicigria Federal de Bresitia, para dirtmir eventuais litigios
. decorrentes deste Termo de Compromnmisso.

E por estarsin de acordo, as paries assinam o presente instrumente em 02 (trés) vias de fgual teor g
forma, para que produzam, entre si, os fegitimos efeitos de direito, ng presenca das testermunhas que
tambéra o subscrevem. e )

1

-

Brasilia, de de 2008.

s §
-' A
1"” ¥ 11‘1/
© iz dafohio Paget
& ,7-’Direm§ﬂercj da DNIT

S

/ }
g 10 ALAY
Beijel Klves Margavido N
Presidente do IBAMAS

.
-
Testemnunhas: L /

Cargoforgde Cargolérgio
Cargoldreio Cargelbrgis

Pégingd de
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TERMO ADITIVO N° Qj /2009

Termo Aditive gue e¢ntre sl celebram o
INSTITUTO  BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOs RECURSO0S
NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA ¢ o
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
VISANDO complementar o Termo de
Comprommisse assinado em 11/03/2008, em
atendimento 4 Condicionante 2.1 de renovacio
da Licenga de Instalagio n® 181/2002, relativa
ds Obras de Ampliacio da Capaeidade e
Modernizagiio da BR 101 Sul, Trecho
Floriznopolis/SC — Osorio/RS .

O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NA'FURAIS RENOVAVEIS - IBAMA, autarquia federal, de regime especial, crinda
pela Lei 02 7.733, de 22 de fevereiro de 1989, alterada pelas Leis n® 7.804, de 18 de

" junho de 1989, 7.957. de 20 de novembro de 1989, 8.028. de 12 de abril de 1990, ¢

11516, de 28 de agosto de 2007. vinculado aoc MINISTERIC DO MEIO
AMBIENTE-MMA, inserito no CNPIMF sob o n® 03.659.166/000102, com sede no
Setor de Clubes Esportivos Norte, Avenida L4, Brasilia/DF, com jurisdigio em todo o
territdrio nacional, doravante. deﬂcammado IBAMA, neste aio represeniado pelo seu
Presidente, ROBERTO MESSIAS FRA'\CG brastleirs, casado, residente e
domiciliado no Garvey Park Hotel, Setor Hoteleiro Norte, Quadra 02, Bloco I,
Apartamento 1007, Brasilia-DF, portador da cédula de identidade n° 10688, inscrite no
CPEAMF sob n® (70.223.326-34, designado pela Portaria n® 383, publicada no Diato
Ofcial da Unifio de 03 de junho de 2008, no uso das afribuigdes que the conferem o art.
22 do Anexo [ do Decreto n 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura
Regimenial do Ibamz, publicado no D.0.U de 27 de abril de 20067, e o art. 8° do
Repimenio Interno aprovado pela Portaria GM/MMA. n° 230, de 14 de raaio de 2002,
republicada no D.0O.U. de 21 de junho de 2002, ¢ o DEPARTAMENTCG NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, neste aio designado
compromissario ¢ doravante denominade DNIT, criado pela Lei n® 10.233/01, inscrito
ae ONPF sob o 0 04.892.707/0001-00, represeatado por seu Diretor-Geral, LULZ
ANTONIO PAGOT, residents e domiciliado em Brasilia/DF, com carteira de
idemiidade RG n° 302368/SSP/AM, inscrito no CPF/MF n® 435.102.567-00, no uso das
atribuicdes previstas no art. 21, inciso HI da Bstrutura Regimental do DNIT, aprovada
pelo Decreto Presidencial s/n®, de outubro de 2007, em comjunto e ora denominados
paries, conforme processe n° 02001.003433/97-57, protocolizado no IBAMA/SEDE,

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIV( mediante as clausulas e

o

condicGes seguintes:

~
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(‘ . CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

. O presente Termo Aditivo tem por objeto atender 4 Clausula Primeira do Termo de

' Compromisso ceiebrado enire 0 IBAMA e o DNIT, para compensar os impactos das

{ Obras de Ampiiacic da Capacidade e Modernizagio da BR 101 Sul, Trecho

Floriandpalis/SC — Osdrie/RS 4 Comunidade Quilombola de Morra Alio/RS, no que se

{ refere ao detathamento das medides mitigadoras & compensatdrias constantes no Anexo
i — Plano de Trabalho do Temmo de Compromisso.

{ Este Termo Adiiive passa a integrar o Termo de Compromisso sem perda ou alteragio
das demais clausuias e condictes celebradas entre as partes.

of
0 CLAUSULA SEGUNDA - DO DETALHAMENTO DAS MEDIDAS
MITIGADORAS E COMPENSATORIAS '

' _ O cronograms, custos operacionals, profissionais, equipamentos e a especificagiio das

‘ atividadas & dos produtos do Plano de Trabalho a que se refere a Clausula Primeira do
presente Termo encontram-se estabzlecidos no Plano de Trabatho elaborade pels
Unniversidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, com vistas ao detathamento da
execucBo das- medidas compensatdrias firmadas no Termo de Compromisso
IBAMA/DNIT, em atendimento a Condicionante 2.1 da LI 181/200f — Renovada
{Noverbre 2008).

P T e S o NI

.

0 Plano de Trabalho detslhado pelz UFRGS consta como Anexo deste Termo Aditivo
{Anexo I},

[ JEEF

LT
CLAUSULA TERCEIRA - DA PRESTACAQ DE CONTAS

A avaliaciio £ o monitoramento da execucio das medidas compensatdrias ¢ mitigadoras
em prol da Comunidade Quilombola de Morro Alto/RS serfio realizados pelo IBAMA,
levando-se em conta os compromissos assuniidos e a prestaglic de contas, por parte do
DNIT, que se dard com o envio de relatdrios trimestrais das agdes desenvolvidas pela
Universidade Federal do Rio Grande do Sul ¢ pelo Departamento, de acordo com o
cronograma avengado.

ST T T T s

5
&

CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICACAQ

Ficam ratificadas todas as demais cldusuias do Termo de Compromisse firmado entre o
IBAMA e o DNIT. em 11/03/08, para atender 4 Condicionante 2.1 de renovacfio da
Licenca de Instaiacio n® 181/2002, relativa s Obras de Ampliacio da Capacidade e
Modemizagfio dz BR 101 Sul, Trecho Florandpolis/SC — Osdrie/RS.

CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICACAQ o
!

A publicacio resumida deste TERMO ADITIVG. no Didrio Oficial de Unido e dos
Estados, serd providenciada pelo IBAMA ¢ pelo DNIT até o 59 {guinto} dia utit ¢o més 1 {
seguirite ao da assinatora, para ccorrer ng praze de até 20 (vinte) dias daquela data. L

sl o

e e e T T o e N C«..

Lo SAN - Q.3 - Bloco A - 1° andar - sala 13.02 - Ed. Nicleo dos Transpartes — CEP. 70040-902 - Brasilia - DF - Tel.: (81) 3315.8307 — Fax: (61) 3315.8333
wiw.10{sul.com.br




EM BRANCO

Q




O ~ sn6nn=n0%74/08-91
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£ CLAUSULA SEXTA - DO FORO

( Para ditimir quaisquer questdes decorrenies desie Termo Aditivo, que nfo possam ser

{ resolvidas pela mediacio administrative, as partes clegem o foro da Justie Federal,
Sepio Judicidria do Distrito Federal competente, por forga do art. 109, [, da

( Constituicio Federal.

E por estarem assivn justas e de acordo, firmam o preseme Instrumento, em 03 {rés)
( viag de igual teor ¢ forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas,
para quie surta szus juridieos e lepats efeitos, em jufzo e fora dele.

(
{
7
Brasifia. _{/Z__ de_ e [ de 2000,
( z/‘i
( ® | v
( b _ Sl
MG A
Roberto Messias Franeo Luiz Anfédjd Pagot
{ Presidente do IBAMA Diretor- eéﬁ do DNIT
( =l ]
{ Testemurhas:
( B “ .'\;,LE_ R “ £ g i .
{ Cargofgrgao 7 CapaGioredo
( ? Ao ~Coeun
p ’,-"—'—__—h LLLLL / *"_"‘,/
- Cargeforgio Cargoitrgao
( _ﬂ‘—ﬂi’;ﬂk C’G.rv-.qé

T e e T e O\"
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1Proc.:
MMA - IBAMA, .., !
Documento: ~ T
02001.002450/2010-32

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL Date: 7 1 091.22)0

OF/PRMT/N.° 42/10-UTC Tubardo, 25 de marcgo de 2010.

ILMO. DIRETOR

- ,:V"' . ?gaﬂag;j
expedicdo de alguma
“m-pf‘eendido entre  0s

Procurador da Republzca

Ilmo.

PEDRO ALBERTO BIGNELLI

Diretor de Licenciamento Ambiental - IBAMA
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do [bama

CEP 70818-900

BRASILIA - DF

Av. Marcolino Martins Cabral, 2001 — Edificio Portugal — 5° andar — CEP: 88705-001 — Tubardo — SC
Fone/Fax: (48)3632-3856 e-mail: prmtubarao(@prsc.mpf.gov.br RF
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
£ DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental

PARECER TECNICO N° (6 /é /2010 - COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA

Anédlise do Relatorio de Aguas Subterraneas,
referente a0 monitoramento realizado no lote 26
do Projeto de Ampliacio de Capacidade e
Moderniza¢do da Rodovia BR 101 Sul, ligando
Floriandpolis/SC a Osdrio/RS.

Processo: 02001.003433/97-57

INTRODUCAO

Em 19/12/08 foi protocolado no IBAMA o Relatério de Aguas Subterrineas
referente ao monitoramento realizado no lote 26 do Projeto de Ampliagdo de Capacidade e
Moderniza¢do da Rodovia BR 101 Sul, ligando Florianopolis/SC a Osério/RS (Protocolo
IBAMA/DILIC n° 15.738). O objetivo do monitoramento consistiu em verificar possiveis
efeitos negativos da aplicacfio de cinzas do Complexo Termelétrico Jorge Lacerda 1V em
aterros da rodovia.

ANALISE

O relatério apresenta o resultado de 10 campanhas realizadas nos piezdmetros
construidos no trecho da BR 101, ao longo de um trecho de 12 km do lote 26, onde foram
aplicadas cinzas provenientes do Complexo Termelétrico Jorge Lacerda 1V no interior dos
LITos.

As coletas ocorreram em 6 piezdmetros, com andlise dos seguintes pardmetros:
arsénio total (As), bario total (Ba), cadmio total (Cd), chumbo total (Pb), cromo total (Cr),
mercurio total (Hg), prata total (Ag), selénio total (Se) e Fluoretos.

Os resultados obtidos foram comparados com os valores estipulados pela
Resolucio CONAMA n® 396/2008 ¢ com os valores orientadores da CETESB. Por precaugio,
na faita de informagdes sobre o uso da dgua subterrdnea monitorada, foram considerados os
limites para consumo humano.

Segundo o relatorio, houve grande variacio dos parmetros ao longo das
campanhas, o que se atribuiu, de certa forma, & presenga de formas idnicas dos elementos
monitorados que poderiam precipitar como hidroxidos em fungio do pH do meic ou ainda
terem sido complexados junto a moléculas orgdnicas pouco soliveis ou adsorvido a superficie
dos minerais. Isto explicaria a variacio da disponibilidade dos compostos moniterados,

Foi observada uma tendéncia de aumento dos pardmetros cromo, chumbo,
bario e fluoretos ao longo das campanhas realizadas, principalmente entre a oitava ¢ décima
campanha. A excegdio do bario, todos 0s pardmetros estavam presentes no monitoramento
desde a primeira campanha, realizada antes da aplicacdio das cinzas.

4



A falta de avaliagdo do background quimico da regifio analisada prejudica a
analise quanto & influéncia das cinzas sobre o agiiifero. Desta forma, nfio é possivel afirmar
que a variagdo na concentragdo dos parmetros monitorados seja decorrente do aterro da
rodovia.

‘ Além disso, como foi indicado na Nota Técmica n° 230/2008 —
COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA, o monitoramento nfio conta com um ponto de coleta fora
da area de influéncia do local onde foram aplicadas as cinzas. Este ponto, que deve possuir as
mesmas caracteristicas geoquimicas da area estudada, para utiliza-lo como pardmetro de
comparagiio (“branco quimico™}. A instalagiio deste ponto de monitoramento adicional &
essencial para comparar a dindmica dos contaminantes em érea exposta e ndo-exposta 4 cinza,
favorecendo a interpretagdo das alteragles que estdo sendo causadas pelo residuo e das
alteracées tipicas do ambiente em questfio.

O relatorio sugere que seja considerada a vulnerabilidade do agiiifero a
contaminagfo, em fungdo da acessibilidade ao aqiiifero saturado, no sentido hidraulico, a
penetragdo dos contaminantes; ¢ a capacidade de atenuagfio dos estratos de cobertura da zona
saturada, resultante da retengéio fisico-quimica ou da reagfio dos contaminantes com o meio.
Para tanto, o relatério recomenda que seja determinada a vulnerabilidade do aqiiifero no qual Q
o aterro com as cinzas estd inserido, para posterior definigio de agdes de controle de poluigio
dos agiiiferos.

CONCLUSOES E RECOMENDACOES

Diante do exposto, verifica-se que os resultados do monitoramento sdo
inconclusivos, pelo fato de no haver dados sobre o background quimico da &rea em estudo,
como j& havia sido indicado anteriormente na Nota Técnica n°® 230/2008 —
COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA. Desta forma, ndo ¢ possivel inferir se a concentracdo dos
pardmetros monitorados provém do corpo dos aterros onde foram aplicadas cinzas,

As técnicas de envelopamento e compactagio buscaram evitar a liberacio de
contaminantes contidos nas cinzas, dando destino adequado aos residuos produzidos pelo
complexo termelétrico sem causar danos ambientais a uma 4rea ja bastante alterada.

Com relago a proposigio de estudo da vulnerabilidade do agqiiifero a
contaminagdo, para posterior defini¢io de agBes de controle de poluicdo, entende-se que
qualquer medida de controle para ser eficaz depende do conhecimento prévio da fonte de _
contaminagio, o que ndo foi possivel concluir com base no refatdrio apresentado. @

Desta forma, a fim de evitar a liberagdo de contaminantes dos aterros, as
medidas de controle devem consistir na manutengio da integridade dos aterros e da
impermeabilidade garantida pela compactacio e cobertura asfaltica.

Caso a cinza seja aplicada em outras dreas, o background quimico da area de
influéncia direta deve ser previamente conhecido. Conhecendo-se a drea de aplicacio e as
caracteristicas fisico-quimicas da cinza a ser aplicada serd possivel, através de
monitoramento, verificar se hd liberagio de contaminantes para fora do envelopamento.

E o Parecer.
Brasilia,]Z, de abril de 2010.

ROSE MIRIAN HOFMANN
Analista Ambiental
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA
INSTITUTC BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS MATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA
Diretoria de Licenciamenio Ambiental
SAIN L-4 Norte, Edificio Sede — Brasilia ~ DF CEP: 70.800-200
Tel.: {Oxx) 61 3316-1071 — URL: hitp:/avwaw ibama, gov. br

Oficio n23y¢ /2010 —-DILIC/IBAMA

Brasilia, 39 de abril de 2010.

Ao Senhor

Celso Antonio Tres

Procurador da Republica

Ministério Pablico Federal

Av. Marcolino Martins Cabral, 2001 — Edificio Portugal — 5° andar
CEP: 88705-001 - Tubardo/SC

Fone: (48) 3632-3856

Senhor Procurador da Republica,
1. Em atengfio ao OF/PRMT/N® 42/10 — UTC, encaminho em anexo cépia da LI

181/2002 ¢ da LI 572/2008 emitidas para as obras de duplicagdio da BR 101, trecho sul -
Flortandpolis/SC — Osdrio/RS.

2. Sem mais para o momento, coloco-me a disposicio para eventuais
esclarecimentos.
Atenciosamente, _
»{LA‘& @LLI
Diretor de Mr€enciamento Ambiental
DILIC/IBAMA
T loio 5
foro gl ot e
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Sahoelint
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenaciio-Geral de Transportes, Mineragfio e Obras Civis
Coordenagdo de Transportes

Memorando n° A% /2010 — COTRA/CGTMO/DILIC

Brasilia, Oq) de M de 2010.

Ao Coordenador do Nucleo de Licenciamento Ambiental SUPES/IBAMA/RS
Sr. Mozart Lauxen

Assunto: Documentos BR 101 Sul

1. Encaminho, em anexo, documentos referentes & Construtora Queiroz Galviio para serem
anexados em seus processos respectivos, conduzidos por esse Nucleo de Licenciamento Ambiental
— NLA-SUPES/RS.

Atenciosamente,

Tatiana VEIL DE S(%\ZA
Coordenadora de Transportes

COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA

FAPS
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MMA - IBAMA
Documento:
02001.002775/2010-15

Datal Y R

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE ) —
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBATK

A L &65 D
SUPERINTENDENCIA DO IBAMA EM SANTA CATARINA F‘S'-—Z@-————

i Proc.:_igﬁ—lﬂ-

Buhr

Memo Gabin/lbama/SC n?A0Y /10

Floriandpolis, 14 de abril de 2010

Do: Superintendente do IBAMA / SC
Coordenacao de Transportes /{COTRA/ DILIQ

Assunto: Encaminha documento

Cumprimentando-o, encaminho documento protocolizado no
IBAMA sob n°® 02026.000980/2010, referente ao Oficio n® PRMC 370/10 — UTC, oriundo
do Ministério Publico Federal em Cricitma, onde sao requisitadas informagbes sobre
condicionantes do processo de licenciamento do projeto de duplicagéo da BR 101.

Atenciosamente,

s

/—\
%’?
eber |sadc Si

Supefintendente/Substituto
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PROCURADOR!A DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CRICIUMA

OF./PRMC/N°® 3 ? o 10 -UTC Criciama, 30 de marco de 2010.

BAMA-SUPES/SC
PROT @QLO / B
02026. {2000

Senhor Superintendente, , . @ 5} ;

Rub.

O Ministério Publico Federal, por sua Procuradora da
Republica signataria, com fundamento no art. 129, VI, da Constituigdo Federal € no
art. 89, 1L, da Lei Complementar n® 75/93, a fim de instruir o Inquérito Civil Publico
de n° 08122.400454/98-62, que visa a acompanhar a efetivagéo das compensagdes
ambientais decorrentes da obra de duplicagio da BR-101, nos Municipios
abrangidos pela Subse¢do Judiclaria de Crlcluma/SC requisita a Vossa Senhoria

seja informado se as cond101onantes 07 11 e 33, da LAO n°® 572/08, foram

cumpridas.

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias para o atendimento a presente

solicitagdo, nos termos da LC n® 75/93.

Atenciosamente,

PATRIC UXFELDT
Procuradora dd Republica

Ilmo. Sr.

AMERICO RIBEIRO TUNES
Superintendente do IBAMA em Santa Catarina
Floriangpolis - SC

Av. Centendario, n® 3773, Centro Executiva lceberg, 6° andar, CEP 88.801-000 - Criciima/SC e
FONE/FAX: (48) 3433-8753/8165 — e-mail: prmericiuma@prsc.muf.ame. e
prmerielmah ==

I —
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MM A
Ministéric do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
Superintendéncia no Estado de Santa Catarina
Nucleo de Licenciamento Ambiental

Mem. 036/2010/NLA/SUPES/SC
' Floriandpolis, 8 de abril de 2010.

Ao Sr. Superintendente

Assunto: Ordem de Execugdo N° 120/10 — GABIN/SUPES/SC. Informagdes duplicagao
BR 101. Processo: 02001.003433/97-57.

1. Em atendimento a Ordem de Execugdo N° 120/10 — GABIN/SUPES/SC recebida
em 7 de abril de 2010, informo que o processo de licenciamento do projeto de duplicagdo da BR
101 estd sendo conduzido pela Coordenagio de Transpories.

2. Como os servidores do Distrito Federal encontram-se em greve, responder com a
brevidade demanda pela Procuradora da Republica se torna inviavel.

o~

3. Diante disso, sugiro encaminhar o documento para a Coordenagfio responsavel, ao
mesmo tempo em que informe ao Ministério Publico Federal em Cricitma do ocorrido.

Atenciosamente,

~

\_// - o
7 00D, e <
{ /ﬁq_ R LY P/ Ca PO L
“ ISABEEASCHMITT BERKENBROCK
Cdordenadora - NLA/SUPES/SC
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MMA - IBAMA
Documento:  fom. .
02001.004689/2G10-

Data://ozf'ﬂj i@/ ﬁ

Proc.:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

OF/PRMT/N.° 59/10-UTC Tubario, 04 de maio de 2010.

ILMO. DIRETOR

: ,Lel Cxomplem wn

«g:v

da Bﬁ ”‘"101, t]:ec _
especificamente, no. tre

Procurador da Repubhca

Tlmo.

PEDRO ALBERTO BIGNELLI

Diretor de Licenciamento Ambiental - IBAMA
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama

CEP 70818-900

BRASILIA - DF

Av. Marcoline Martins Cabral, 2601 — Edificio Portugal — 5° andar — CEP: 88705-001 — Tubarfio — SC
Fone/Fax: (48)3632-3856 e-mail: prmtubarao@prsc.mpt.gov.br RF




VMO | Loy Wfﬂ/@ﬁ%ﬂ/
. picdey o avoloogl) oto lard,

oy o0 COLLBorrply) oo
,Z’} o B2 [@M & AlprvrroS
Wvdiveeoo 2015110

Tatiang Veil dz Souz
“oordenators de Ucenciamento g Transpe-
'OTRA/CGTMO/D!UC/JBA—'



MMA - IBAMA
Documento:
(02001.005146/2010-47
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagio-Geral de Meio Ambiente
Oficio n°5 ¢ /2010-CGMAB/DPP Rubr.:

Brasilia, 34 de maio de 2010,

A Sua Senhoria o Senhor

Fernando Augusto Di Franco Ribeiro

Coordenador-Geral de Transportes, Mineragfio e Obras Civis

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Oficio n° 3172010 - CGTMO/DILICIBAMA

Anexos: Carta CT-CTC-SA-RS-11/2010, de 17/03/2010;
Carta CT-CTC-SA-RS-130/2009, de 14/09/2009.
Senhor Diretor,
1 Em atendimento ao disposto no Oficio n® 31/2010-CGTMO/DILIC/IBAMA, datado 09

de margo de 2010, informamos que a Empresa de Supervisio e Gerenciamento Ambiental ja tomou as
providéncias necessdrias, no sentido alertar e orientar a empresa MAC Engenharia Ltda., responsavel
pelo lote 2.A da BR-101 Sul, trecho gaticho, em relagéo ao cumprimento de condicionantes da Licenga
de Instalagiio n°® 572/2008, de 05 de janeiro de 2009, bem como de todos os planos e programas
integrantes do Plano Bésico Ambiental — PBA da BR-101 Sul, trecho Floriandpolis/SC — Osorio/RS,
conforme documentaco em anexo.

2. Colocamo-nos 2 disposi¢io para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.
Atenciosamente,
4 3

Tair Sarmento da Silva
Coordenador-Geral de Meio Ambiente

SAN — Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 - lote A C5.. R .
Edificio Nticleo dos Transportes — Fone: (61} 3315 4185 ?q ? 3 ";lcb
CEP: 70.040-502 - Brasilia/DF — www.dnit.qov.br
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Empmsa dB Supsr\nsao 8 Garﬂncmmenle Arnblanntal ESGA {mw :

BRY .,?;m, :- ﬂhras t!ﬁ Buphcagaa da BR 101 Sul T

: : g CT-CTC-SARS 1172010
Porto AIEQre, 17 de margo da 2010. LR

“A Senhor '
"Eng. Joe Jogéd Dav:d
" MAC Engenharia < Lote 2A :
- ‘Canteire de Obras — km 49 < BR—101IRS
-.‘Terra de Areia/RS: -

" Ref: Contra:ok 549/2004-00-
- ASS.: Recomendagoes Offcm n° 031/2010~CG’!MO/DILICIIBAMA de 09/03/2010
- Senhor_Eﬁ'gen_heira '

A Supeivisdo Al enta! no- émblto dos procedlmentos de Supennséo e Gerenmarnentd

to de Ampliagao da Capacidade ¢ Modemizacao da ngan;:éo Radoviaria
. Qséno[RS BR-101:Sul, especificamente do trecho Tomes/RS = - Ogbrio —
BR- 101IRS -encaminha capia do Oficio n° 031/2010-CGTMO/DILICABAMA, de 09/03/2010,

- recebido na Caorden_aq.ao—Geral de-Meio-Ambiente - CGMABIDPP, solicitanda; a0 DNIT que
_aierte a empresa MAG Engenhana ~lgte 2.A da BR-101/RS, para tomar conhec:mento de

3 programas mtegrantes do PBA, bem: ccme solicita que. sefa: crientada
i.d emente umedecldos os cammhos e vias de acesso-

te as. obras 08ca
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COHCREMAY
Empresa de Supenisio e Gerenciarnents Ambisental - ESGA (W/

. - C
ER10ISL Ghras de Duplicagdo da BR 101 Sul

CT-CTC-SA-RE~-130/2008

Porto Alegre; 14 de setembro de 2009.

A MAC Engenharia
Lote 2.A - BR-101 Sul

Ref.: Contrato PP-249/2004-00
Ass.: LI 572/2008 e Projete Basico Ambiental - PBA

Prezados Senhores,

A Empresa de Supervisdo e Gerenclamento Ambiental — ESGA, formada pelas empresas
Concramat-Tecnosolo-CNEC  tem a responsabilidade confratual junto  ao DNIT de
acompanhar, orientar e supervisionar todas as agbes e servicos de natureza ambiental
envolvidas na duplicacio da BR-101 Sul, mantendo informado o Departamento Nacional de
infraestrutura de Transportes — DNIT em Brasilia, a Superintendéncia Regional no Estado do
Rio Grande do Sul — DNIT/RS, a Residéncia de Osério/RS e a Coordenagao Geral de Meio
Ambiente — CGMAB.

A Duplicagdo da BR-101 Sul esta licenciada pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente & dos
Recursos Natursis Renovaveis — IBAMA que concedeu a Licenga de Instalaco 572/2008, de
05/01/2009 ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT.

A Licenca de Instalagiio possui condicionantes ambientais que vem sendo atendidas pelo
DNIT e pelas construtoras € consdrcics contratados para as obras, cujas comprovages s&o
encaminhadas ao IBAMA por miic do Relatério de Acompanhamento do Projeto Basico
Ambiental — PBA, elaborado ,peﬁla_l.‘;,E_SGA, de perodicidade semestral para demonstragio
quanto zo efetivo atendimento, reunindos as atiVidades, acfes, problemas e solugbes
adotadas, sempre com enfoque ambiental.

O Projeto Basico Ambienial — PBA aprovado pelo IBAMA possui 23 programas ambientais,
sendo que 9 deles referem-se diretamente a execucso das obras e de responsabilidade direta
da Supervisdo Ambiental, a saber:

1 - ProtegAo & Flora e Fauna :
2 - Controle de Processos Erosivos

3 - Recuperagio de Areas Degradadas

4 - Reducio de Desconforto e Acidentes

5 - Controle de Materiais Particulados, Gases e Ruidos jdyo@
6 - Melhorias das Travessias Urbanas gy

7 - Seguranga e Saide da Mio-de-Ohra ta_;bf’;

8 - Paisagismo R

9 - Recuperacao de Passivos Ambientais

edy " Neg!““‘
° sa"ﬁ'l""é':’“ma

Run Siqueira Campos, 654 § s 518, Cenfra - GER. 96010008 - Porto Alegre - RS - Tel. (513 3072-1101 - Fex. (51320721100
ww._‘lﬂisu!.oom.br

SAN ~ Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 - lote A
Edificio Niicleo dos Transportes — Fone: {61) 3315 4185
CEP: 70.040-902 — Brasilia/DF —www.dnit.gov.br
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3
§ Empresa de Bupenisao e Garenciaments Ambientad - £8GA

BRioiSUL Obras de Buplicagio da BR 101 Sul

A atuacdo da Supervisio Ambiental & realizada através de vistorias de campo periddicas
quando séo eobservados os cuidados ambientais em desenvolvimenfo pela empresa
contratada, sendo esses organizados em formularios denominados Registros de ocoréncia
Ambiental - ROA.

No caso de ROA de cardter negative, a empresa serd comunicada pelo Supervisor Ambiental
de Campo quanto a irregularidade em foco, solicitando a reversfo do problema.

Na eventual permanéncia da condigfio detectada, sem correcéo do problema pela empresa
contratada sera emitido o Informe de Irregularidade Ambiental e posteriorments o Atestado de
Nzo Conformidade Ambientai, documento esse enviado ac DNIT para conhacimento com a
solicitagho de providéncias imediatas para a reversfio do problema, ocasionando pera tanto,

como definide no Edital 185/2004 — DNIT a paralisagéio do pagamento dos servicos aié a
solucdo a ser dada pela empresa.

De forma a Supervisdo Ambiental a cadastrar os dados no Sistema de Superviséo Ambiental
solicita-se os sequinies dados:

- Nome do engenheiro responsavel pelas obras do lote 2A
- Enderego complate para correspondéncia

- Informagsio sobre a localizagéio cas areas de apoio — canteitos de obras, jazidas, dreas
industriais

- Informagéo e copias das licengas ambientals para as areas de apoio.

N B T
E P Lt
S JREg

Serm mais para o momento, colocamo#nos a disposigéio para guaisquer esclarecinentcs.

Atenciosamente.

?«@ _

Consércio Concremat-Tecnosolo-CHNEC
Ricardo de Castro Dutra
Coordenador de Supervisdo Ambiental

Rua S:quara Campos, £64 /s2la 918, Centrg - CEP. 86518-000 - Porio Alegrs - RS- Tel. {5%) 3072-1101 - Fax (61} 3972-1130
www. 101sul.com.br

SAN — Setor de Autarquias Norte — Quadra 3 - lote A
Edificia Nicleo dos Transpores — Fone: (61) 3315 4185
CEP: 70.040-902 - Brasifia/DF — www.dnit gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIC DO MEIO AMBIENTE - MMA )
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS -
IBAMA

Oficio n°l {47 /2010/DILIC/BAMA
Tig 1N
Brasilia, © ¢ de | de2010

Ao Senhor

Celso Antonio Tres

Procurador da Republica

Ministério Pablico Federal

Av. Marcolino Martins Cabral, 2001 — Edificio Portugal — 5° andar

CEP: 88705-001 — Tubario - SC
Fone/Fax: (48) 3632-3856

Assunto:  Atendimento das condicionantes da Licenca de Instalacio n® 572/2008
(referente a duplicacdo da BR 101, trecho sul — Florianépolis — SC / Osério — RS).

Senhor Procurador da Reptblica,

1. Cumprimentando-o cordialmente ¢  em atencdo  ao
OF/PRMT/N®59/10-UTC, informamos que a Equipe Técnica, responsével pelo processo
em questdo, esta tomando as providéncias necessdrias, no intuito de subsidid-lo com as
devidas informagdes referentes 4 ocorréneia de eventuais danos ambientais, relacionados ao
descumprimento das condicionantes da Licenca de Instalagdo n® 572/2008.

2. Informo ainda que a Licenga - LI 572/2008 — ¢ a que estd atualmente
em vigor. Esta foi emitida em substituicfo a antiga Licenca de Instalacio — LI 181/2002
que, apos ter sido prorrogada por uma vez, teve seu prazo maximo (6 anos) expirado.

Atenciosament

Diretor de L1cer101 ento Am i ntal IBAMA

FAPS
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1BAMA.
MMA

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE )
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
Diretoria de Licenciamento Ambiental - DILIC
Coordenagiio Geral de Transportes, Mineragdo ¢ Obras Civis - CGTMO
Coordenagdio de Transportes - COTRA

Mem. n8\Y2010 — COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA

w, Brasilia A de é&" N ade 2010.

Ao Coordenador do Nucleo de Licenciamento Ambienial SUPES/IBAMA/RS
' Assunto: Encaminhamento de processo

O

1. Venho por meio deste informar que esta sendo encaminhado ao NLA/RS, o processo
referente ao seguinte empreendimento:

Jazida Otdvio
Empreendedor: MAC ENGENHARIA LTDA.
CNPJ/CPF: 80.083.454/0005-36

2. Informo ainda que um oficio esta sendo enviado ao empreendedor, no intuito de orientar o
mesno, sobre a nova condugio do referido processo.

Atenciosamente,

ﬁho LIMA DA
Coordenador de Licenciam ¢ Rodovias e Ferrovias
0O8S N2-67 de 02/05/2010

FAPS
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA )
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEILS -
IBAMA

Oficio n"52«‘g’1/2010/D1LlC/IBAMA

Brasilia, {9 deA\}V’\L@e 2010

Ao Senhor

Rochele Mahlmann

MAC ENGENHARIA LLTDA
Rua Dr. Barros Cassal, 180/804

CEP: 90035-901 - Floresta — Porto Alegre/RS
Fone/Fax: 3013-9110

Assunto: Acompanhamento de Processo

Senhor,

1. Venho por meio desta informar que o Licenciamento Ambiental do
empreendimento Jazida Otavio, para o qual foi feita a Solicitagio de Abertura de
Processo, via Memorando n° 33/lel‘Ci/IBAMA, estara sendo conduzido pelo Nucleo de
Licenciamento Ambiental do Rio Grande do Sul — NLA/RS. Para tal, as devidas

providéncias foram tomadas no intuito de efetivar o envio deste Processo para o referido
Nucleo.

tenaiasanerie,
* QB 1
Diretor de Licen&iimento Antsgental - IBAMA

FAPS
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MMA - IBAMA
Documento:
02001.008160/201 0-01

a5/ 6 g >
MINISTERIC DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE %g 5
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA Fis.
Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul £roc. 34"5_5lnf1i
Nicleo de Licenciamento Ambiental <
Fone (51) 3214-3457 - Fax (51) 3214-3458 ‘-\’Rubﬂca

N——"S

Memorando n.” 037/09 — NLA/SUPES-RS
Porto Alegre, 07 de junho de 2010,

A Coordenadora de Transportes — COTRA/CGTMO/DILIC
Sra. Mariana Graciosa Pereira

IBAMA - Sede

Brasilia/DF

ASSUNTO: Documentos referentes ao vazamento de asfalto diluido CM30 — RR101/RS

1. Considerando o acidente ocorrido em 26/03/2010, no trecho em duplicacio da BR
101/RS, vimos encaminhar a documentagio solicitada aos envolvidos por este NLA/RS, visando
conhecimento, andlise e encaminhamenios por parte du equipe que conduz o referido processo de
licenciamento:

- Oficio RECON 111/2010: comunicagéo do acidente pela Construtora Queiroz Galvao;

- Relatério de Vistoria 12/2010: Acompanhamento inicial do acidente pelo NLA/RS;

- Oficio SUPES/RS 244/10: Solicita relatério ao setor de Emergéncias Ambientais da FEPAM:

- Relatério de Emergéncia — FEPAM;

- Auto de Infracdio 155/2010 — FEPAM;

- Oficio SUPES/RS 253/10: Solicita relatério ao DNIT;

- Oficio DNIT 801/10: Relat6rio do DNIT e da Supervisio Ambiental (ESGA);

- Oficio SUPES/RS 251/10: Solicita relatério i Construtora Queiroz Galvio:

- Oficio RECON 159/2010: Relatério elaborado pela Construtora Queiroz Galvio;

2 Esclarecemos que o Auto de Infragao em nome da Construtora Queiroz Galvio foi
aplicado pela FEPAM tendo em vista que € o 6rgfo estadual que presta o primeiro atendimento
em casos de emergéncia ambicntal, assim como acompanha o monitoramento das dreas
atingidas.

3. Solicitamos que seja analisada a possibilidade e necessidade de autvwagio do DNIT, como

detentor da Licenca Ambiental ao qual esti vinculada a instalagio dos fanques de
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIQ AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul

Ntcleo de Licenciarnento Ambiental
Fone (51) 3214-3457 - Fax (51) 3214-3458

armazenamento (faixa de dominio BR 101), especialmente no que se relaciona as especificacées
técnicas dos pontos de armazenamento ¢ medidas preventivas constantes nos autos do processo
de licenciamento e no Projeto Bésico Ambiental.

4. Sugerimos especial atengdo em futuros licenciamentos quanto ao armazenamento de
produtos perigosos fora dos canteiros de obras, acobertados pela Licenca de Instalaciio das
rodovias, visto que nestes locais ndo existe monitoramento continuo que permita uma resposta
rapida e minimizagio dos danos em caso de acidentes.

5. Por fim, informamos que a comunicagdo inicial do acidente para a DILIC foi realizada

via eletrOnica (skype) em 30/03/2010, 4s AAs Karin Rovaris Moller ¢ Rose Miriam Hofmann.

Atenciosamente,

Wi

o A
Mozart\da Si\va Lauken
Responsavel pele
Nacleo de Licenciamento Ambiental
IBAMA-SUPES/RS
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SERVICO PUBLICO FEDERAL Rubrica

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MELO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVELS — IBAMA
SUPERINTENDENCTA ESTADUAL NO RIQ GRANDE DO SUL
NUCLEO DE LICENCTAMENTO AMBIENTAL

Dos Técnicos: José Antonio Palmeiro Gudolle — Analista Ambiental — NLA/RS
Auro Neubauer — Analista Ambiental - NLA/RS

Ao: Mozart da Silva Lauxen
Responsivel pelo NLA/IBAMA/RS

Assunto: Vazamento de Emulsio Asfaltica — BR 101

Data da vistoria:  31/03/10

INTRODUCAO

Dando continnidade ac acompanhamento das atividades de despoluicdo das dreas
localizadas no municipio de Os6rio/RS, afetadas pelo vazamento de Emulsio Asféltica (EA) de
tanques de armazenamento de responsabilidade da Construtora Queiroz Galvio, localizados nas
Coordenadas UTM: 22] 576164,615 L / 6708526,485 N, proximo ao emboque Sul do Tinel
implantado no Morro Alto, no dia 30/03/2010 vistoriamos os locais onde os trabalhos de

despoluicio estavam em andamento.

Acompanharam os trabalhos, técnicos do IBAMA, da Construtora Queiroz Galvéo,

da ESGA e da Empresa Geoambiental.

ANALISE E COMENTARIOS

A Coordenacao dos trabalhos de despoluicao das 4reas afetadas estd a cargo da
empresa Geoambiental, confratada pela Construtora Queiroz Galvdo para coordenar as
atividades em todas as frentes de trabalho. Atualmente estdo envolvidas no processo
aproximadamente 100 pessoas, entre técnicos e colaboradores das empresas envolvidas e o
pessoal contratado exclusivamente para essa finalidade.

No mormento da vistoria os trabalhos se conceniravam na “Area 17, com colocacao
de material visando a estabilizacao do terreno que cedeu e propiciou ¢ vazamento junto 2
estrutura de concreto, mediante nivelamento do solo para dar maior seguranca ao local,
minimizando com isso a ocorréncia de uma nova instabilidade do mesmo, e na remocgao dos
focos de emulsao asfaltica empossada no local que, por meto de succao, era recolhida por um

caminhao pipa.
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Na “Area 27, localizada Jogo abaixo da 4rea do vazamento, junto a0 talude do novo
tracado da rodovia, existia grande concentracio de E.A que, também, estava sendo recothida por
succdo. ApOs a coleta deste produto, o solo e a vegetacdo contaminada sio recolhidos e
colocados em sacos e, temporariamente, armazenados, para posterior destinag¢do final. A jusante
dessa area, existe uma drenagem onde foi implantada uma barreira para a contengdo do material
vazado. Para isso, a empresa responsivel pelos trabalbos de despoluicdo utiliza barreiras
flutuantes preenchidas com um absorvente industrial orginico para reier o avango do poluente na

regiao.

Na “Area 37, localizada onde a estrada Aguapés intercepta o arroio So Jodo, foi
implantada, logo acima da ponte, outra barreira para controlar a dispersdo da EA. Sendo
verificado que o pouco material poluente visivel na superficie da dgua estava ficando retido pela
barreira. A jusante desse, ndo verificamos a presenca do material suspenso nas aguas, a nao ser
alguns poucos vestigios que ficaram impregnados em alguns ponios na vegetagdo e no solo.
Ressalta-se, entretanto, que a empresa ja havia recolhido o grosso e estava répassando a area

com vistas & limpeza completa da mesma.

As “Areas 4 e 57 estio localizadas nas margens da atual BR 101, sendo a area 4 no
lado direito da rodovia, onde foi implantada uma barreira, enquanto a rea 5, estd no lado
esquerdo em dire¢do a Lagoa Pinguela. No desigue do arroio Sio Jodo com a Lagoa Pinguela
foi colocada outra barreira para reter o material poluente. Nas margens da drenagem dessas dreas

verificamos que a vegetacdo ainda estd impregnada de EA.

Segundo os técnicos das empresas envolvidas, Construtora Queiroz Galvéo, ESGA e
a Geoambiental, a situacio das areas afetadas estd melhor que a encontrada logo apds as chuvas
ocorridas no final de semana, em 28 e 29 de margo. Devido ao aumento da vazio do arroio Sao
Jodo, o material poluente que estava contido pelas barreiras extravasou atingindo a vegetagao
existente nas margens e se deslocou em dire¢do a Lagoa Pinguela. Com essa nova situacao, os
trabalhos tiveram que ser intensificados, com a utilizagdo de mais pessoas e equipamentos para

controlar 0 avango da poluigdo.
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As atividades executadas pelas empresas envolvidas no processo de despiiifgao

compreendem o barramento, a remocdo do material poluente vazado e remogido do solo ¢

vegetacdo que foram atingidas pelo EA. Todo material contaminado recolhido € armazenado

para posterior destinacéao final.

José AntdpioPalmeiro Gudolle

Analista Ambiental
SUPES/IBAMA/RS

Porto Alegre 12 de abril de 2010.

Y

Auro Neubauer
Analista Ambiental
SUPES/IBAMA/RS
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ANEXO FOTOGRAFICO = -
(Vazamento de EA - BR 101) n

AL T £ A

w [0 LA i - b
Local onde ocorreu o vazamento. Atras dos tanques, ‘Aberto acesso ao local de maior concentragfio de EA.
conteiner com solo contaminade para posterior Segundo os técnicos envolvidos, 0 acesso foi autorizado

destinagio final. pela FEPAML

Nas g:as com EA ado para um
caminhdo pipa. Selos e vegetagdes contaminadas séo
recolhidos e armazenados para destinagfio final.

ahlhos de limpehza das areas afetada‘;;éio
vazamento.

Area3

St

da mpresa Geoambiental.

B
£xi T

Barreira itiplantada no arreie Sio Jodo junto
intersecgio com a Estrada Aguapés.

% PSR
Acampamento
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O arroio Sdo desemboca na Lagoea Pinguela.

Fis. 4 6 ’}4
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" Vegeta¢iio nas marges 0 arroio adaapéenta
vestigio da EA. Vegetagho serd retirada,

Barreira colocada no desigue do arroio $do Joio com a

Lagoa Pinguela.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL e
Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente € dos Recursos Naturais Renovaveis

Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul
Rua Miguel Teixeira n® 126 - Cidade Baixa - 90050-250 - Porto Alegre - RS
Fone: (51) 3214-3471 - Fax: (51) 3214-3473

Oficio n.” 244/10-GAB/SUPES/RS

Porto Alegre, 13 de abril de 2010.

A Sua Senhoria a Senhora
Regina Telli

Presidente da FEPAM

Rua Carlos Chagas, 55
90.030-020  Porto Alegie/RS

ASSUNTO: Emergéncia Ambiental BR 101 — Vazamento emulsédo asfaltica

Senhora Presidente,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, considerando o vazamento de emulsio asfaltica
ocotrido proximo ao emboque sul do tinel do Morro Alto em 26/03/2010, relacionado as obras
de duplicagio da BR 101/RS — subtrecho Osdrio-Torres, vimos solicitar o encaminhamento de
cOpia do relatdrio final elaborado pelo setor de Emergéncias Ambientais dessa Fundagéo, assim
como de eventual Auto de Infracdo emitido.

2. Destacamos que tais documentos subsidiardo as providéncias a serem tomadas por esta
Autarquia em relacdo as responsabilidades no dmbito do licenciamento ambiental da referida
obra.

3. Sendo o que tinhamos para o momento, manifestamos nossos votos de consideragéo e

aprego.

tenciosamente,
|

N0 Wl P |

JOAO PESSOA R. MDREIRA/TR
Superintendente-Substituto
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovaveis

Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul
Rua Miguel Teixeira n° 126 - Cidade Baixa — 90050-250 — Porto Alegre - RS
(51) 3214-3471 - 3225-2144 — 3224-8435

Oficio n.” 253/10-GAB/SUPES/RS

Porto Alegre, 15 de ma;@?-de 2010.
& adact

A Sua Senhoria o Senhor

‘Wladimir Roberto Casa

Coordenador-Geralsda 10* UNIT

Ministério dos Transportes

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes (DNIT)
Rua Siqueira Campos, 664

90.010-000 - Porto Alegre - RS

ASSUNTO: Acidente com emulsdo asfaltica - BR 101/RS

Prezado Senhor,

1. Considerando o acidente com emulsio asfaltica ocorrido em 26/03/2010, préximo ao km
82 da BR 101/RS (emboque Sul do tinel do Morro Alto}, solicitamos o encaminhamento em 20
(vinte) dias de relatério detalhando as causas, providéncias adotadas pelo DNIT ¢ conseqiiéncias
do acidente, assim como estimativa da 4rea atingida e da quantidade de produto derramado, solos
e dgua contaminada removidos.

2. Sendo o que tinhamos para o momento, manifestamos nossos votos de consideragio e -

apreco.

!en 10samente,

r /U/ L'
JOAO PESSOA R MOREJRA IR.
Superintendente-Substituto
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‘gueiroz galvao ,
CONSTRUGAC W\;«!\ubdca
RECON 11172810 Magumé, 19 de abril de 2010.

Ao

instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA

GEREX/NLA/RS — Rua Miguel Teixeira, 126 - Cidade Baixa — Porto Alegre/RS.

Att.: Biol. Mozart Lauxen

Ref. : Gbra BR 101/RS — Lote (3.

Ass.: Notificacdoe de Sinistro Ambiental - IBAMA

Prezado Senhor,

Comunicamos que no dia 26/03/2010 ocorreu acidente ambiental, provocado pelas fortes chuvas na

regido, na localidade de Aguapés municipio de Osério. O Thama foi comunicado na pessoa do

analista ambiental Gedlogo José Antémio Palmeiro Gudells, por volta das 10h da manh3 pelo

Biélogo Paulo Augusto de Souza da Motta funcionario desta Construtora.

Para maiores informagdes que sc fizerem necessdrias quanto ao assunto, solicito entrar em contato

PR S

"3

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

\

CONSTRUTORANG UEIRGZ, QEVA'OSA

Eng " Jean Carlos Meoya de Oliveirs
Gerepte de Contrate
CRVA/ES 6.276/D \

DOCUMENT®O
INETITUTO BRASILEIRO DO MEID AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
IBAMA/RS 126
fRua Miguel Teixewa,
Cidade Baixa - CEP 90050-250 - RE/PROTOCOLO

Porio Alegre - RS
| pata: 05,05/ 40

02023.001203/10-%0

|

CONSTRUTORA QUEIRCZ GALVAQ SIA

1d8(51) 3646 000 ou (51) 8186-9977.

BR101-RS Km 13, Porto Colénia - Dom Padro de Alcdntara - RS - CEP 95568-000- Tal.: (55 51) 3646-1000 - Fax: (55 51) 3646-1040
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CONSTRUCAO U bﬂca
RECON 159/2010 Maquiné, 14 de maio de 2010.

Ao

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
GEREX/NLA/RS — Rua Miguel Teixeira, 126 - Cidade Baixa — Porto Alegre/RS.

Att.: Biol. Mozart Lauxen

Ref. : Obra BR IOI/RS& Lote 03, s

AR v i

Ass.. _Resposta a0 oficio 11". 251/10—GAB/SUPES/RS

gt -,\‘\‘

Acldente com emulsao asfaltlca BR 101fRS
i E‘ '\}ﬁg z\_,s:" ﬁ\\\h.aﬁ ..:;HW& \1‘;:*56:*& :w.”& J 'f"* e . "'.‘.‘{';" _7.‘., o "‘ '. v ‘i; l._‘l ]

R S

S P IR e Y ’ C e
Prezado Senhor, - SRR RS S N B

%

r P—

Considerando a solicitagio descrita no oficio méncionado ent epf gz'a'tf'e" ¢ ainda o.ﬁédj!'do encaminhado’ ; -
via email ao Biol. Paulo Augusto de S. da Motta que solicita, além do relatério detathado na carta, 0
envio da documentagio de destmagao dos remduos e 0 plano de monitoramento a:mblental
encaminhamos em anexo a documentag:ao solzcr[ada Aprovelta;nos tambem para; esclarecer que 0
produto CM30 ndo ¢ emulso asfaltica, c_onfor.me ‘dendminado ‘na catta” acuna, mias. sim asfalto - -

diluido, sendo um produto totalmente a base de h1drocarb0net0 sem ad1c;ao de produtos qunmcos
E% I Y ‘ : 8 -

Para maiores informagoes que’se ﬁzeremfnecessarlas quanto ao assunto sohcito entrar em contato

A N S S
com Biologo Paulo Augusto Souza da Motta (51) 3@46 1000 ou (51) 8186 9977 '
=T L ‘,"."‘-"\:,!""
Sem mais para 0 momento, subscrevo-me. _
S Y\.:A" d !C. “.j\')li o 7 3. \\ - PSS 7 \
Atenciosamente, . ‘
SN AR -
L ‘\ 1 o
D VY RS G
Eng® J'e;t;' Viid ;;\M:)ya“dgbkvﬂra N S Ll e R ’
R : Gerente de Contrato ’
Lo - v - GREJA/ES 6:276/D) . , -
‘ . DOCUMENTO
. 02023.001479/10-41 !
RS/PROTOCOLO
CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAO S/A pATA: Bl/e5/ 00

BR101-RS Km 13, Porto Coldnia - Dom Pedro de Alcintara - RS - CEP 95568-000- Tel,; (55 51) 3646-1000 - Fax: (55 51) 3646-1040
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SERVICO PUBLICO FEDERAL . ; u” b}rica:
Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente & dos Recursos Naturais Renoviveis

Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul
Rua Miguel Teixeira n® 126 — Cidade Baixa — 90050-250 — Porto Alegre - RS
(51) 3214-3471 — 3214-3473

Oficio n.® 251/10-GAB/SUPES/RS

Porto Alegre, 15 de -ﬁ;:af@gde 2010.

A Sua Senhoria o Senhor

Jean Carlos Moya de Oliveira
Gerente de Contrato

Construtora Queiroz Galvao S.A.
Rodovia BR 101 km 68, s/n°
Espraiado

95530-000 - Maquiné/RS

ASSUNTO: Acidente com emulsao asfaltica - BR 101/RS

Prezado Senhor,

1. Considerando o acidente com emulsio asfaltica ocorrido em 26/03/2010, préximo ao km
82 da BR 101/RS (emboque Sul do tinel do Morro Alto), solicitamos o encaminhamento em 20
(vinte) dias de relatério detalhando as causas, providéncias adotadas pela Construtora Queiroz
Galvio e conseqiiéncias do acidente, assim como estimativa da drea atingida e da quantidade de
produto derramado, solos e 4gua contaminada removidos.

2. Sendo o que tinhamos para o momento, manifestamos nossos votos de consideragao e

apreco.

ciosamente,

OAO PESSOA R. MOREJRA JR
Superintendente-Substituto
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Superintendéncia Regional no Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° (3B i /2010/ SR-RS

Porto Alegre, j? Mm 2010

A Sua Exceléncia Senhor

Jodo Pessoa R. Moreira Jr.

Superintendente-Substituto

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul

DOCUMENTD

Assunto: Acidente com emulsio asfaltica — BR 1601/RS 02023.001 378/10-33

R5/PROTOCOLD

Senhor Superintendente, DATA: g’;((i/ 5/ ._/k_j

Em atencio ao Oficio n.°253/10 — GAB/SUPES/RS, de 15/03/10, e recebido
em 23/04/2010, relativo ao acidente com emulsio asfaltica — BR 101/RS, que solicita o
encaminhamento de relatério detalhando as causas, providéncias adotadas pelo DNIT e
conseqiiéncias do acidente, assim como estimativa da drea atingida e da quantidade de
produto derramado, solos e agua contaminada removidos.

A Coordenacio da Supervisio Ambiental, do Consércio Concremat-
Tecnosolo-CNEC, e a Empresa de Supervisdo ¢ Gerenciamento Ambiental — ESGA, no
ambito dos procedimentos de Supervisio e Gerenciamento Ambiental do Projeto de
Ampliagio da Capacidade ¢ Modernizagdo da Ligac8io Rodovidria Florianopolis/SC —
Os6rio/RS — BR-1018ul, especificamente do trecho Torres/RS — Os6rio/RS — BR-101/RS,
por solicitagio desta Superintendéncia Regional, prestou os esclarecimentos sobre
providéncias tomadas com relagio ao vazamento de asfalto liquido, ocorrido no Lote 3 da
BR-101 Sul. Estes esclarecimentos constam do Relatério apresentado em anexo, que
mostra claramente o ocorrido, através de texto explicativo dos fatos e relatério fotografico
esquematico.

Com relagio aos dados requeridos, a Construtora Queiroz Galviio informou a
Supervistio Ambicntal da ESGA o descrito abaixo, salientando ainda que sfio preliminares,
pois os trabalhos de tabulagio ¢ processamento dos dados ainda estio em processo de
obtengfio e tabulacdo, baja visto o processo de monitoramento ambiental que vem sendo
executado pela empresa no local, para assegurar de forma definitiva a eliminacdo de
quaisquer danos causados:

RECEBIDO
Em, 24 195 ;| Ao

Por: _ Ao’

GrB/ GEREX/IBAMA/IRS
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e Areas
- 0,5 ha na area de acumulacdo (Setor 1b);

- 1,5 km de curso d'dgua (Setores 2 ¢ 3);

¢ Volumes

- 12 m’ de produto liquido derramados, permanecendo na contencio + acesso + édrea de
acumulagio cerca de 10m® (Setor 1);

-2 m® atingiram o arroio S. Jo#io (Setores 2 € 3).

o Residuos

- Sélidos - 500 m® de solo, vegetagio e equipamentos (pequena parte) contaminados,
destinados a aterro Classe I - Pro-ambiente em Gravatai/RS;

- Liquido - 95m> + CM 30, armazenados em tanques em dreas contidas nos canteiros do
Km 13 e do km 68 da Construtora para processamento e reutilizagfo.

De acordo com a Supervisio Ambiental da ESGA, a drea objeto do derramamento de
produto perigoso — CM-30 estd em processo de monitoramento ambiental, sendo executado
pela Construtora Queiroz Galvio, que vem recolhendo amostras na 4rea para andlise a fim
de verificar a limpeza da area como um todo.

Atenciosamente, \

Al

Eng.” Viadimir Roberto Casa
Superintendente Regiolnal no Estado
do Rio Grande do Sul
DNIT

Eng. PEDRO LUZARDO GOMES
Superiniendente Regional no
Estado do Rio Grande do Sul

DNIT - Substituio
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SERVICO PUBLICO FEDERAL Rubr. /=
MINISTERIO DO MEED) AMBIENTE - MMA o
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
COORDENACAQ GERAL DE TRANSPORTES, MINERACAQ E OBRAS CIVIS
SCEN ~ Trecho 2. Edificio Sede — Bloco C. Brasilia - DF CEP: 70.818-900
Tel.: (0xx) 61 3316-1071, Fax: {Oxx) 61 3225-0564 — URL: hitp://www.ibama.gov.br

Oficio n® {4 /2010 — CGTMO/DILIC/IBAMA

Brasiliadd de Uj,omw. de 2010.

Ao Senhor
Jair Sarmento Silva SROTOCCLO SEDEDNIT
Coordenador Geral de Meio Ambiente RECERIDO EM
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT L4 /OQ_ /10
SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Nucleo dos Transportes AS Lo . 3 S
CEP: 70.040-902, Brasilia - DF ASS: Q( W

Q Tel: (61) 3315-4101 Fax: (61) 3315-4676 4

=

Assunto:BR 101 Sul, Comunidade Quilombola de Morro Alto

Senhor Coordenador-Geral,

1. Informo, por meio deste, que as informagdes prestadas no Oficio n® 372/2010/CGMAB/DPP
necessitam ser complementadas para manifestacdo técnica e juridica deste Instituto quanto a
proposta apresentada pela Comunidade Quilombola de Morro Alto e as adequagdes realizadas pela
Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

2. Dessa forma, solicito o encaminhamento de Plano de Trabalho detalhado com as medidas
aceitas e adequadas pelo Dnit de forma a compensar a Comunidade pelos impactos ocasionados
pela implantagiio do empreendimento. Uma vez avaliados, os documentos serfio encaminhados a
Procuradoria Federal Especializada do Ibama para manifestagio juridica sobre as adequagdes no
Plano.

el

3. Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer duvidas ou informagdes adicionais.

Atenciosamente,

Coordenador-Gepel de Trafisportés, Minerac&o e Obras Civis
CGTMO/DILIC/IBAMA

ho frods 8O
Fibio 6. (P

11 2olo
S e il

v
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MMA - IBAMA
Documento:
02001.011066/2010-21

Data: 227 |27 1 2020 £

mmﬁ g”“*’“ ’c‘ﬁi‘m““ ~ lproca: 54 23 /6%
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CRICIUMA

AN

OF./PRMC/N° 66 /10 - UTC Cricitma, 1° de julho de 2010

Thistrissimo Senhor:

O Ministério Ptiblico Federal, por sua Procuradora da
Repuiblica signatéria, com fundamento no art. 129, VI, da Constitui¢do Federal e no
art. 8°, T1, da Lei Complementar n® 75/93, a fim de instruir o Inquérito Civil Pablico
de n° 08122.400454/98-62, instaurado com a finalidade de acompanhar a efetivagéo
das compensagdes ambientais decorrentes da obra de duplicagdo da BR-101, nos
Municipios abrangidos pela Subsegdo Judiciaria de Criciima/SC, requisita a Vossa

Senhoria seja informado se as condicionantes 07, 11 e 33, da LAO n® 572/08 foram

cumpridas.
Fixa o prazo de 30 (trinta) dias para o atendimento do presente
oficio.
Atencio@e,
LBERICI
ora da Republica
Ilmo. Sr.

Fernando Augusto Di Franco Ribeiro

Coordenador Geral de Transporte, Mineragdo e Obras Civis — Diretoria de
Licenciamento Ambiental - Dilic

IBAMA - SCEN Trecho 2 - Ed. Sede - Cx. Postal n° 09566 - CEP 70818-900 —
Brasilia - DF

Av. Centenario, n® 3773, Centro Executivo lceberg, 6° andar, CEP 88.801-000 - Criciima/SC
FONE/FAX: (48) 3433-8753/8165 — e-mail: prmericiuma@prsc.mpf.gov.br
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRQ DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenagio-Geral de Transportes, Mineracio e Obras Civis

Memorando n® 271/2010 — COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA
Brasilia, 19 de julho de 2010.

Ao Coordenador do Nucleo de Licenciamento Ambiental SUPES/IBAMA/SC
Mozart Lauxen

Assunto: Vistoria Técnica na BR 101 Sul, trecho Floriandpolis/SC-Osorio/RS

1.Venho por meio deste convidar esse Nucleo de Licenciamento Ambiental para participar de
vistoria técnica na rodovia BR- 101 Sul, trecho Floriandpolis/SC-Osoro/RS, que ocorrerd no
periodo compreendido entre nos dias 04 e 05 de maio do corrente ano, cujo cronograma ¢
apresentado abaixo:

- 02/08/2010 (noite) - Deslocamento Brasilia/DF- Florianopolis/SC.
- 03/08/2010 (Manhé/Tarde) — Reunifio com a comunidade indigena do Morro Alto

- 04/08/2010 (Manh#/Tarde) — Vistoria ao trecho em Santa Catarina, com pernoite em
Torres/RS.

- 05/08/2010 (Manh#/Tarde) — Vistoria ao trecho no Rio Grande do Sul, com pernoite em
Porto Alegre/RS.

- 06/08/2010 (Manh&/Tarde) — Reunifio com técnicos do DNIT, com retorno a Brasilia no
periodo da tarde

2.Por fim, reafirmo os entendimentos telefonicos para que técnicos deste NLA participem da
vistoria,

Atenciosamente,

oo e T

U IaﬁMA pA MoTa
Coordenador de Licenciamento Fansportes
Rodovias e ovias
CGTMO/DILIC/IBAMA

ETS
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRC DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenagdo-Geral de Transportes, Mineragiio e Obras Civis

Memorando n&221/2010 —- COTRA/CGTMO/DILIC/TBAMA
Brasilia, 19 de jutho de 2010.

A Coordenadora do Nucleo de Licenciamento Ambiental SUPES/IBAMA/SC
Isabela S. Berkenbrock

Assunto: Reunifio na TI do Morro dos Cavalos ¢ Vistoria Técnica na BR 101 Sul, trecho
Floriandpolis/SC-Osério/RS

1.Conforme contato telefonico, informo a minha participaciio e dos analistas ambientais Fabio
Tiellet da Silva e Fabio Aratijo Pinto Sobrinho na reunifio com a comunidade indigena do Morro
dos Cavalos a se realizar no dia 03 de agosto de 2010.

2.Por oportuno, informo a programagio de vistoria técnica na rodovia BR- 101 Sul, trecho
Florianépolis/SC-Osorio/RS, que ocorrerd no periodo compreendido entre nos dias 04 e 06 de
agosto do corrente ano, de acordo com a programacio abaixo: |

- 02/08/2010 (noite) - Deslocamento Brasilia/DF- Florianopolis/SC.
- 03/08/2010 (Manha/Tarde) — R}‘auniﬁo:ébm a comunidade indigena do Morro Alto

- 04/08/2010 (Manh&/Tarde) — Vistoria ao trecho em Santa Catarina, com pernoite em
Torres/RS.

- 05/08/2010 (Manhd/Tarde) — Vistoria ao trecho no Rio Grande do Sul, com pernoite em ‘i
Porto Alegre/RS.

- 06/08/2010 (Manh&/Tarde) — Reunifo com téenicos do DNIT, com retorno a Brasilia no
periodo da tarde

3.Por fim, reafirmo os entendimentos telefonicos para que téenicos deste NLA participem da
vistoria.

Atenciosamente,

Coordenador de Licenciament Transportes
Rodovias ¢ Fefrovias
CGTMO/BILICAIBAMA

FT§
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIQ DO MEIO AMBIENTE - MMA ,
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIOQ AMBIENTE E DOS RECURSQS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA

SCEN — Trecho 2, Edificio Sede - Bloco C, Brasilia — DF CEP: 70.818-900
Tal.; (O 61 3316-1071, Fax: {0 61 3225-0445 — URL: http:/ fwww.ibama.gov.br

Oficio n°® 191/2010 -CGTMO/DILIC/IBAMA
Brasilia, 19 de julho de 2010.

A Sua Senhoria o0 Senhor

Jair Sarmento Silva

Coardenador-Geral de Meio Ambiente

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
SAN - Quadra 03 - Bloco N/O — 4° andar

70.040-902, Brasilia-DF
Fax (61) 3315-4083

Assunto: Vistoria 8 BR-101 Sul Trecho Florianopolis/SC — Osério/RS.

Senhor Coordenador,

1.Visando o acompanhamento por parte desse Departamento, informo programacéo de
vistoria ambiental as obras de duplicagdo da BR-101 Sul no trecho em epigrafe, incluindo
a participagéo na reuniao na Tl do Morro dos Cavalos:

DATA , ATIVIDADE
02.08.2010 Deslocamento Brasilia/DF. — Florianépolis/SC no periodo da noite
03.08.2010 8h00 — Reunido na Tl do Morro dos Cavalos
04.08.2010 8h00 — Encontro da equipe técnica na SUPES/IBAMA/RS
8h30 — Saida para a vistoria no trecho de SC, com pernoite em Torres/RS
05.08.2010 8h00 — Saida para a vistoria no trecho de RS, com pernoite em Porto Alegre/RS
06.08.2010 8h00 — Reuni&o com técncios do DNIT e retorno & Brasilia/DF no periodo da tarde.

2.Informo, ainda, que a vistoria e a reunido contardo com a minha participacdo e dos
Analistas Ambientais Fabio Tiellet da Silva e Fabio Aratjo Pinto Sobrinho, desta
Coordenagéo, bem como de técnicos das Superintendéncias do IBAMA nos Estados do
Rio Grande do Sul e Santa Catarina.

3.No mais, coloco-me a disposigédo para quaisquer dividas ou informagdes adicionais.

Atenciosamente,
"J... - Ao M [
L b Mora
IMA DA
COORDENADOR DE LICENCIAMENT RANSPORTES Recsbide no ADO{G dfl
Robovias E BefRoviag CGMAB[DPP/DN[ )
CGTMOPBILIC/IBAMA Em: 220 O3/ Lo
Hora, A0 S
C8:
{ Pl T

Ofic_programagdo de vistoria agoste2010.doc FT5






_ MINISTERIO DO MEIQ AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
Diretoria de Licenciamento Ambiental — DILIC
Coordenagiio Geral de Transportes, Mineragfio e Obras Civis - CGTMO
Coordenagiio de Transportes - COTRA

Mem. nD8Q2010 — COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA

BrasiliagdQ de Qde 2010.

Ao Coordenador do Niicleo de Licenciamento Ambiental SUPES/TBAMA/RS
Assunto: Encaminhamento de documento

1. Venho por meio deste informar que esta sendo encaminhado, em anexo, aoc NLA/RS, o
documento 02001.010775/2010-99, referente & Licenga Ambiental de Canteiro de Obras na
BR 101 ~LO n® 917/2010.

.

Atenciosamente,

. / A Mok
f_\jﬂ
C10 LIMA DA MoTA

[FAPS




* 9o 0201082320 /1505 Mo
22N 4o

23/0%/1o.




MINISTERIOQ DO MEIO AMBIENTE - MMA ]
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS E DOCUMENTOS

Encaminhamento de Documento FIS.A_@.QW—*
DOCUMENTO oroo. 243542

N° Documento: 02001.012322/2010-05 Origem: CGU

Data: 06/07/2010

N° do Objeto:

N° Original: MEMO - 128/2010/CGU/AGU

Assunto: ASSUNTOS DIVERSOS

Resumo: PROCESSO DE CONCILIAGAO N° 004070.001079/2009-60

“JRubrica

ANDAMENTO

Remetente: COJUD Destinatario: DILIC

Data de Andamento: 23/07/2010 15:29

Observagio: MEMORANDO 419/2010/AGU/PGF/PFE/SEDE/COJUD - PROCESSO
004070001079200960

Confirmo o recebimento do documento acima descrito

Assinatura e Carimbo

ANEXOS
DOCUMENTO NAO POSSUI ANEXCS
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO

Proc.,..%iélﬁi;m

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL “'“ﬂ,_ﬂm;\:
PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA — IBAMA/ICMBio
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do IBAMA CEP: 70.818-900 - Brasilia-DF

Memarando n? 419/2010-AGU/PGF/PFE-SEDE/COIUD
Brasilia-DF, 23 de julho de 2010.

Da: Coordenac¢do Nacional de Contencioso judicial - COJUD
A: Diretoria de Licenciamento — DiliC

Processo: 004070.001079/2009-60
Assunto: Trecho 03/RS. Duplicacdo da Rodovia BR-101.

Sr. Diretor de Licenciamento,

Foi agendada para 30 de julho de 2010 reuniac na Camara de
Conciliagao da AGU em que se discutird acdo civil publica que sobre as obras no trecho
03/RS para duplicacao da Rodovia BR-101 (consoante Nota N.2 110/2010/CCAF/CGU/AGU-
SRG em anexo}.

Para subsidiar a atuac8c desta PFE/ibama, & necessdrio gue o
representante esteja munido de informacdes atualizadas sobre © processo de
licenciamento em guestao.

Dessa feita, solicito elaboragac de relatério sobre o caso, até 29.7.2010,
o dia em gue se destague a situacio atual do licenciamento, bem como se o Dnit vem
adotando as medidas necessarias para safisfacdo do Termo de Compromisso celebrado
junto ao ibama, gue visa a compensar a Comunidade Quilomboia de Morro Alto pelos
impactos sofridos com a rodovia.

Atenciosamente,

DA ARAGAO
Procurador Federal
PFE/Ibama/Cojud
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] MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
* SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS E DOCUMENTOS

Encaminhamento de Documento

DOCUMENTO
N° Documento: 02001.012322/2010-05 Origem: CGU

Data: 06/07/2010

N° do Objeto:

N° Original: MEMO - 128/2010/CGU/AGU

Assunto: ASSUNTOS DIVERSOS

Resumo: PROCESSO DE CONCILIACAO N° 004070.001079/2009-60

ANDAMENTO

Remetente: CGU Destinatario: PFE
Data de Andamento: 06/07/2010 16:58
Observacido: AO GABINETE DA PFE.

Confirmo o recebimento do documento acima descrito

Assinatura e Carimbo
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DVOCACIA-GERAL DA UNIAO %
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO Fis gq

Setor/de IndUstrias Graficas (SIG) Quadra 6 - Lote 800

CEP 70610-460 - Brasilia-DF - e-mail: cgu@agu.gov.br Broc. ¢ 3 Z/ q3

Telefone 3105 8557, 8556 e 8559 — Fax: 3341 1147
—ebhd

Rubrica

Oficio ne ’Igfh /2010/CGU/AGU

Brasilia, 0(9 de juilho de 2010,

A Sua Senhoria a Senhora

VINICIUS DE CARVALHO MADEIRA

Procurador-Geral

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA)
SCEN Trecho Il Ed. Sede do Ibama

70818-900 Brasilia {DF)

Assunto: Processo de conciliacdo n? 004073.001079/2009-60, versando sobre interesses
quilombolas, ambientais e de infraestrutura, no Estado do Rio Grande do Sul -
Comunidade Quilombola de Morro Alto e a realizacdo de obras no trecho 03/RS
para a duplicacao da Rodovia BR-101.

Senhor Procurador,

1. Convido V. Sa. para a reuniao inaugural de conciliagdo sobre o processo em
relevo, prevista para o dia 30 de julho de 2010, sexta-feira, das 14 horas e 30 minutos, na
Sala de Reunido da CGU, sala 303-E deste edificio-sede.

2. Encaminho a Nota n? 110/2010/CCAF/CGU/AGU- SRG, solicitando que o
Representante dessa Procuradoria compareca com os dados atualizados referentes ao
conflito administrativo.

Atenciosament
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continuaghs da NOTA N {1072010/CCAF/ICEU/AGUISRG

10, . Casosefa

- de expedientes que convidam para a relniSoem relevar

A consideragao superjor.

Brasflia (DF); 2 de‘julbo de 2010
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Camara de Concmagao e Arbltragem da Admlmstra _a‘o' Federal
| DESPACHO N2 160/2010

Ne DO PROCESSO: INTERESSADQS:

00407.001079/2009-60 Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
(Dnit), Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renovaveis, Instituto Nacional de
Colonizagdo e Reforma Agraria, Fundacdo Cultural
Palmares, Ministério do Desenvolvimento Agrario e
Ministério do Meio Ambiente

ASSUNTO: Processo de conciliagdo entre interesses quilombolas, ambientais e de
infraestrutura, no Estado do Rio Grande do Sul - Comunidade Quilombola
de Morro Alto e a realizagdo de obras no trecho 03/RS para a duplicacdo
da rodovia BR-101.

Estou de acordo com a Nota n? 110/2010/CCAF/CGU/AGU-
SRG, submetendo a apreciacdc do Exmo. Sr. Consultor-Geral da Uni3o.

Brasilia, ©© de julho de 2010.

THAIS HELENA-FERRINHO PASSARO
Diretora da Camara de Conciliacéo
e Arbitragem da Administracdo Federal

Despacho CCAF - THP
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SERVICO PUBLICO FEDERA
MINISTERIO DO METO AMBIENTE - MMA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS -
IBAMA

Oficio n° EB4 72010/DILIC/IBAMA ‘ Ma
Brasilia, 26 de Tulhode 2010

A Senhora

Rafaella Alberici

Procuradora da Republica — Municipio de Cricitima

Av. Centenario, n° 3773, Centro Executivo lceberg, 6° ¢ 7° andares
CEP: 88801-000 — Cricitima/SC

Fone/Fax: (48) 34338753/8165

Assunto:  Atendimento de condicionantes da Licenca de Instalag¢iio n® 572/2008 (referente a
duplicaciio da BR 101, trecho sul — Floriandpolis — SC / Osério — RS).
Ref: Inquérito Civil Ptblico n° 08122.400454/98-62

Senhora Procuradora,

1. Cumprimentando-o cordialmente’ ¢ em atencfio aos Oficios - OF/PRMT/N°®
370/10-UTC e OF/PRMT/N® 666/10-UTC, informo que o DNIT, em atendimento & condicionante
2.7 da LI n® 572/2008 encaminhou a este IBAMA o relatério intitulado Programa de Recuperacdo
de Passivos Ambientais com respectivo cronograma de execugdo das atividades de recuperacdo —
RE-CTC-SA-DF-7-2009, elaborado pela Empresa de Gerenciamento ¢ Supervisio Ambiental da
BR-101 Sul - ESGA . Informamos ainda, que neste més de julho, estard sendo realizada uma
vistoria ao empreendimento e que as atividades desenvolvidas no &mbito deste Programa estarfio
sendo avaliadas quanto a sua efetividade.

2, Quanto a condicionante 2.11, informo que ela ¢ uma determinante de agdo e,
por meio das vistorias 1éenicas e relatérios mensais de execucfio do Plano Basico Ambiental da
Rodovia BR 101 Sul, constata-se que a supervisdo ambiental vem sendo executada no
empreendimento, estendendo-se a todos os lotes de construgio.

3. Em relagéio a condicionante 2.13, o DNIT informou que, tendo em vista a
conclusio dos estudos realizados pela Associagdo Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental —
ABES/SC (convénio celebrado), aguarda o recebimento do produto final para encaminhamento ao
IBAMA.

4. Sem mais coloco-me a disposi¢io para quaisquer duvida ou informagdes
adicionatis.

Atenciosamente, /‘) ﬂ /)

Guilhér émelda
Diretor de Lice1101a111%t4t0 Ambiental substituto -IBAMA

FAPS
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Documento:
02001.015383/2010-16

Data.ﬁzg) /ODr;iD

Diretoria de Planejamento e Pesquisa — DPP
Coordenagio-Geral de Meio Ambiente - CGMAB
Oficio n® 3 ¥, /2010-CGMAB/DPP

Brasilia, .2 ¥ de julho de 2010.

Ao Senhor

Lucio Lima da Mota

Coordenador de Licenciamento de Transportes

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA
Brasilia/DF.

Assunto: BR-10l Sul - Atendimento das condicionantes especificas 2.3, 2.4, 210 e 2.11
da Liceng¢a de Instalagcao n° 572/2008

Anexo: 14° Relatorio de Acompanhamento do Projeto Basico Ambiental
Senhor Coordenador,

1. Em atendimento as condicionantes especificas 2.3, 2.4, 2.10 e 2.11 da Licencga
de Instalacdo n® 572/2008, datada de 05 de janeiro de 2009, encaminhamos, em anexo, uma
via do documento intitulado 14° Relatério de Acompanhamento do Projeto Basico Ambiental
da BR-I0I Sui, trecho Floriandpolis/SC - Osoério/RS, referente ao periodo de janeiro a junho de
2010 (Tomos [, 1l e HlI).

2. Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

Fﬁé&%‘r\eltas Pimenta

i
rdenadora-GeraI de Meio Ambiente

1M
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MMA - IBAMA

Documento:
02001.015414/201 0-39

patals] 107122/
MINISTERIO DO MEIO AMBIENT . 4645

Fls
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA Proc._é,q;.%_i{—qmi
Superintendéncia no Estado do Rio Grande do Sul

Nacleo de Licenctumento Ambiental 1 Rubrica
Fone (51) 3214-3457 - Fax {51) 3214-3458

FEAVLUYAY

o

Memorando N° 057/2010 NLA/SUPES/RS
Porto Alegre 19 de juliio de 20160.

Ae: Coordenador de Transporte (COTRA)
Sr. Lacio Mota

Assunte: OF/NUMAPH/PR-RS 1° 4134/2010 — PR/RS-GABPRS-CDN-000417/2010.

L Pelo presente. estamos encaminhando Oficio do Ministério Fublico Federwi/RS, por meio do
aual a Procuradora da Reptiblica. Senhora Cristianna Dutra Brunellt Nacul solicila informacdes a
respetto das obras da BR 101, trecho Floriandpolis/SC e Os6r10/RS.

2. Encaminhamos em anexo copias de todas as autuagles efetuadas pelo NLA/IBAMAJ/RS a
Construtora Queiroz Galvao S/A, responsédvel pelas obras nos Lote 1L, 1il ¢ IV, que se desenvalvem
no Hstado do Rio Grande do Sul. Informamos que @ Empresa Bologpesi Engenharia responsavet

pelas obras no Lote 4 ndo sofreu autuacio pelo NLA/IBAMA/RS.

Atenciosamente,

Técnico Responsdvel pelo NLA/IBAMA/RS
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL_

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO RIO GRANDE DO SUL

OF/NUMAPH/PR— RS no 4138200 ' Porto Alegre, 09 de junho de 2010.
PR/RS- GABPRS CDBN - ©o04/? /-Zozo | |

Referéncia: Pega Informativa
MPF/PR/RS n® 1.29.000.01267/2006

Prezédo Senhor: -

~ Pelo presente Visando a complementagdo da Pega Informatwa
Q em referéncia, acerca do Projeto Basico Ambiental - PBA e do Estudo de Impacto

' Ambiental integrantes do projeto de Duplicagdo da BR-101, no trecho entre -
Fioriandpolis/SC e 0sdrio/RS, encaminho a Vossa Senhoria a midia- anexa,
solicitando-lhe -as seguintes informagdes, sem pre]wzo de outras consideragdes
cabiveis:  « .

. a) se o referido projéto e o estudo foram elaborados de acordo com as normas
- ambientais; ‘

b). se esta havendo o cumprlmento integral do projeto e se houve alguma autuacgdo
perante este orgdo de fiscalizagdo ambiental durante o andamento das obras de
duplicagdo no trecho em questdo; .

d) remessa a esta PR/RS de todos os documentos pertlnentes inclusive eventuais
autos de infragao. :

P : o OUti‘OSSIm con5|derando a relevincia das informagdes
solicitadas para a instrucdo do procedimento em referéncia, solicito resposta no
prazo de dez dias Uteis, nos termos dos artlgos 80, 1I, e.§§ 3° e 5° da Lei
Complementar n® 75/93

RECEBIDOD
my_h 1 Do Zoﬂ) * Atenciosamente,
or: _ _ ' ~ /M
e ' JM ;‘ 7y
"‘B”“ER’?‘ IBAMA/RS CRISTIANNA DUTRA BRUNELL AcuL |
Procuradora da Republica. DGCUMENTO
Timo. Sr. | | | 02023.001692/10-05
Fernando da Costa Marques . , l
MD. Superintendente do IBAMA no Rio Grande do Sul RS/PROTOCOLO f
Rua Miguel Teixeira, 126 R : DATA: @J.‘fﬁfﬂ

CEP 90050-250 -PORTO ALEGRE — RS

www.prrs.mpf.gov.br - Porto Alegre: PABX (51) 3284.7200 - Bagé: (53) 3242.2699 - Bento Gongalves: {54) 3449.5800 - Cachoeira do Sul (51) 3724.0121
Canoas: (51) 3463.9959 - Caxias do Sul: (54) 3218.9500 - Cruz Alta: (55) 3324.3451 - Erechim: (54}. 3522.0680
Lajeado: (51} 3710.4500 - Novo Hamburge: (51) 3584.4300 - Passo Fundo: (54} 3317.7400 - Pelotas: (53) 3309.1200- Rio Grande: (53} 3293.5800
Santa Cruz do Sul: (51) 3713.8800 - Santa Maria: (55} 3222.8855 - Santana do Livramento: (55) 3241.8500 - Santa Rosa: (55) 3511.3106
Santo angelo: {55) 3313.2011 - Uruguaiana: (55) 3412.7000 ‘

i




NBA
A% PA M fu;m

En 13/027?0' |

A—o 7444 To & éuf»’o"‘f" -7 ‘
?W-‘ LEJMWWW AQS

B s "0 ffdf?-m"-"a w;,;oos

rece WetjRe et & il

s g iAS g _3,3 4"0#’ e &t
ppaAbime/ TS AFSOE
e (3007,
WGl
nicleo d2 Ambieﬂiﬂ
IBAMasuPESRS
A co TRA,

Crn e IR rrenTO | 5331~

Bigno PECOS is'owmew“"'f’s
‘&M Mmio :Ze:’r' #03

-

AT s cAVRANOS oL FeTA

s FESs [Rs

é‘m 9 /;;LEQ .

; Mozart da Silva Lauxen
- : Responsével pelo
Niclao de Licenciamento
IBAMACHDEHRS

i
e




MINISTERIO DO MEIC AMBIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRQ DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURS0S NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
COORDENACAD GERAL DE FISCALIZACAQ - CGFIS

CONSULTA ( AUTO DE INFRACAQ ) o 461
q
DADOS DO INFIRATOR Proc. j_,j,m/ AL
Nome: CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAQ S/A
Enderego: RCDOVIA BR 101, KM 68 $/N° RUDYCE

Bairro: ESPRAIADO
Municipic/UF: MAQUINE-RS
CPF/CNP.J: 33.412.792/0113-67

DADOS DO AUTO DE INFRAGAO

Tipo do Auto: Multa

Namero do Auto: 147607 Série: D

Data de Autuacéo: 30/11/2005 Vengimento: 20/12/2005
Valor: R$ 1.500,00

Unidade Arrecadagdo: Escritéric Regional do tbama em Porto Alegre
Local da Infragdo: - TERRA DE AREIA-RS

Descric@o do Autn’ EXECUTAR EXTRACAOQ DE RECURSOS MINERAIS -AREIA, EM AREA NAQO AUTORIZADA PELA
LICENCA DE OPERACAO 4841/2005.-----0,5 Ha.

Coord.Gers§fica(s):  Latitude: 0°0° " Longitude: 0°0" "W

Operagio:

N°® Ordem:

Status Atual: Lavrado

DADOS DO ENQUADRAMENTO LEGAL

ARTIGO PARAGRAFC COM ARTIGO COM PARAGRAFO LEGISLAGAO RUMERO
70 55 ) Lei $605/08
42 1 20 I, X1 Decreto 31791998

DADOS DA INFRAGAO

Cédigo da Infragdo: 622000

Descrigdo da Infragdo: Executar pesquisa, lavra cu extragiio de recursos minerais sem a competente licenga ambiental ou em
desacordo com a mesma.

DADOS DO AUTUANTE (FISCAL OU CONVENIO)
Noe: DIRCEU CHREPANSKI PONCZKOVSKI

PESSOAS ENVOLVIDAS

Nenhuma pessoa envolvida foi cadastrada para este autol

ANEXOS DO AUTO DE INFRAGAQ

Nenhum anexo foi cadastrado para este auto!

DADOS i) PROCESSC

N° do Processo - iBAMA: 02023.003589/2005-88

Localizagdo Processo: Gabinete da Geréncia Executiva em Porio Alegre/RS
Tempo Processo no Setor: 22 dias

Tempo Processo no fhama: 4 anos 7 meses 5 dias

Status Atual: ¥luitado. Baixa automatica

DEBITO GERAD® (SISARR)
N® do débito: T 383339

RESPONSAVEL PELA DISTRIBUIGAO DO FORMULARIO
Nome: DIRCEU CHEPANSKI PONCZKOVSKI
Data: 16/02/2006

RESPONSAVEL PELO CADASTRO INICIAL
Nome: ANDRADING CUSTODIC DA SILVA
Data:  13/04/2006

Pag 141 Emifide cr19/07/2010 14:28:58

PorMOZART DA SILVA LALKEN
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MINISTERIC DO MEIQ AMBIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
COORDENAGAD GERAL DE FISCALIZAGAO - CGFIS

CONSULTA ( AUTO DE INFRACAO ) :
Fls: 4/(961 8
DADOS DO INFRATOR . 35(41
Nome: - CONSTRUTORA QUEIRQZ GALVAO S/A Prou..ii__ '
Enderega:  RODOVIA BR 101, KM 68 S/N° 4ﬁ7~3
Bairro: | ESPRAIADO \JRubrica

Municipio/UF: MAQUINE-RS
CPF/ICNPJ:  33.412.792/0113-67

DADOS DO AUTO DE INFRACAD

Tipo do Auto: Multa

Nimera do Auto: 147606 Série: D '

Data de Autuagio: 30/11/2005 Vencimento: 20/12/2005

valor: R$ 1.500,00 .
Unidade Arrecadagdo: Escritdrio Regional do Ibama em Porto Alegre : i -
Local da Infragéo: TERRA DE AREIA - RS

Descrigdo do Auto: EXTRAIR AREIA EM AREA de 0,5 Ha. CONSIDERADA DE PRESERVACAC PERMANENTE, SEM
AUTORIZACAQ DO ORGAC COMPETENTE.

Coord.Geografica{s): Latitude: 0°C" " Longitude: 0°0° "W

Operagho:

N° Ordem:

Status Atual: Lavrado

DADOS DO ENGUADRAMENTO LEGAL

ARTIGO PARAGRAFO COM ARTIGO COM PARAGRAFQ LEGISLAGAD NOMERG
70 ' 44 iei 9605/98
30 | 20 1FX1 Decreto . 3179/1999

DADOS DA INFRAGCAO
Cédigo da Infragéo: 470006
Descricao da Infragio: Extrair areia de floresta de preservagdo permanente, sem prévia autorizagao do Ibama.

DADOS DO AUTUJANTE (FISCAL OU CONVENIO)
Nome: DIRCEU CHEFANSKI PCNCZKOVSKI

PESSOAS ENVOLVIDAS

Nenhuma pessoa envolvida foi cadastrada para este autot

ANEXOS DO AUTO DE INFRAGAO

Nenhum anexb foi cadastrado para este autol

DADOS DO PROCESSO

N° do Processo - IBAMA: 02023.003588/2005-33

Localizagao Processo: Gabinete da Geréncia Executiva em Porio Alegre/RS
Tempo Processo no Setor: 22 dias

Tempo Processo no Ihama: 4 anos 7 meses 5 dias

Status Atual: Quitado. Baixa automatica

DEBITO GERADO (SISARR)
N° do débiis: 383338

RESPONSAVEL PELA DISTRIBUIGAD DO FORMULARIO
Nome: DIRCEU CHEPANSKI PONCZKCVSKI
Data: 16/02/2006

RESPONSAVEL PELO CADASTRO INICIAL
Nome: ANDRADINT LUSTODIO DA SILVA
Data:  13/04/2606
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIQO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
COORDENAGAO GERAL DE FISCALIZAGAO - CGFIS

CONSULTA ( AUTO DE INFRAGAO)

j (O f’l‘ |
F\s,"i'“'“—@\’w?;
DADOS DOQ INFRATOR
Nome: CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAD S/A Prgc.iﬁm
Enderego: RODOVIA BR 101, KM 68 S/N®
Bairro: ESPRAIADO > Rubﬂca_

Municipio/UF: MAQUINE-RS
CPF/CNPJ:  33.412.792/0113-67

DADOS DO AUTO DE INFRAGAQ

Tipo do Auto: Multa

Nimere do Auto; 195043 Série: D

Data de Autuagao: 04/04/2007 Vencimento: 24/04/2007
Valor: R$ 3.000,00

Unidade Arrecadagéo: Escritdrio Regional do Ibama em Porto Alegre
Local da Infragéo: TRES CACHOEIRAS - RS

Descrigdo do Auto: POR NAO IMPLEMNTAR PROCEDIMENTOQ EFICIENTE DE CONTROLE AMBIENTAL MENCIONADO NO
PCA- PLANG DE CONTROLE AMBIENTAL, QUE E PARTE INTEGRANTE DA LICENGA DE OPERACAC
N° 461/05, EMITIDA PELO 1BAMA EM 21/07/05. PORTANTO EM DESACORDO COM A LICENCA OBTIDA
EXTRACAQ DE ARGILA AREA DE 1.709 HA EXPLORADOS.

Coord.Geografica(s): Laiitude: 29° 30" 27,2" Sul Longitude: 49° 59" 12,7 W

Operacéao:

N°® Ordem:

Status Atual; Lavrado

DADOS DO ENQUADRAMENTO LEGAL

ARTIGO PARAGRAFQ COM ARTIGO COM PARAGRAFQ LEGISLAGAO NUMEROD
70 55 Lei 9605/98
42 2° n Decreto - 3179/1998

DADOS DA INFRAGAO
Cadigo da Infragéio: 622000 ey -
Descrigéio da Infragdo: Executar pesquisa, lavra ou extrégé@f;dg Tecursos m i'erajs sem a competente licenga ambiental ou em

& g

desacordo com a mesma. LR ¥

DADGS DO AUTUANTE (FISCAL OU CONVENIO)
Nome: JOSE ANTONIO PALMEIRO GUDOLLE

PESSOAS ENVOLVIDAS

Nenhuma pessoa envolvida foi cadastrada para este auto!

ANEXOS DO AUTO DE INFRAGAO

Nenhum anexo foi cadastradoe para este auto!

DADOS DO PROCESSO

N° do Processo - IBAMA: 02023.001835/2007-15
Localizagdo Processo: Equipa Técnica Recursal

Tempo Processo no Setor: 2 meses 20 dias

Tempo Processo no lbama: 3 anos 3 meses

Status Atual: Analise admis/mérilo da defesa ao Superint/Gerante

DEBITO GERADO (SISARR}
N° do déhito: 1263066

RESPONSAVEL PELA DISTRIBUICAO DO FORMULARIO
Nome: DIRCEU CHEPANSKI PONCZKOVSKI
Data: 23/03/2007

RESPONSAVEL PELO CADASTRO INICIAL
Nome: MARIA ALBERTINA RODRIGUES DO NASCIMENTO
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSO0S NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA

COORDENAGAO GERAL DE FISCALIZAGAO - CGFIS

Data:  23/04/2007
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MINISTERIO DO MEIO AMEIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA
COORDENAGAO GERAL DE FISCALIZAGAD - CGFIS

CONSULTA ( AUTO DE INFRAGAO ) L O
<L il e
455t
DADOS DO INFRATOR ProG. mgt=s""
Nome: CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAO S/A D
Endereco: RODOVIA BR 101, KM 68 S/N° ubrica

Bairro: ESPRAIADO
Municipio/UF: MAQUINE-RS
CPFICNPJ: 33.412.792/0113-67

DADOS DO AUTO DE INFRAGAO

Tipo do Auto: Multa

Nimero do Auto: 195050 Série: D

Data de Autuagao: 24/03/2008 Vencimento: 13/04/2009
Valor; R$ 5.000,00

Unidade Arrecadagdo: Escritario Regional do Ibama em Porio Alegre
Local da Infragdo: TERRA DE AREIA - RS

Descrigdo do Auto; POR TRANSPORTAR MATERIAIS, BASALTO E BRITA . NA BR 101 E NO ACESSO A A JGIDOS E
BERTO-FORAS, LICENCIADOS P/IBAMA. OBRAS DE AMPLIACAQ DA CAPACIDADE RODOVIARIA DA

BR 101.
Coord.Geogréfica(s):  Latitude; 0° 0" Longitude: 0° Q" "W
Operagio:
N° Ordem:
Status Atual: Lavrado

DADOS DO ENQUADRAMENTO LEGAL

ARTIGO PARAGRAFOQ COM ARTIGD COM PARAGRAFO LEGISLAGAC NUMERO
70 60 Lei 9605/98
66 3° 1l Decreto 6514/2008

DADOS DA INFRAGAO
Cddigo da Infragio: 609906
I = . - - L) N o B . . "
Deserigdo da Infragae: Consiruir, reformar, ampharg—-‘mstahlar,ou fazer funglopar-estabeleclmentos, obras au servigos potencialmente
P £Ey - Tty N - . .

poluideres ou utilizadores';.de_r_feguzrﬁos__r)a_gu_“ra:_s; fsein licenga ou autorizago dos drgdss ambientals
competentes, em desacordo com a licenga obtida ou contrariando as normas legais e regulamentos
pertinentes.

DADOS DO AUTUANTE (FISCAL OU CONVENIO)
Nome: JOSE ANTONICO PALMEIRO GUDOLLE

PESSOAS ENVOLVIDAS

Nenhuma pessoa envolvida foi cadastrada para este auto!

ANEXOS DO AUTO DE INFRAGAO

Nenhum anexc foi cadastrado para este auto!

DADOS DO PROCESSO

N° do Processo - IBAMA: 02023.000517/2009-11
Localizagao Processa: Equipe Técnica em Porto Alegre/RS
Tempo Processo no Setor: 2 meses 2 dias

Tempo Processo no Tbama: 1 ano 3 meses 6 dias

Status Atual: Para homologagio/prazo de defesa

DEBITO GERADO (SISARR)
N° do débito: 24957793

RESPONSAVEL PELA DISTRIBUIGAO DO FORMULARIO
Nome: DIRCEU CHEPANSKI| PONCZKOVSK]
Data: 23/03/2007

RESPONSAVEL PELO CADASTRO INICIAL
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA

INSTITUTO BRASILEIRC DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA

COORDENAGAO GERAL DE FISCALIZAGAO - CGFIS

AL AL A

Nome: MARIA ALBERTINA RODRIGUES DO NASCIMENTO

Data:

15/04/2009

EM BRANCO
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@
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA

INSTITUTO BRASILEIRG DO MEIQ AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURALS RENOVAVELS - IBAMA

SCEN — Trecho 2, Edificio Sede — Bloco C, Brasflia — DF CEP: 70.818-900
Tal.: (0x¢) 61 3316-1071, Fax: (0xx) 61 3225-0445 — URL: http:/ fwwweibama.gov.br

TERMO DE ENCERRAMENTO DE VOLUME

Aos vinte e trés dias do més de setembro do ano de dois mil e dez, lavro o
presente Termo de Encerramento do Volume 23 do Processo n° 02001.003433/97-57, referente
a0 Licenciamento Ambiental da Rodovia BR-101, Trecho: Florianopolis (SC) — Osorio (RRS),

constituido das ﬂs4585 a , devidamente numeradas e rubricadas.
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